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Nu poţi decât să fluieri a pagubă când vezi cum 
cazuri precum cel al fiilor primarului din Deta, 
ăia care au tăiat cu sabia mai mulţi inşi cărora 
le-ar fi pretins mai întâi taxă de protecţie sunt 

luate drept excepţii! Iată, deja, şi la Iaşi interlopii dintr-un 
clan de seamă, cu isprăvi violente în ţară şi în străinătate, 
au aruncat cockteiluri Molotov în curtea unui om 
de afaceri, omul fiind acasă! Motivul? OLmul de 
afaceri era considerat turnător de către interlopii 
respectivi, deoarece îi denunţase poliţiştilor că îi 
ceruseră taxă de protecţie şi apăruse şi ca martor 
la proces. Una dintre victimele fiilor primarului 
din Deta nu ştia să-i răspundă însă reporterului 
ce naiba o fi  aia „taxă de protecţie”. N-o fi apucat 
filmele vechi cu mafioţi, iar în cele noi, americane, 
despre Ykuza sau mafia rusească, termenul nu este expli‑
cit… Au apărut şi acuzaţii cum că victimele din Deta făceau 
şi ele parte dintr-un (alt) clan şi că ar fi fost deci reglare de 
conturi. Oricum, treabă cu risc şi pentru cetăţenii cinstiţi… 
înconjurători!

Taxa de protecţie ţi-o cer băieţii din cartier ca să nu-ţi 
spargă vitrina, să nu-ţi dea foc ori să  nu-ţi ameninţe copilul! 
Din păcate, cam aceeaşi taxă de protecţie, mai cu eleganţă 
însă, o pretind şi mulţi „agenţi” din organisme de control 
onorabile ale statului, care, în timpul controlului de rutină, 
îţi cer să cotizezi o sumă mică, de câteva sute de lei, başca 
niscai materii prime, ca să nu-ţi dea o amendă mai mare. 

Pentru că a respecta condiţiile impuse de legislaţia noastră 
găunoasă şi complicată nu-i totdeauna uşor, pentru că nu 
orice „investitor” îşi dă seama din start că nu va rezista taxe‑
lor şi cererilor tehnice dacă respectă legea, pentru că patro‑
nul nu ştie ce prevedere aberantă a apărut acum o oră şi nici 
nu e sănătos să-l întrebe pe controlor. Pentru că n-are rost 

să-l contrazică pe agent, din moment ce patronul ştie că - 
deşi controlorul exagerează cu scama găsită-n lapte - ca ar 
putea fi descoperit, la un control mai îndelungat, cu proble‑
me în zone mult mai vulnerabile: marfă sau facturi falsifica‑
te, vânzări nedeclarate şi altele asemenea. Acum câţiva ani, 
călcam pragul unui micuţ fast-food foarte curat şi cu marfă 
delicioasă. Vânzătoarele şi-au deschis inima: aproape zilnic 
veneau controlorii, când de la un organ, când de la altul şi 
plecau cu sacoşa şi cu… taxa de protecţie! N-am reuşit 
însă ca să le fac să declare ceva: poate mi-ar fi declarat în 
scris dacă ar fi fost vorba despre simpli mardeiaşi de cartier, 
dar să te pui cu organu’ statului? Din organisme de control 

despre care scrisesem, chiar în acel an, cu naivitate şi bucu‑
rie, că arseseră sute de amenzi, ca nişte incoruptibili ce se 
aflau… Ei bine, fast-food-ul acela s-a închis câteva luni mai 
târziu. Ca şi altele… De aceea, nu mă mir când văd la tele‑
vizor scene ca la Deta sau Iaşi. Mă mir însă că acestea sunt 
privite de autorităţi (bineînţeles, doar în declaraţii publice) 

ca nişte abateri de la regula… majorităţii cinstite. Ţin 
minte acel „pe noi nu ne caracterizează!” băgat pe 
gât şi de propaganda comunistă. Acum, ca  la Deta, 
se caută acarii Păun!  Sunt vinovaţi poliţiştii că nu 
s-au gospodărit şi că nu era benzină în rezervor? Păi 
de câţi ani se plâng poliţiştii că li se tot taie raţia?! Nu 
demult, şi şeful Poliţiei Locale gălăţene se plângea de 
acelaşi lucru. Şi de reducerea personalului din stradă. 
Preşedintele Băsescu spune însă că sunt şi aşa vreo 

10.000 de lucrători din Poliţie în plus! La ţară, au dispărut 
poliţiştii ăia mergând legănat: merg cu maşina ăia zonali. 
Şi, când văd o încăierare, ce să facă? Să tragă? E nasol, mai 
ales că interlopii au de obicei la un capăt un cap inteligent, 
bine-crescut, de politician sau de demnitar! Să se implice? 
Dacă-i taie unii mâna, cu datoriile acumulate din salariul de 
poliţist n-o să-şi scape familia! Aşa, calcă acceleraţia, până 
vine vreun ministru şi-l dă afară…

Când un poliţist dă cu şapca de pământ nu-i un gest 
frumos, dar este ceva tragic în spatele acestui gest. În loc să 
fie desconsiderat, poliţistul cinstit ar trebui să simtă în spate 
o protecţie. De stat. Fără taxă!

Protecţie fără taxă!
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„Angajată Electrica versus 
Poliţia Rutieră” era până ieri, la 
ora 16,20, cel mai citit text al zilei 

de pe site-ul „Vieţii libere”, cu 1.656 
de afişări. În topul accesărilor mai 

figurau articolele „Oţelul şi salata 
de roşii” (1.337) şi „Prostituatele 
şi căruţaşii trag statul în piept” 

(893 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net
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LumeaVedetelor24 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

Săptămâna
29 iulie - 4 august 2011eekend

agazin
PROGRAM

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV
Di

an
a M

un
tea

nu

Reporter: Ţi-ai schim bat pă-

rerea despre presa mondenă 

de când moderezi emisiunea 

“Conferinţa de Presă”?

Diana Munteanu: Sincer, nu. 

Mă  bucur însă mult că am reușit să 

cunosc mare parte dintre cei care 

se a�ă în spatele articolelor de pre-

să și să le înţeleg mai bine punctul 

de vedere.
Rep.: Vezi altfel acum jocul 

între persoane publice și presă? 

Înţelegi acum mai bine ce se vrea 

și ce se oferă de ambele părţi?

D.M.: Dacă vorbim de presa 

de acum cinci  ani în comparaţie 

cu cea de acum, diferenţa e mare. 

Ritmul este mult mai alert, subiec-

tele se schimbă de la o zi la alta și 

din punctul meu de vedere totul 

s-a cam tabloidizat. În esenţă, însă, 

mecanismul e același... Vedetele au 

nevoie de presă și presa, de vede-

te, e simplu.

Rep.: Cum 

reacţionezi când 

simţi că invitatul nu este sincer? 

Ai avut tentaţia să intervii în dis-

cuţii?
D.M.: Mi s-a întâmplat și am în-

cercat să fac în așa fel încât să scot 

la iveală adevărul. Și, deși invitaţii 

ocolesc de multe ori răspunsul, 

reformulez în așa fel încât să obţin 

exact ceea ce urmăresc să obţin.

Rep.: În urma cu șapte ani, 

realizai emisiuni în cluburi. Cum 

privești acum genul acesta de 

distracţie?
D.M.: Trebuie să recunosc că 

a fost o perioadă frumoasă, dar 

foarte obositoare, pentru că une-

ori eram nevoiţi să stăm și până la 

cinci dimineaţa, să �lmăm anumite 

cadre. Era aglomeraţie, fum de ţi-

gară, muzică la maximum și peste 

toate astea trebuia să vorbesc cu 

cei prezenţi. O școală bună, totuși, 

mi-a prins foarte bine acea perioa-

dă, am învăţat multe. Acum, însă, 

nu mă mai văd făcând aceleași 

lucruri, rar mă mai prinde ora 

1 noaptea trează așa că...ar � 

complicat.
Rep.: Ai devenit o �re 

mult mai casnică decât 

înainte?
D.M.: Viaţa mea e mult 

mai așezată acum și mult 

mai liniștită. Petrec mare 

parte din timp acasă, cu 

David, cu familia. Dar nu mă 

pot numi o casnică. Sunt an-

corată puternic în meseria mea 

și îmi pregătesc emisiunile cu 

maximă seriozitate.

Rep.: Ce a schimbat în perso-

nalitatea ta venirea pe lume a 

băiatului tău?
D.M.: A schimbat foarte multe. 

Percepţia despre ce e important în 

viaţă cu adevărat. Și câtă bucurie 

îţi poate da zâmbetul copilului tău 

în �ecare dimineaţă, cât înseamnă 

primul te iubesc pe care ţi-l spu-

ne… Și lista poate continua.

Rep.: Cum au fost primii doi 

ani ca mamă de băiat?

D.M.: Cei mai frumoși ani! Se 

spune că sentimentul matern nu se 

compară cu nimic și – sincer - chiar 

nu se compară cu nimic! David e 

un copil minunat, foarte vesel și 

vorbăreţ, deja ne înţelegem de mi-

nune.
Rep.:  Ai  avut  sprjin  în  creș-

terea și educarea lui? La cine ai 

apelat?
D.M.: Da, mă ajuta mama, din 

fericire, și îi mulţumesc mult pen-

tru asta!
Rep.: Cum obișnuiești să îţi 

petreci timpul când soţul tău 

este plecat?
D.M.: În afara zilelor de �lmare și 

a celor pregătitoare emisiunii, tim-

pul  mi-l petrec cu David: mergem 

în parc, la gradina zoologică și de 

cele mai multe ori ne plimbăm în 

zona în care locuim, împreună cu 

ceilalţi copii. Nu-mi neglijez nici 

prietenele, cu care-mi face plă-

cere să mă văd ori de câte ori îmi 

permite timpul.

Rep.: Ai declarat că îţi do-

rești să colinzi lumea alături de 

copilul tău. Unde ţi-ai dori să 

ajungi?
D.M.: Prima destinaţie vizată 

este Disneyland! Abia aștept să 

ajung acolo! Apoi vrem să ajun-

gem în America. E un vis mai 

vechi de-al lui Claudiu (n.r. soţul 

ei) și sper să-l îndeplinim cât mai 

curând.
Rep.: Spune-mi care este cel 

mai important sfat pe care l-ai 

da unei tinere care se mărită?

D.M.: Uau, ce întrebare! Nu 

știu, e greu să dai sfaturi, în gene-

ral, dacă nu chiar riscant…  iar eu 

nu știu cât mă pricep la dat sfaturi. 

Cred, însă, că o căsnicie fericită se 

bazează pe dragoste, încredere 

și respect. Asta trebuie să vezi și 

să simţi faţă de cel alături de care 

vrei să îmbătrânești.

Rep.: Te consideri un exem-

plu pentru cei din jur?

D.M.: Ar � o lipsă de modestie 

din partea mea să mă consider 

așa, însă trebuie să recunosc că în 

general persoanele cu expunere 

media devin, �e că vor sau nu, un 

exemplu pentru cei din jur. În ceea 

ce mă privește, m-am străduit să 

�u un exemplu bun, și tot ceea ce 

fac și a�rm, fac cu toată responsa-

bilitatea și seriozitatea.

Sursa: 

agentiadepresamondena.ro

“Viata mea 
e mult mai 
aşezată acum, 

dar nu mă pot 

numi casnică!”

De când prezintă “Conferinţa de presă” 

de la Antena 2, Diana Munteanu este 

la curent, vrând-nevrând, cu ce se în-

tâmplă în mondenul românesc. Chiar dacă 

a constatat că presa s-a tabloidizat foarte 

mult, este conştientă că mecanis-

mul este acelaşi: vedetele 

au nevoie de presă şi 

vice-versa. Când nu 

este prezentă în 

platou alături 

de jurnalişti, 

Diana îşi vede de 

tihna căminului, 

alături de copi-

lul ei. Primii ani 

ca mămica sunt 

descrişi ca fiind 

cei mai frumoşi 

din viaţa ei. Mai 

multe, în inter-

viul următor.

(Amănunte în pag. 24)

Atunci când exploratorul 

Dirk Pitt (Matthew McCon-

aughey) găseşte o monedă 

legendară, care face referire 

la o poveste antică, porneşte 

în aventura vieţii sale, încer-

când să găsească o comoară 

într-una dintre cele mai peri-

culoase regiuni din Africa de 

Vest. Căutând ceea ce local-

nicii numesc ”Vaporul morţii” 

- care ascunde o încărcătură 

secretă - Dirk şi însoţitorul 

său Al Giordino (Steve Zahn), 

o întâlnesc pe Dr. Eva Rojas 

(Penelope Cruz), o superbă şi 

inteligentă doctoriţă, care este 

de părere că această comoară 

ascunsă ar putea fi o amenin-

ţare la adresa lumii întregi.

Încercând să găsească o 

navă pe care toţi o cred doar o 

iluzie, Dirk, Al şi Eva trebuie să 

se bazeze pe inteligenţă şi pe 

forţele proprii pentru a scăpa 

de mafioţi periculoşi, a supra-

vieţui mediului ameninţător şi 

a găsi cheia misterelor.

Un film de la Casa Disney 

este mereu o încântare. Dese-

nul computerizat de acum, cu 

drăgălăşeniile tipice marelui 

creator, mult mai amuzant de-

cât rivalul său ”Antz”, povesteş-

te în imagini despre probleme-

le unei colonii de furnici. 

În fiecare an, toată rezerva 

lor de boabe pe care au adu-

nat-o cu trudă este luată de o 

hoardă de lăcuste. Dar, la un 

moment dat, Flik se hotăreşte 

să pună capăt acestui atac. El 

pleacă să caute alte insecte 

mai mari şi mai înfricoşătoare, 

care să poată să îi elibereze. 

Flik se întoarce acasă, din ne-

fericire, cu un circ al insectelor. 

Lucrurile se agravează odată 

cu luarea fiicei reginei furnici-

lor, mica Dot, ca ostatică. Flik 

şi Prinţesa Atta se întorc vic-

torioşi şi, normal, rămân îm-

preună fericiţi până la adânci 

bătrâneţi.

Diana Munteanu
“Viata mea 
e mult mai 
aşezată acum, 

dar nu mă 
pot numi 
casnică!”

Vineri, 29 iulie,  
ora 21:10

Sahara
Anglia-Spania-Germania-

Statele Unite ale Americii, 

2005, aventură

Sâmbătă, 30 
iulie, ora 20:30

Viaţă 
de gândac

Statele Unite ale Americii, 

1998, film de animaţie

”Super 8”
În vara lui ’79, un grup 

de copii dintr-un orășel din 

Ohio se hotărăsc să facă 

un �lm cu zombies. În timp 

ce �lmează cu camera lor 

”Super 8”, copiii sunt mar-

torii unui accident de tren. 

Scapă ca prin urechile acului 

de catastrofă, dar își dau sea-

ma repede că nu a fost deloc 

un accident. La puţin timp 

după eveniment, în oraș în-

cep să se raporteze dispariţii 

în condiţii ciudate, precum 

și evenimente inexplicabile. 

Ajutorul de șerif, Jackson 

Lamb (Kyle Chandler) în-

cearcă să descopere adevă-

rul, dar acesta se va dovedi 

mai înspăimîntător decît ori-

ce ipoteză și-ar � imaginat 

oricare dintre ei. Filmul este 

regizat de J.J. Abrams după 

scenariul său original și va 

avea premiera în ţara noas-

tră în acest weekend.

Citim…

”Fiica tăcerii”

„Fiica tăcerii”, de Edwards 

Kim, prezintă o dramă im-

presionantă care începe 

într-o noapte de iarnă din 

1964, când o furtună îl obli-

gă pe doctorul David Henry 

s-o ajute pe soţia sa să-i 

aducă pe lume pe gemenii 

lor. Fiul, născut primul, este 

perfect sănătos, dar medicul 

recunoaște imediat la �ica 

sa Sindromul Down. Pentru 

motive de a căror validitate 

încearcă să se autoconvin-

gă, bărbatul va lua o decizie 

într-o fracţiune de secundă, 

care îl va bântui însă de-a 

lungul întregii vieţi. Îi cere 

asistentei sale, Caroline, să 

ducă fetiţa la un orfelinat. 

Însă femeia se hotărăște să 

crească ea copilul și se mută 

într-un alt oraș. O carte cap-

tivantă și o poveste minunat 

urzită, despre vieţi paralele, 

secrete de familie și puterea 

mântuitoare a dragostei.

Admiterea la liceu 
pe locurile romilor

O portiţă pentru cei 
cu medii mai mici?

Arestarea preventivă ‑ controverse constructive

Siguranţa societăţii 
sau libertatea individului?

Juridic/10

„Pentru a rezista, 
trebuie să ţinem 

garda sus!”

Competiţie 
acerbă în 
industria 
navală

] În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, 
interviu cu dl Flemming Sorensen, 

directorul general al Şantierului Naval Damen Galaţi 

Învăţământ/7

O dăm de gard 
şi gardul cade

Arestarea preventivă este 
un instrument fără de 

care, cel puţin 
în acest moment, 

sistemul de justiţie folosit 
din România nu poate 
funcţiona. În acelaşi 
timp însă, libertatea 

este cel mai de preţ bun 
al omului. Abordată 

dintr-o asemenea dublă 
perspectivă, arestarea 

preventivă, e clar, naşte 
controverse. 

De aceea, i-am invitat 
la redacţie pe câţiva 

dintre exponenţii 
justiţiei gălăţene, ca să 

aflăm din sursă directă, 
pentru dumneavoastră, 

cât de complicată e 
arestarea preventivă.

Galaţiul, 
pe limba străzii

fo
to

 S
or

in
 P

an
ă

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

În weekend
Festivalul 
Timişoreana, 
la Sindicate

Începând de vineri, pe es-
planada Casei de Cultură a 
Sindicatelor va avea loc festi-
valul Timişoreana. Iniţial, fu-
sese anunţat că evenimentul 
se va desfăşura pe terenul de 
lângă Stadionul ”Dunărea”, 
dar, se pare, organizato-
rii au preferat esplanada, 
unde este mai mult spaţiu. 
Amănunte despre formaţiile 
care vor concerta vineri,  în 
pagina 9. 

T. Miron  

Observator/20

Interior 

Planuri de reorganizare 
la Apaterm

Datoria de bază 
achitată contra 
penalităţi şterse?
După un an
şi jumătate de arest 
preventiv

Lotul Bua, 
la un pas 
de libertate
Ars, în Reanimare

Electrician 
amator, prins 
în arc electric

Noi concedieri 
la calea ferată

83 de ceferişti 
intră mâine 
în şomaj

Admitere la liceu

Peste 970 
de locuri libere 
pentru etapa 
a treia

Nervii Oţelului, vânaţi 
încă din prima rundă

Pierdut cumpăt. 
Puncte, aşijderea

Eveniment/3

Galaţiul, 
codaş la proiecte 

pe mediu

Statistică regională

Astă-seară, 
“Inception”

Începe 
Festivalul de Film
”Future Movie”

Andra Frînculescu

De la copilul 
minune 
la sportiva 
de performanţă

Economie/4
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Statul român a fost con-
damnat de CEDO pentru 
că nu a luat suficiente 

măsuri de protecţie a cetăţeni-
lor împotriva câinilor vagabonzi, 
după o reclamaţie a unei femei 
de 71 de ani care a fost muş-
cată violent de mai mulţi câini 
în Bucureşti, în 2001. În cauza 
deschisă la CEDO de Georgeta 
Stoicescu, în prezent deceda-
tă, şi continuată apoi de soţul 
acesteia, Georgel Stoicescu, 
statul român a fost găsit vino-
vat pentru încălcarea articolului 
8 din Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului, referitor la 
dreptul la viaţă privată, şi a arti-
colului 6, referitor la dreptul de 
a avea acces la justiţie. Potrivit 
unui comunicat de ieri dat de in-

stanţa europeană, judecătorii de 
la Strasbourg au decis ca soţul 
femeii muşcate de câini în 2001, 
în cartierul bucureştean Pajura, 
să primească daune de 9.000 
de euro. Reclamanta a pretins în 
faţa instanţei europene că auto-
rităţile locale nu au luat măsurile 
necesare pentru a rezolva pro-
blema cauzată de numărul mare 
de câini vagabonzi din Bucureşti 
şi pentru a garanta securitatea şi 
sănătatea locuitorilor. Ea a recla-
mat, de asemenea, faptul că i-au 
fost respinse două acţiuni civile 
împotriva Primăriei, instanţele 
din România care au dat aceste 
decizii invocând faptul că recla-
manta nu a plătit taxele judiciare 
pentru respectivele cereri.

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală (ANAF) a tri-
mis o sesizare Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) în legătură cu 
preşedintele PSD, Victor Ponta, 
şi cu senatorul PSD Dan Şova. 
Liderul PSD a fost verificat de Fisc 
pentru că au existat suspiciuni le-
gate de “tranzacţii financiare sus-
pecte” la cabinetul de avocatură 
al colegului de partid, Dan Şova. 
Fiscul a sesizat Direcţia Naţională 
Anticoruptie după ce a constatat, 
în urma unui control, că firma de 
avocatură din care făceau parte 
Dan Şova şi Victor Ponta ar fi în-
casat, în mod ilegal, un milion de 
euro de la complexurile energeti-
ce Rovinari şi Turceni. Inspectorii 
ANAF ar fi descoperit că firma de 
avocatură “Şova şi asociaţii”, a lui 
Dan Şova, ar fi decontat servicii 
în plus în perioada în care repre-
zentau în instanţă cele două com-
plexuri energetice. Astfel s-ar fi 
încasat ilegal 4,4 milioane de lei. O 

parte din bani ar fi ajuns şi la Victor 
Ponta. Şeful PSD a şi fost chemat 
la sediul ANAF, la sfârşitul lunii 
iunie, pentru a explica veniturile 
obţinute în calitate de partener al 
firmei de avocatură. În declaraţiile 
de avere din perioada 2007-2008, 
apar venituri de 181 de mii de lei, 
încasaţi în urma colaborării cu fir-
ma lui Şova. În 24 iunie, preşedin-
tele PSD, Victor Ponta, şi-a trimis 
contabila la sediul ANAF Sector 
1, cu declaraţiile de venit pe anii 
2007 şi 2008, răspunsul inspecto-
rilor fiscali fiind, potrivit liderului 
social-democrat, că nu s-au con-
statat nereguli. Senatorul social-
democrat Dan Şova a apreciat 
ieri că sesizarea ANAF către DNA 
privind contractele de la Rovinari 
şi Turceni nu are legătură cu el sau 
cu Victor Ponta. Şova a adăugat că 
decizia ANAF de a sesiza DNA în le-
gătură cu contractele pe care fos-
ta sa firmă le-a derulat la Rovinari 
şi Turceni este una pur politică.

Din toamnă
Lectură obligatorie în şcoli

Lectura va fi reintrodusă obligatoriu în gimnaziu din toamnă, 
după ce sondajele au arătat că unul din doi tineri cu vârsta de 15 ani 
citeşte, dar nu înţelege şi asta nu numai la română, ci şi la alte disci-
pline, cum sunt matematica, istoria sau geografia, a declarat, pentru 
Mediafax, Oana Badea. În învăţământul primar, ora de lectură va fi 
trecută explicit, iar pentru ceilalţi ani va fi o oră a lecturii nu numai la 
limba română, ci şi la matematică, fizică sau alte materii.

Bacalaureat 2011
”Ai carte, ai parte”

Bacalaureatul din acest an a lansat semnalul că în România va fi 
aplicată zicala “ai carte, ai parte” şi că elevii pot obţine rezultate bune 
în procesul educaţional doar prin învăţătură, nu prin mijloace nele-
gale, a declarat ieri premierul Emil Boc. Promovabilitatea la prima 
sesiune a examenului de bacalaureat din 2011 a fost de 45,72 la sută.

Traian Băsescu:
”Acţiunile 
din vămi 
vor continua”

Preşedintele Traian 
Băsescu a declarat, luni 
seară, la TVR 1, că vor 
continua acţiunile de di-
minuare a contrabandei 
prin vămi, nedorind să 
dea detalii la ce anume 
s-a referit. “Vor continua 
aceste acţiuni; cine crede 
că s-au terminat se înşa-
lă şi deja sunt demarate 
alte modalităţi, soluţii, 
pentru a se stârpi acest 
proces al contrabandei 
făcută prin vămi”, a spus 
Băsescu. Întrebat la ce 
alte modalităţi s-a referit, 
şeful statului a evitat să 
răspundă, afirmând doar 
că cele utilizate până 
acum sunt cunoscute, 
dar că instituţiile statului 
au şi alte modalităţi de a 
supraveghea vămile.

Solicitarea 
premierului
Revizuirea 
sistemului 
de achiziţii 
în Sănătate

Guvernul vrea preţuri 
corecte, nu umflate, la 
medicamente, şi revizui-
rea sistemului de achizi-
ţie, a declarat premierul 
Emil Boc. Prim-ministrul 
a subliniat că acest con-
trol trebuie făcut fără ca 
pacienţii să fie afectaţi şi 
să ajungă în situaţia de 
a nu mai avea medica-
mente. El a precizat că a 
transmis aceste indicaţii 
atât ministrului Sănătăţii, 
cât şi preşedintelui Casei 
Naţionale a Asigurărilor 
de Sănătate. „Guvernul 
trebuie să oprească risipa 
fondurilor publice în să-
nătate şi să asigure pre-
ţuri corecte, nu umflate, 
la medicamente, strate-
gie care poate fi aplicată 
prin furnizarea prepon-
derent a medicamente-
lor generice, mai ieftine, 
şi restructurarea întregu-
lui sistem de achiziţie”, a 
afirmat premierul Boc. 
Reacţia prim-ministrului 
vine după declaraţia pre-
şedintelui Traian Băsescu 
care a spus că ministrul 
Sănătăţii şi preşedintele 
CNAS “ori se înţeleg” şi 
“pun ordine în cheltuieli”, 
ori demisionează.

Cluj
Autocolante 
cu scandal

Un olandez de ori-
gine maghiară a lipit, 
ieri după-amiază, două 
autocolante pe plăcuţa 
cu un citat din Nicolae 
Iorga, amplasată pe sta-
tuia lui Matei Corvin din 
Cluj-Napoca, dar a fost 
obligat de poliţiştii co-
munitari să le îndepăr-
teze. Gabor Landman 
este reprezentant al 
unei fundaţii care apără 
drepturile maghiarilor 
cu sediul în Amsterdam. 
Autocolantele cuprin-
deau mai multe mesaje 
în limbile română, engle-
ză şi maghiară care fac re-
ferire la dreptul maghia-
rilor de a-şi folosi limba 
maternă. Pe unul dintre 
autocolante scria “Unde 
rămâne inscripţia în lim-
ba maghiară? Şi noi trăim 
aici! Este dreptul nostru 
legal la limba maghiară”, 
în timp ce pe cel de-al 
doilea apărea steagul UE 
şi textul “Respectaţi legi-
le europene acum”.

Protecţiae insuficientă împotriva câinilor vagabonzi,

România, condamnată 
de CEDO

Victor Ponta şi Dan Şova, trimişi la DNA

Pârâţi de ANAF

Ponta şi Şova, 
în vizorul DNA

După cazul Deta
Boc ordonă 
anchete 
în Poliţie

Premierul Emil Boc a de-
clarat ieri că i-a solicitat minis-
trului de Interne, Traian Igaş, 
să iniţieze o anchetă detaliată 
atât asupra evenimentelor 
din oraşul Deta, cât şi la ni-
velul întregului aparat poli-
ţienesc, pentru a restructura 
sistemul şi diversele “reţele” 
care funcţionează de 20 de 
ani. În noaptea de sâmbătă 
spre duminică, pe o terasă 
din centrul localităţii Deta a 
izbucnit un conflict între mai 
multe persoane, în urma căru-
ia trei tineri, cu vârste cuprin-
se între 22 şi 31 de ani, au fost 
înjunghiaţi. Agresorul a fost 
identificat ca fiind Bogdan 
Daniel Roman (31 de ani), fiul 
primarului din oraşul Deta, 
Petru Roman (PDL). Potrivit 
poliţiştilor, şi fratele acestu-
ia, Călin Roman (27 de ani), a 
fost implicat în scandalul de 
la terasa din centrul oraşului 
Deta. În acest caz sunt cer-
cetaţi atât fiii primarului din 
Deta, cât şi alte trei persoane. 
Patru dintre acestea au fost 
reţinute, iar Bogdan Roman 
este în continuare căutat, 
fiind dat în urmărire naţio-
nală şi în consemn la fronti-
eră. Reprezentanţii Spitalului 
Judeţean din Timişoara sus-
ţin că nu au anunţat Poliţia 
după ce Bogdan Roman s-a 
prezentat la spital pentru că 
acesta le-a declarat că rana 
pe care o avea la degetul 
mare este rezultatul unei au-
toaccidentări, iar medicii nu 
au observat alte leziuni pe 
corpul acestuia.

Şeful Poliţiei din Deta, 
Viorel Goloşie, în cazul căru-
ia a fost începută cercetarea 
prealabilă în urma scandalu-
lui de la Deta, a demisionat 
din funcţie luni.

Fiul cel mic al primarului 
din Deta, Călin Roman, a fost 
suspendat din funcţia de asis-
tent pe care o ocupa în cadrul 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) 
Timiş, după ce s-a luat act de 
decizia arestării preventive a 
acestuia.

Călin Roman şi ceilalţi 
bărbaţi arestaţi au susţinut, 
în faţa instanţei, că sunt vic-
time ale altercaţiei, care ar fi 
început după ce fratele unuia 
dintre cei arestaţi a fost lovit 
cu un pahar în cap de una din 
părţile vătămate.

Scenele din faţa localului 
Tabu, unde a avut loc scan-
dalul, au fost înregistrate de 
camera de supraveghere din 
administraţia Primăriei Deta.

Rămâne să se stabilească 
adevărul.

Măsură împotriva absenteismului

Pontaj pentru elevi

Dosarul privind afacerile ilegale din Portul Constanţa

Mironescu, chemat la DNA

Casă atacată

Cocktailuri molotov la Iaşi

Secretarul de stat pentru în-
văţământul preuniversitar din 
Ministerul Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului (MECTS), 
Oana Badea, a declarat ieri pen-
tru Mediafax că elevii au adunat 
în primul semestru al anului şco-
lar 2010-2011 peste 30 de milioa-
ne de absenţe, echivalent a 3.457 
de ani de absenţe, majoritatea la 
liceeni. Ea a mai spus că această 
situaţie se reflectă şi în rezultate-
le slabe de la bacalaureat, astfel 
că din toamnă va fi introdusă 
“o formulă de pontaj la intrare”. 
MECTS a hotărât să introducă 

sistemul informatic de control 
al absenţelor, pornind de la ide-
ea unui profesor de informatică 
dintr-un liceu din Miercurea Ciuc, 
pilotată deja de doi ani în res
pectiva unitate de învăţământ. 
Potrivit Oanei Badea, accesul 
elevului se va face printr-o zonă  
unică, cu cartelă, cititor şi cod de 
bare. Copilul se înregistrează la 
tabelul clasei căreia îi aparţine, 
cu menţiunea că a venit la timp 
sau a întârziat şi cât a întârziat, 
iar în cinci minute, toate datele 
sunt transmise directorului şcolii 
şi diriginţilor. Mai mult, părinţii 

pot cere să primească un SMS 
ca să vadă dacă copilul a ajuns la 
şcoală. Secretarul de stat din ca-
drul MECTS a afirmat că după in-
troducerea sistemului, numărul 
absenţelor la liceul harghitean 
a scăzut de la 31.573 la 20.366. 
Un sistem similar cu cel de la 
Miercurea Ciuc este şi la un co-
legiu din Cluj, unde a fost imple-
mentat de un an, dar între timp 
s-a stricat la una din porţi. Însă, 
un astfel de sistem de control al 
absenţelor poate fi considerat 
incomplet, întrucât înregistrează 
doar intrările elevilor.

Fostul secretar general al 
Ministerului de Interne, Laurenţiu 
Mironescu, s-a prezentat la DNA, 
ieri, unde a asistat la perchezi-
ţia informatică făcută de procu-
rorii anticorupţie asupra celor 
trei laptopuri ale sale ridicate în 
urma descinderilor din Portul 
Constanţa. Laptopurile i-ai fost 
returnate. Laurenţiu Mironescu, 
arestat iniţial în dosarul pri-
vind afacerile ilegale din Portul 
Constanţa, a părăsit arestul pre-

ventiv în urma deciziei din 21 
iunie a Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie. Tot atunci au fost eli-
beraţi şi Liviu Bratu - adjunct al 
şefului Biroului Vamal Constanţa 
Sud Agigea, Adrian Pătraşcu - 
ofiţer de poliţie, comandant al 
“Grupului de nave” Constanţa din 
cadrul Inspectoratului General al 
Poliţiei de Frontieră şi Corneliu 
Păun. Dintre cele 21 de persoa-
ne arestate în cauză, mai sunt în 
arest preventiv 14. În dosar este 

cercetat şi senatorul PDL Mircea 
Marius Banias, în cazul acestuia 
procurorii luând măsura interdic-
ţiei de a părăsi ţara pentru 30 de 
zile, fiind acuzat de aderare la un 
grup infracţional organizat, trafic 
de influenţă şi instigare la delapi-
dare. Eugen Bogatu, fostul direc-
tor al Direcţiei Domenii Portuare 
din Constanţa, este considerat de 
procurorii anticorupţie “lider” al 
grupului infracţional care derula 
afaceri ilicite în Portul Constanţa.

Casa unui om de afaceri din 
Iaşi a fost atacată cu sticle in-
cendiare, ieri-dimineaţă, poliţiştii 
afirmând că nu există victime sau 
distrugeri. Incidentul s-a petre-
cut în zona rezidenţială Bucium 
din Iaşi, cel vizat fiind unul dintre 
denunţătorii din dosarul Clanului 
Cordunenilor şi martor în acest 
caz: Daniel Florescu. La momentul 
atacului, în locuinţă se afla chiar 
proprietarul. În curtea casei omu-
lui de afaceri se aflau trei maşini de 
lux, însă niciuna nu a suferit distru-
geri. Daniel Florescu este adminis-
tratorul King Club SRL Vaslui, una 
dintre cele mai importante firme 
din Moldova în domeniul jocurilor 

de noroc, care în 2008 şi-a des-
chis un punct de lucru şi în carti-
erul Nicolina din Iaşi. Imediat după 
deschiderea localului, Florescu a 
reclamat Poliţiei că membri ai cla-
nului Corduneanu i-ar fi cerut taxă 
de protecţie. Poliţiştii ieşeni au 
declarat că au un cerc de suspecţi, 
însă au evitat să precizeze dacă 
ancheta vizează şi membri ai cla-
nului Corduneanu sau apropiaţi 
ai acestora, declarând că ancheta 
este confidenţială. În iulie 2010, 
procurorii Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
Iaşi au trimis în judecată 27 de 
membri ai clanului Cordunenilor 

pentru săvârşirea unor infracţiuni 
grave: trafic de persoane, trafic 
de minori, lipsire de libertate în 
mod nelegal, infracţiuni bancare, 
înşelăciuni imobiliare, infracţi-
uni cu violenţă (şantaj), infracţi-
uni informatice. Liderul “reţelei” 
este Constantin Bogdan, fost 
Corduneanu, care, raportat la sta-
tutul său de sportiv de mare per-
formanţă, dar şi de faptul că este 
cel mai în vârstă dintre membrii 
familiei Corduneanu, a dobândit 
un ascendent incontestabil asu-
pra tuturor membrilor grupului. 
Prejudiciul produs de membrii 
grupării infracţionale este de or-
dinul câtorva milioane de euro.

Bucureşti

Terorişti capturaţi
Patru terorişti, între care şi 

liderul unei grupări islamiste, 
au fost capturaţi în urma unei 
acţiuni a DIE, DIICOT şi Poliţia 
Română, derulată, în 25 iulie, în 
Bucureşti şi Maldive, au declarat 
ieri surse judiciare. Un iranian şi 
doi turci care se ocupau cu vân-
zarea de armament, inclusiv de 
rachete sol-aer, au fost capturaţi 
după ce Direcţia de Investigare 

a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
şi Poliţia Română au organizat un 
flagrant delict într-o operaţiune 
de comercializare de droguri în 
valoare de trei milioane de euro. 

Cei doi turci care au perfec-
tat tranzacţia de armament în 
valoare de 15 milioane de dolari 
către liderul grupării islamiste, 
un libanez, au încercat, în para-

lel, să vândă ipsos în loc de dro-
guri unui agent sub acoperire. 
În urma organizării flagrantului 
delict au fost ridicaţi atât cei doi 
turci şi iranianul, cât şi cetăţeanul 
libanez. 

Anchetatorii de la combate-
rea crimei organizate şi a tero-
rismului au acţionat în baza unei 
solicitări de comisie rogatorie a 
SUA, respectiv, a DIE. 

Foto: V. Caburgan
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Mai bine
mai târziu…
Salarizare 
scăpată 
de sub control 
la Apaterm

Primarul Dumitru Nicolae 
a ajuns la concluzia că, la 
Apaterm, salarizarea perso-
nalului TESA a fost scăpată 
de sub control. Cum şi-a dat 
seama abia acum de această 
situaţie? Comparând situaţia 
societăţii gălăţene cu cea de 
la Constanţa: „Pentru ace-
laşi număr de apartamente, 
am comparat cheltuielile. În 
timp ce ei au cheltuieli cu 
modernizări şi reparaţii, noi 
ne-am cantonat la cheltuieli 
în partea de salarizare şi eu 
spun că salarizarea e scăpată 
de sub control la TESA, dar 
vom rezolva problema”, a 
spus Nicolae. Mai bine mai 
târziu decât niciodată. 

Anca Melinte

Dacă aleşii locali vor fi de 
acord, SC Apaterm SA Galaţi 
va avea undă verde pentru a 
presta servicii conexe în regim 
de urgenţă. Astfel, eliberarea 
avizelor de specialitate se va 
face în trei zile lucrătoare de la 
data depunerii documentaţiei 
complete, întocmirea docu-
mentaţiei tehnice şi a avizelor 
va dura cinci zile lucrătoare de 
la data depunerii cererii şi do-
cumentelor specifice, iar servici-
ile diverse (branşări, debranşări, 
inventariere, sigilări, buşonări 
etc.) vor cere maxim trei zile lu-
crătoare de la data depunerii ce-
rerii şi a documentaţiei aferente. 
Atenţie, însă, pentru prestarea 

serviciilor în regim de urgenţă, 
tarifele practicate vor fi majo-
rate cu sută la sută faţă de cele 
aplicate în mod obişnuit. Cum ar 
veni, cetăţeanul plăteşte dublu, 
dar nu mai aşteaptă termenul 
legal pentru eliberarea avizelor 
de specialitate de maximum 15 
zile, în cazul deconectărilor/de-
branşărilor termenul legal fiind 
de 45 de zile.

Practic, prin introducerea 
acestei facilităţi, termenul de 
eliberare a avizelor se reduce 
masiv, la trei zile lucrătoare de 
la data depunerii documenta-
ţiei complete, termenul pentru 
realizarea documentaţiei teh-
nice şi a avizului de specialitate 

este de cinci zile lucrătoare, iar 
pentru alte servicii termenul 
este cuprins între una şi trei zile 
lucrătoare. Pentru a vă face o 
idee asupra sumelor vă spunem 
că, potrivit datelor afişate pe si-
te-ul societăţii, de exemplu, un 
aviz de amplasament pentru 
construcţii utilitare sau reţele 
edilitare costă 75,40 de lei, iar 
un aviz de instalare centrală ter-
mică de apartament costă 83,87 
de lei.

Programul ghişeului 
de avize, situat pe strada 
Crizantemelor nr. 6, este de 
luni până joi, între orele 12.00 
– 15,00. 

Anca Melinte

Potrivit primarului Dumitru 
Nicolae, gălăţenii care îşi achită 
datoria de bază faţă de Apaterm 
ar putea beneficia de şterge-
rea penalităţilor. Decizia va fi 
luată astăzi, în cadrul discuţiei 
care va avea loc la sediul soci-
etăţii, între primarul Dumitru 
Nicolae, administratorul special 
Adriana Stratulat şi RomInsolv 
SPRL, administratorul judiciar 
al Apaterm. „Tuturor persoane-
lor care au ajuns cu datoriile la 
zi putem să încercăm să le şter-
gem penalităţile, prin hotărârea 
societăţii de insolvenţă”, a de-
clarat Nicolae. 

Contactat telefonic, Florian 

Mateiţă, partener RomInsolv 
SPRL, ne-a confirmat faptul că 
pe ordinea de zi a discuţiei de 
mâine se află şi o asemenea pro-
punere privind datoriile şi pena-
lităţile cetăţenilor. 

Potrivit lui Nicolae, această 
posibilă scutire nu se bazează, 
însă, pe Legea 175, care nu mai 
este în vigoare, act normativ 
despre care edilul urbei crede 
că a fost „o gogoriţă”. Tot pri-
marul admite că până acum, cât 
timp legea a putut fi aplicată, 
puţini cetăţeni din Galaţi – câte-
va sute - au reuşit să-şi plăteas-
că baza datoriei. Nicolae speră 
ca, prin luarea acestei decizii la 

nivelul Apaterm, mai mulţi gă-
lăţeni să-şi plătească datoriile 
la întreţinere. Ce garanţii poate 
oferi Nicolae că oamenii care 
îşi vor plăti datoria de bază vor 
scăpa într-adevăr de penalităţi? 
„Garanţia omului cu părul alb 
faţă de voi”, a spus Nicolae. Tot 
primarul a admis că s-a ajuns în 
situaţia unor datorii atât de mari 
şi pentru că sunt persoane care 
nu şi-au achitat de ani de zile 
facturile către Apaterm.

Ce se va decide în cadrul dis-
cuţiei de la Apaterm veţi afla în 
ziarul de mâine.

Anca Melinte
Foto: V. Caburgan

Un bărbat de 31 de ani a ajuns 
la Urgenţe cu arsuri la nivelul 
pieptului şi braţelor. Pacientul, 
internat acum în secţia de 
Reanimare a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, ne spune că lucra 
la o instalaţie electrică 
şi a tăiat un cablu sub 
tensiune. „Mă urcasem 
pe un butoi, lucram 
pentru cineva şi s-a 
întâmplat. Mai greu e 
acum cu braţul drept, în 
rest n-am mari proble-
me”, ne spune omul, in-
dicându-ne spre mâna 
bandajată de la umăr 
până la încheietura pal-
mei. 

„Oricine poate greşi, 
a spus ariciul coborând 
de pe peria de frecat 
parchetul. Acest scena-
riu s-a întâmplat într-o 
altă ipostază la Galaţi, 
când un tânăr electrician amator, 
prin vocaţie, nu prin profesie, s-a 
apucat să taie un cablu. A uitat 
că primul lucru e să afli dacă este 
sub tensiune. Drept pentru care, 
cocoţat la doi metri, a provocat 
un arc electric. Consecinţele: o ar-

sură a membrului superior drept, 
a capului şi a gâtului. Evident că 
omul a fost şi aruncat la pământ 
şi a suferit un traumatism crani-
an. Acum se gândeşte probabil 
că dragostea, inclusiv cea de 

meserie, este legată de anumite 
riscuri şi cunoştinţe”, a precizat 
Nicolae Bacalbaşa (foto), pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 

Gabriel Kolbay    
Foto: V. Caburgan

Înainte 
de tăcere 
Familia 
l-a salvat 
de la moarte 

„Am intervenit, la 
Tuluceşti, în urma unui apel 
care ne sesiza o tentativă 
de suicid. Era vorba despre 
un bărbat de 44 de ani pe 
care familia l-a surprins îna-
inte să îşi pună capăt zilelor, 
pe un scaun, cu funia pre-
gătită”, a declarat directo-
rul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. Bărbatul care n-a 
reuşit să îşi încheie socoteli-
le cu viaţa va primi ajutor de 
specialitate. Să sperăm că îi 
va fi de folos şi nu va mai în-
cerca încă o dată. 

Gabriel Kolbay 

După un an 
şi jumătate 
de arest preventiv
Lotul Bua, 
la un pas 
de libertate
] Acum o lună, 
cei zece făceau greva 
foamei 

Întregul lot de arestaţi din 
„Dosarul Bua” a fost pus în 
libertate de către magistraţii 
Tribunalului, după un an şi 
jumătate de arest preventiv. 
Procurorii mai au calea recur-
sului, iar până când acesta se 
va judeca, cei zece inculpaţi 
rămân după gratii.

Reamintim că acest 
dosar este instrumentat 
de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism (DIICOT) şi are 28 
de inculpaţi, acuzaţi de fap-
tul că au scos la înaintare per-
soane sărace pe care le-au 
pus să facă împrumuturi 
bancare, după ce le-au fă-
cut acte conform cărora ar fi 
fost angajaţi la diverse firme. 
Procurorii DIICOT au ajuns la 
concluzia că banii ajungeau 
în buzunarele celor din fa-
miliile Bulgaru şi Feraru din 
Tecuci. Paguba estimată de 
anchetatori s-a ridicat la un 
milion de lei, 51.200 de euro 
şi 15.000 de franci elveţieni. 
În ianuarie 2010, procurorii 
au cerut arestarea a şapte 
dintre membrii grupării or-
ganizate, după care numărul 
celor aflaţi după gratii a cres-
cut la 11. Cercetările în acest 
dosar au demarat din 2006, 
când s-a început strângerea 
probelor, dar au continuat 
şi după momentul arestării. 
Cei 28 de inculpaţi au fost tri-
mişi în judecată în iulie 2010. 
Audierea inculpaţilor de că-
tre judecători s-a produs însă 
abia la începutul lui 2011. În 
dosar s-au făcut tot timpul 
cereri de eliberare, care însă 
au fost respinse până acum, 
când magistratul le-a înlocu-
it măsura arestării cu obliga-
rea de a nu părăsi ţara. Din 
Penitenciar, întregul lot din 
„dosarul Bua”  a intrat în refuz 
de hrană, o formă de protest 
vizavi de modul în care sunt 
trataţi de cei care le refuză 
eliberarea. Unul dintre ei, 
Vasile Dobrică, a făcut  infarct 
şi de pe patul de spital a aflat 
că a fost pus în libertate. El a 
fost, de altfel, primul eliberat 
din acest dosar. Rămâne de 
văzut acum care va fi soluţia 
judecătorilor de la Curtea de 
Apel pentru ceilalţi zece.

N.R.: Măsura arestului 
preventiv a născut mereu 
controverse. De aceea, “Viaţa 
liberă” a iniţiat recent o dez-
batere pe această temă, ale 
cărei rezultate le puteţi citi în 
pagina 10.   

Maria Fabian

(către Emil Daniel 
Chiriţă, la mulţi ani!)

De trei ori
Dacă e marţi, 
e bătaie! 

„În cursul zilei de marţi, 
am intervenit în urma apelu-
rilor la 112 pentru a-i ajuta pe 
trei bărbaţi de diferite vârste 
care fuseseră agresaţi. Starea 
niciunuia dintre ei nu punea 
probleme serioase”, a de-
clarat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi. 
La urma urmei, nu contează 
că e abia marţi. Dacă tot ai 
o problemă pe care vrei să 
o rezolvi cu parul, de ce să 
amâni? 

Gabriel Kolbay 

“100 de lei 
pentru învăţăcei”
Bani 
pentru bicicletă

Nicoreşti
Jefuită de fostul soţ

Poliţiştii tecuceni au fost sesizaţi de Didina T., de 42 ani, din 
Nicoreşti, în legătură cu faptul că, în timp ce se afla în Parcul Central 
din localitate, a fost acostată de fostul soţ, Octav M., de 46 ani. 
Bărbatul a lovit-o şi i-a luat geanta, în care avea actele personale. 
Individul are acum dosar penal pentru tâlhărie.

Elena Parapiru

Vara lui 2011
Tâlhar de iulie

Poliţiştii Biroului de Investigaţii Criminale l-au reţinut pe gălăţea-
nul Ciprian M., de 27 ani, cu antecedente, care a tâlhărit-o de porto-
fel pe Cornelia Ş., din Galaţi. Poliţiştii au aflat că,  în cursul lunii iulie 
2011, individul a comis alte două fapte similare, folosind acelaşi mod 
de operare. Suspectul a fost reţinut pe bază de ordonanţă, pentru 
tâlhărie.

Elena Parapiru

Astă-seară, la ora 20,30, 
în Grădina Publică, 
are loc deschiderea 

oficială a celei de-a doua edi-
ţii a Festivalului de Film Digital 
şi al Efectelor Vizuale “Future 
Movie”, organizat de Lumiere 
Artists, cu sprijinul CJ Galaţi, 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”, al Centrului Naţional al 
Cinematografiei şi al Primăriei 
municipiului. Festivalul se va 
desfăşura până duminică şi va 
cuprinde filme de scurtmetraj 
studenţeşti, filme româneşti şi 
filme de renume din cinemato-
grafia mondială.

Juriul festivalului

În secţiunea concurs  a festi-
valului intră 15 pelicule studen-
ţeşti de scurtmetraj, care vor fi 

prezentate începând de joi, ora 
14,00, în sala Studio a Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini”. Din ju-
riu fac parte: Sergiu Dumitrescu, 
directorul CCDJ (preşedintele 
juriului); Catrinel Dănăiaţă – regi-
zor, reprezentant al Ministerului 
Culturii, prezentatoarea festiva-
lului; Victor Cilincă – dramaturg, 
jurnalist la “Viaţa liberă”, Cristian 
Mortu – directorul Casei de 
Cultură a Studenţilor Galaţi; Titus 
Suciu – prozator, Timişoara. 

Film de Oscar

Filmul care va deschide fes-
tivalul, astă-seară, la ora 21,00, 
este “Inception”, în regia lui 
Christopher Nolan, creatorul 
filmului “Batman - The Dark 
Knight“. Leonardo Di Caprio îl 
interpretează pe Dom Cobb, un 
hoţ ce “fură“ informaţii din minţi-
le celor ce dorm. Capacitatea lui 
Cobb îl face să fie un pion pre-

ţios pentru serviciile de spionaj 
tehnologic. Din cauza misiunilor, 
personajul ajunge să piardă tot 
ceea ce era mai important pen-
tru el în viaţa personală. 

Pelicula „Inception” a înregis-
trat un record în momentul când 
a fost lansată, în 2010, strângând 
60,4 milioane de dolari înca-
sări într-o săptămână. În distri-
buţie, pe lângă protagonistul 
Leonardo Di Caprio, îi regăsim 
pe Joseph Gordon Levitt şi Ellen 
Page.  Filmul a primit opt premii 
Oscar şi patru distincţii Globul de 
Aur în 2011. 

Mâine, două titluri româneşti

Festivalul continuă mâine, 
începând cu ora 14,00, în sala 
Studio a Teatrului „Fani Tardini”, 
cu filme studenţeşti de scurt 
metraj, urmând ca la ora 17,00, 
în sala mare a Dramaticului, să 
puteţi vedea „Îngerul necesar”, 

Astă-seară, “Inception”

Începe Festivalul 
de Film 

în regia lui Gheorghe Preda (care 
va fi prezent în sală). Seara, la ora 
21,00, în Grădina Publică, veţi 
putea urmări „Oul de cuc”, în re-

gia lui Ioan Cărmăzan. 
Vă reamintim că intrarea este 

liberă la toate filmele care vor fi 
prezentate în festival.

Ars, în Reanimare 

Electrician amator, 
prins în arc electric 
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Să dăm năvală-n 
pace şi iubire!

se uită floarea soarelui la noi
şi volbura se uită şi pădurea
cum ni se pare viaţa de apoi
minciună gogonată şi aiurea

cum ni se pare goală şi nimic
răstălmăcirea lumii celeilalte
şi drumul de la zero la covrig
ne amăgeşte pardosit cu dante

se uită floarea soarelui la noi
şi deodată parcă vrea să zică
e o capcană lumea de apoi
prostie la un capăt cu mărgică

şi toate celelalte parcă zic
să dăm năvală-n pace şi iubire
şi să trăim acuma…căci nimic
nu ne aşteaptă dincolo de fire

Planuri de reorganizare la Apaterm

Datorie de bază achitată 
contra penalităţi şterse?

De la Apaterm

Servicii conexe 
în regim de urgenţă

Bogdan Pascal este câşti-
gătorul de săptămâna trecu-
tă de la concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei”. Bogdan, 
elev în clasa a VIII-a la Şcoala 
Generală Nr. 28, nu a putut 
veni ieri la redacţie, premiul 
fiind ridicat de mama lui.  
„Este a treia oară când câş-
tigă. Bunicul este abonat şi îi 
dă taloanele să le complete-
ze. Fiecare le completează pe 
ale lui. El este plecat din loca-
litate, dar l-am sunat şi i-am 
spus. A fost foarte bucuros şi 
mi-a transmis să îi pun banii 
la puşculiţă pentru că vrea să 
îşi cumpere o bicicletă. Pe 9 
august va face 14 ani, aşa că 
premiul poate fi considerat şi 
un cadou”, ne-a spus doam-
na Carmen Pascal, mama lui 
Bogdan. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Carmen Pascal
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

- Criza a accentuat competi-
ţia pentru comenzi în industria 
navală. A reuşit Damen Galaţi 
să se plieze noii situaţii?

- Dacă ne comparăm cu şan-
tierele din Vest, putem spune că 
suntem foarte competitivi, dar 
acest lucru nu este neapărat un 
lucru de laudă, pentru că piaţa 
în Europa a scăzut foarte mult. 
Dacă ne comparăm cu şantierele 
din Orientul Îndepărtat – China, 
Coreea, Vietnam - avem proble-
me. Costurile cu forţa de mun-
că sunt mult mai mari la noi şi 
încercăm să compensăm prin a 
găsi metode de a lucra mai repe-
de, mai eficient, la o calitate mai 
bună. Ideea este de a crea „un 
pachet” preţ–calitate al ofertei 
prin care să ne dovedim parte-
neri de încredere pentru clienţi şi 
de a ne menţine într-o marjă re-
zonabilă a preţurilor comparativ 
cu alte şantiere. Este, dacă vreţi, 
ca atunci când cumpăraţi o ma-
şină. O persoană poate fi dispu-
să să plătească cu 15 la sută mai 
mult pentru o maşină mai bună, 

dar dacă preţul ar fi cu 85 la sută 
mai mare, atunci s-ar putea să 
rămâi fără clienţi sau cu clienţi 
prea puţini pentru a rezista în 
faţa concurenţei maşinilor de o 
calitate poate nu la fel de bună, 
dar mai ieftine. 

- Cum s-a adaptat Şantierul 
Naval Galaţi la aceste constrân-
geri, pe ce direcţii a mers?

- Am reorganizat practic între-
gul şantier. Partea negativă a fost 
că, din cauza crizei şi a scăderii 
comenzilor, a trebuit să dispo-
nibilizăm atât de mulţi oameni. 
Pe de altă parte, de la proiecta-
re la execuţie, ne-am concentrat 
atenţia pe cei care au rămas şi 
am făcut corecţii pentru a creşte 
eficienţa. De exemplu,  am încer-
cat să punem mai mult accent pe 
proiectare, pentru a obţine nave 
„user - friendly” („prietenoase”) şi 
pentru constructor, şi pentru be-

neficiar. De asemenea, pe partea 
de producţie am încercat să eli-
minăm „timpii morţi”, de exem-
plu în loc să construim navele 
mai mult în serie, una câte una, 
am ales să mergem în paralel 
cu mai multe nave şi să scurtăm 
astfel termenele de livrare. Prin 
astfel de elemente am reuşit să 
obţinem o creştere, nu neapărat 
spectaculoasă a productivităţii, 
dar constantă, şi să creăm premi-
sele de a creşte pe piaţă.  

- În portofoliul Damen 
Galaţi se remarcă în ultimul 
timp nave mai mici, dar mai 
sofisticate, inclusiv nave mili-
tare, s-a ridicat şi o noua hală 
pentru comenzi speciale. Sunt 
acestea elemente ale noii stra-
tegii?

- Aţi observat foarte bine. 
Spre asta ne-a împins şi piaţa. Nu 
putem cheltui cu forţa de muncă 
de trei, patru ori mai mult decât 
cheltuiesc chinezii sau vietna-
mezii pentru un petrolier sau 
portcontainer, este un segment 
de piaţă în care preţul contează 

foarte mult, deci este mai greu 
accesibil pentru noi. În schimb, 
ne-am orientat spre nave uni-
cat, care nu se fac în serie, nave 
pe care, într-adevăr, nu le poate 
executa oricine, care necesită 
proiectare şi execuţie mai pre-
tenţioase, proiecte cu mai multă 
plusvaloare. Dar să nu ne facem 
iluzii. Nu există vreun loc în lume 
în care să scapi de competitori, 
aşa că trebuie să rămânem „cu 
garda sus” şi să fim flexibili la ce-
rinţele pieţei.  

”Am început să facem 
din nou angajări”

- La sfârşitul lui 2010, şanti-
erul naval gălăţean avea 1.540 
angajaţi. Cum stau lucrurile 
acum?

- Anul acesta am început să 
facem din nou angajări. Încet 

– suntem doar cu 20-30 în plus, 
dar cel puţin tendinţa este as-
cendentă. Şi o să păstrăm acest 
nivel şi anul viitor, cu speranţe de 
creştere. Cel puţin acestea sunt 
estimările noastre în momentul 
de faţă. Suntem mai optimişti, 
dar prudenţi pentru că piaţa este 
foarte volatilă. Ce s-ar întâmpla, 
de exemplu, dacă se adânceşte 
criza din zona euro? Cu siguranţă, 
acest lucru ar avea impact nega-
tiv asupra tuturor. Dar lăsând la o 
parte aceste temeri, suntem în-
dreptăţiţi să credem că vom avea 
o uşoară creştere. 

- Între valurile de disponibi-
lizări şi reangajări s-a schimbat 
ceva în politica salarială?

- Am făcut un fel de corecţie în 
grila de salarizare, pentru că din 
„motive istorice”, moştenisem o 
grilă care nu era foarte corectă. 
Primul lucru a fost să ne punem 

întrebarea ce plătim. Educaţia, ex-
perienţa, dar şi oamenii care îşi iau 
răspunderea pentru coordonarea 
altor oameni, specialiştii, există 
părţi din şantier cu un sistem di-
ferenţiat de prime.  Unii au rămas 
la nivelul de salarizare la care erau 
înainte, la alţii salariul chiar a cres-
cut. În acelaşi timp, punem accent 

pe dezvoltarea resurselor umane, 
cursuri de formare profesională, 
pentru că o pregătire mai bună în-
seamnă un avantaj în plus şi pen-
tru angajat, şi pentru angajator. 

- Nu este, totuşi, întotdeauna 
chiar atât de simplu de împăcat 
imperativele de natură socială 
cu cele de natură economică…

- Într-adevăr, sunt multe persoa-
ne care au plecat în Italia, în Spania, 
cu mari speranţe faţă de ce se poa-
te realiza acolo. Dar mulţi se şi în-
torc în România şi încep să spună: 
eu sunt învăţat cu aia sau cu cealal-
tă. Acest lucru poate să ameninţe 
conceptul nostru. Oamenii noştri 
ştiu foarte bine care este salariul în 
Olanda. Problema este că Olanda 
nu mai conduce în industria nava-
lă, şantierele de acolo nu mai au 
intenţia să se extindă, de aceea 
nu trebuie să ne uităm spre Vest, 
ci mai degrabă spre Est. Încercăm 

să explicăm asta – noi trăim aici, 
la Galaţi, competiţia este cu şanti-
erele din Est, nu cu cele din Vest. 
Noi suntem undeva la mijloc şi 
încercăm să asigurăm, în condiţiile 
date, un salariu corect. Salarizarea 
şi productivitatea trebuie să aibă 
o evoluţie convergentă, pentru că 
altfel pur şi simplu riscăm genera-

rea unor dezechilibre imposibil de 
susţinut pe termen lung. 

Comenzi pentru Marina 
Olandeză

- În aceste condiţii, SNDG 
are suficiente comenzi, vor fi 
anul acesta livrări mai multe 
sau mai interesante?

- În 2010 am avut 17 livrări şi 
vom păstra şi anul acesta cam 
acelaşi nivel, dar unele nave vor 
fi ceva mai mari. De asemenea, 
vestea bună este că avem co-
menzi suficiente pentru a aco-
peri aproape integral şi anul 
2012. Ca evenimente, să spunem, 
mai spectaculoase,  vom avea 
în acest an  livrarea unei  nave 
militare de patrulare, navă con-
struită pentru Marina Militară 
Olandeză. De asemenea, 2011 
înseamnă şi demararea lucră-
rilor la o navă tip Joint Support 
Ship (JSS), la care se va munci şi 
pe tot parcursul anului 2012 şi 
va fi lansată în 2013, şi care va fi 
cea mai mare navă construită la 
Galaţi în ultimele decenii, având 
un deplasament de 28.000 tdw şi 
o lungime de 205 metri!

- Cum vedeţi pe viitor rolul 
şantierului gălăţean în cadrul 
grupului Damen?

- La nivelul grupului, care 
cuprinde 31 de şantiere nava-
le, cred că rolul Galaţiului se va 
întări. Este cel mai mare şantier 
din grupul Damen, conducem şi 
din punct de vedere tehnologic. 
Tendinţa este ca şantierul naval 
din Galaţi  să fie în continuare 
lider pe producţie – undeva la 
o treime din producţia totală a 
grupului. Putem construi pe o 
bază solidă aici, cu condiţia de 
a fi atenţi la păstrarea unor stan-
darde de competitivitate care să  
ne ţină ancoraţi pe piaţă. Dacă 
reuşim acest lucru, atunci va fi 
OK! 

Statistică
Galaţiul, codaş 
la proiecte 
pe mediu

Cei care intermediază 
Programul Operaţional 
Sectorial (POS) Mediu în 
Regiunea 2 Sud Est au or-
ganizat ieri o întâlnire cu 
beneficiari ai proiectelor, 
dar şi cu structuri intere-
sate să acceseze proiecte 
specifice de mediu. În 
cadrul întâlnirii s-a discu-
tat despre stadiul în care 
se află în acest moment 
proiectele finanţate prin 
POS Mediu. Potrivit de-
claraţiilor Silviei Buhulea, 
reprezentantul organis-
mului intermediar pentru 
implementarea acestor 
proiecte în Regiunea 2 
Sud Est, în acest moment 
se află în diverse stadii de 
derulare 26 de contracte 
de finanţare care însu-
mează aproximativ 750 
de milioane de euro. 

Galaţiul apare în 
această schemă cu un 
singur proiect, pe axa 
prioritară 4 privind sec-
torul biodiversitate şi 
protecţia naturii, în va-
loare de 0,18 milioane 
de euro. Este vorba, mai 
exact, de proiectul de-
rulat de către CJ Galaţi 
la Pădurea Gârboavele. 
Acest lucru se întâmplă 
în condiţiile în care alte 
judeţe, precum Tulcea, 
Vrancea, Buzău sau 
Brăila, au în derulare di-
verse proiecte pe cele 
cinci axe prioritare, care 
fac referire la sectorul de 
ape uzate, la gestionarea 
deşeurilor, la sectorul de 
termoficare, la cel de bi-
odiversitate şi protecţia 
naturii, dar şi la sectorul 
de prevenire a inundaţi-
ilor. Reprezentanţii POS 
Mediu Galaţi au susţinut 
însă că, prin intermediul 
Apă Canal, Galaţiul ur-
mează să deruleze un 
proiect amplu, cu o va-
loare de aproximativ 130 
de milioane de euro pro-
veniţi din aceste fonduri 
pe Axa prioritară 1, cea 
referitoare  la  sectorul  
de apă. Acest proiect nu 
este deocamdată prins 
în statistici, pentru că se 
află în diverse stadii de 
aprobare, însă el ar urma 
să fie unul dintre cele mai 
importante din această 
zonă a ţării derulat prin 
POS Mediu.  

Tudor Neacşu

Noi concedieri 
la calea ferată

83 de ceferişti intră 
mâine în şomaj

După cei zece salariaţi de la 
CFR Călători din spaţiul fostei 
Regionale Galaţi care au fost 
concediaţi pe 18 iulie, le vine 
rândul unora dintre colegii de 
la Infrastructură să părăsească 
grupul feroviar. Este vorba de 83 
de angajaţi ai CFR SA din judeţe-
le Galaţi, Brăila, Buzău, Vrancea, 
Prahova şi Bacău, care îşi vor în-
cheia perioada de preaviz mâi-

ne. Aceştia lucrau în sectoarele 
auxiliare, pe posturi de şofer, 
lăcătuş, muncitor necalificat sau 
lucrător la distribuţie. Ei vor în-
casa şase salarii compensatorii, 
conform prevederilor contracte-
lor colective de muncă aplicabile 
în acest an la companiile ferovia-
re de stat.

Rodica Mişcalencu

Competiţie acerbă în industria navală

„Pentru a rezista, trebuie 
să ţinem garda sus!”

] În exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, interviu cu dl Flemming Sorensen, 
directorul general al Şantierului Naval Damen Galaţi 

Ieri, la BVB
Piaţă apatică

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
ieri cu 0,15 la sută, urmând 
tendinţa pieţelor externe, 
însă prudenţa celor mai 
mulţi investitori a limitat 
lichiditatea la o valoare 
mult sub cea înregistrată 
în prima sesiune a săptă-
mânii curente. La finalul 
şedinţei, numai 17 acţiuni 
din cele 78 listate au con-
semnat rulaje de peste 
100.000 de lei.

Indicele BET, al celor 
mai lichide zece acţiuni, a 
scăzut cu 0,39 la sută, titlu-
rile companiilor din secto-
rul energetic au dus indi-
cele BET-NG cu 0,33 la sută 
peste nivelul de la sfârşitul 
şedinţei precedente, iar 
acţiunile celor cinci SIF-
uri şi titlurile Fondului 
Proprietatea (FP) au dus 
indicele BET-FI cu 0,66 la 
sută sub închiderea de 
luni. Astfel, indicele extins 
al burseri, BET-XT, care sin-
tetizează evoluţia primelor 
25 de acţiuni în funcţie de 
lichiditate, a consemnat 
un recul de 0,40 la sută.

Rulaj 
de cinci ori mai mic

Pe parcursul şedinţei de 
ieri, investitorii au tranzac-
ţionat acţiuni în valoare de 
19,5 milioane lei (circa 4,5 
milioane euro), sumă de 
aproape cinci ori mai mică 
decât rulajul şedinţei ante-
rioare.

Acţiunile Fondului 
Proprietatea au continuat 
să conducă topul lichidi-
tăţii, cu operaţiuni de 11,8 
milioane lei, şi au asigurat 
astfel 60 la sută din rulajul 
de ieri. Cea mai recentă 
tranzacţie cu aceste titluri 
a fost efectuată la 0,516 lei, 
preţ în scădere cu 1,34 la 
sută.

Pe următoarele două 
poziţii în topul lichidită-
ţii s-au clasat acţiunile 
Banca Transilvania (TLV) şi 
SIF Transilvania (SIF3), cu 
transferuri de 1,7 milioane 
lei, respectiv, 1,1 milioane 
lei. Titlurile TLV au scăzut 
nesemnificativ, cu 0,08 la 
sută, la 1,199 lei, iar acţiuni-
le SIF3 au coborât cu 0,94 
la sută, până la 0,4938 lei. 
Pe de altă parte, titlurile 
SIF Oltenia (SIF5) au cres-
cut cu 1,03 la sută, la 1,368 
lei, pe un rulaj de 778.000 
de lei.

Tranzacţiile de pe pia-
ţa Rasdaq au cumulat 
764.000 de lei, valoare de 
aproape patru ori mai re-
dusă decât operaţiunile 
de luni. Acţiunile Argus 
Constanţa (UARG) au fost 
cele mai lichide, cu tran-
sferuri care au asigurat 
aproape jumătate din ru-
laj.

D.C.Predescu

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
INTFOR 7 1.303 3.257,50 2,5 2,5 2,5
MARTENS 1 1 2,2 2,2 2,2 4

26 iulie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,6603

1 EURO 4,2500

1 lir  sterlin  4,8129

1 leu moldovenesc 0,2603

1 dolar SUA 2,9369

1 gram AUR 151,9799

Flemming Sorensen, 
un danez pentru Galaţi

De meserie constructor naval, dl Flemming Sorensen este 
din Danemarca şi a preluat conducerea Şantierului Naval 
Damen Galaţi în ianuarie 2010. Misiunea sa a fost aceea de a 
continua restructurarea unui şantier confruntat cu reducerea 
drastică a comenzilor, reflectată inclusiv în înjumătăţirea nu-
mărului de angajaţi. Dl Sorensen a fost propulsat la condu-
cerea celui mai important şantier din grupul Damen din po-
ziţia de manager al Şantierului Naval din Maersk, Estonia. De 
asemenea, noul director al Damen Galaţi a activat şi în cadrul 
unor şantiere navale din Letonia, Canada şi chiar din ţările asi-
atice, fiind unul dintre cei mai apreciaţi specialişti din cadrul 
grupului olandez. 

Danezul Flemming Sorensen, directorul general al Damen Galaţi
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Astăzi, 27 iulie
Sf. Mare 
Mucenic 
Pantelimon

Pe  27 iulie,  biserici-
le  din Răsărit şi din Apus  îl 
cinstesc pe Marele Mucenic 
Pantelimon. Născut în 
Nicomidia (Asia) în secolul 
al III-lea, din părinţi cu stare 
materială bună, a primit nu-
mele de „Pantoleon” - „întru 
totul ca un leu”.  Mama sa, 
Euvula, o creştină dedicată, 
i-a deschis ochii sufletului în 
dragostea de Hristos, însă, 
murind devreme, tatăl sfân-
tului,  Evstroghie, senator 
păgân, şi-a trimis feciorul să  
studieze filosofia. Aşa îl cu-
noaşte pe Eufrosin, un mare 
medic al timpului, care îi în-
dreaptă atenţia către această 
profesie. Tot din tinereţe, bă-
trânul preot Ermolae, care îi 
redeschide drumul luminos 
al cunoaşterii lui Hristos, îl 
botează „Pantelimon”  - adi-
că  „întru totul milostiv”. 

Tânărul medic Pantelimon 
va îmbina armonios darul tă-
măduirii sufletului cu cel al 
vindecării trupului. Şi, când 
sufletul este sănătos, tot tru-
pul omului este sănătos, ne 
zice Însuşi Mântuitorul.  

Sfântul Pantelimon este 
cunoscut drept unul dintre 
Sfinţii Făcători de Minuni, el 
fiind cel care a salvat un copil 
muşcat de o viperă, a deschis 
ochii unui orb, lucruri care 
i-au atras atenţia împăratului 
păgân Maximian. Deranjat 
de minunile Sfântului, acesta 
îl supune unor persecuţii as-
pre. „Care este puterea vră-
jii tale, că slujitorii au slăbit 
(chinuindu-l) şi lumânările 
lor  s-au stins?”, l-au între-
bat ispititorii pe Sfânt. „Vraja 
mea este Hristos, cu a Cărui 
putere fac toate acestea”, a 
răspuns Sfântul Pantelimon. 
După toate datele, Sfântul 
Mucenic Pantelimon a sfârşit 
muceniceşte în anul 303, în 
vremea persecuţiilor împăra-
tului Maximian. La Catedrala 
Galaţilor, există o părtici-
că din Moaştele Sfântului 
Pantelimon, tămăduitor de 
boli trupeşti şi sufleteşti.  

Maria Stanciu

Sărbătoare 
de „Sfântul 
Pantelimon”
Hram la Biserica 
Bulgărească

Astăzi este hram la 
Biserica „Sfântul Mucenic 
Pantelimon” din munici-
piul Galaţi, fost aşezământ 
cunoscut drept Biserica 
Bulgărească, situat pe strada 
Nicolae Bălcescu.

În Arhiepiscopia Dunării 
de Jos, în această zi creş-
tinii merg în pelerinaj la 
Mănăstirea „Lacu Sărat” din 
judeţul vecin Brăila. Este un 
loc cunoscut pentru bine-
facerile medicale ale nămo-
lului, dar şi pentru locaşul 
de rugăciune, ridicat după 
1990, în stilul bisericilor ma-
ramureşene din lemn.

M. Stanciu 

La Teatrul 
de Vară 
din Tecuci
Spectacol 
de Ziua Imnului 

Vineri, de Ziua Imnului 
Naţional, la Tecuci va avea 
loc, începând cu ora 17,00, 
spectacolul „Deşteaptă-te 
române!”, organizat de Casa 
de Cultură a municipiului, 
sub conducerea muzicală a 
lui Mircea Călianu, coregra-
fia fiind semnată de Mariana 
Enache şi Nicoleta Cucoaneş.  
Vor urca pe scena Teatrului 
de Vară membrii Corului 
Angelli, solişti vocali, trupele 
de dans „Piticot”, „Asincron”, 
„Oriental Girls”, „Jackpot” şi 
„Princess”. 

A.R.

Nici nu au apucat an-
gajaţii Apă Canal să 
plece în Olanda, la 

instrucţie cu omologii lor din 
provincia nordică Groningen, 
că edilii din judeţ s-au lipit şi ei 
la o vizită „de curtoazie” în Ţara 
Morilor de Vânt. Vor face plim-
barea în Olanda 19 primari - cei 
din municipiile Galaţi şi Tecuci, 
din oraşele Târgu Bujor şi Bereşti 
şi din 15 comune. Comunităţile 
pe care ei le conduc sunt mem-
bre ale Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul 
Regional Apă Galaţi” - organiza-
ţia care a desemnat, anul trecut, 
societatea Apă Canal ca operator 
regional de alimentare cu apă 
potabilă şi de canalizare. Edililor 
li se va alătura preşedintele 
Consiliului Judeţean, care are, de 
asemenea, calitatea de membru 
al Asociaţiei. În calitate de actu-
ali sau viitori beneficiari ai servi-
ciilor prestate de Apă Canal, toţi 
aceştia vor vedea pe viu cât de 
avansaţi sunt olandezii în dome-
niul distribuţiei de apă potabilă 
şi al canalizării.

Norocoşii care vor face vizita 

de curtoazie în Ţara Lalelelor nu 
sunt, însă, actualii ocupanţi ai 
fotoliilor de edil şi de preşedinte 
CJ, ci aceia care vor deţine aces-
te funcţii în mandatul 2012-2016. 
„Vizita de curtoazie, care va dura 
câteva zile, va avea loc peste 
aproximativ trei ani”, a dezvăluit 
directorul societăţii Apă Canal, 
Gelu Stan. Practic, ea se va des-
făşura chiar la finalul instrucţiei 
pe care o vor face câţiva dintre 
subordonaţii săi în provincia 
Groningen din nordul Olandei, 
între anii 2011 şi 2014.

Vorbim de 32 de angajaţi Apă 
Canal care, în perioada menţio
nată, vor pleca în Olanda în gru-
pe de câte patru. Fiecare grupă 
va sta acolo cel mult trei săptă-
mâni, timp în care va fi pregă-
tită într-unul din următoarele 
domenii: controlul şi urmărirea 
de la distanţă a echipamentelor, 
reducerea pierderilor, manage-
mentul calităţii, managementul 
relaţiilor cu clienţii, manage-
mentul sistemului de alimentare 
cu apă, managementul activelor, 
mentenanţa şi strategia nămo-
lului. Traineri le vor fi experţii 

Nu mai puţin de 195 de an-
gajaţi (din care 35 de femei) 
din toate sectoarele economi-
ce, cu excepţia administraţiei 
publice şi a educaţiei, din ju-
deţele Galaţi şi Brăila, au şansa 
de a se califica sau recalifica în 
meserii cerute pe piaţa mun-
cii. Calificarea va fi şansa vieţii 
lor graţie proiectului cofinan-
ţat din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional 
Sectorial Dezvoltarea Resurselor 
Umane 2007-2013 „Investeşte în 
Oameni!”, care a avut ieri confe-
rinţa de lansare. Proiectul va fi 
implementat până pe 31 apri-
lie 2013, de către SC Bardrom 
Security SRL Brăila, în partene-
riat cu SC Andirivac SRL Galaţi. 
Valoarea eligibilă a proiectului 
este de 2.115.260 de lei, din 
care 1.949.212,09 lei reprezintă 

Candidaturi USL
Pe liste comune 
sau separat?

Dacă stabilirea candida-
ţilor USL la Primăria Galaţi şi 
la şefia Consiliului Judeţului 
va avea loc în august,  PSD, 
PNL şi PC vor avea, din toam-
nă, noi motive de tensiune. 
Cele trei partide vor analiza, 
la nivel judeţean, modul în 
care vor candida în fiecare 
localitate începând cu mu-
nicipiul Tecuci: liste separate 
sau comune? Dacă nu se vor 
înţelege pe plan local, vor fi 
arbitrate de conducerile cen-
trale.

Anca Melinte

Buzunarele 
municipalităţii 
Datorii 
la spitale

Contul de execuţie a bu-
getului general de venituri 
şi cheltuieli al municipiului 
Galaţi pe trimestrul al doilea 
al anului 2011 va ajunge joi pe 
masa aleşilor locali. Primarul 
Dumitru Nicolae a remar-
cat ca un lucru îmbucurător 
faptul că, la ora actuală, mu-
nicipalitatea nu are furnizori 
neplătiţi şi nici datorii con-
sistente, cu excepţia celor la 
spitale. Într-adevăr, potrivit 
contului de execuţie a buge-
tului, la data de 30 iunie, sunt 
plăţi restante la Maternitatea 
„Buna Vestire”, din cauza 
neîncasării subvenţiei de la 
Ministerul Sănătăţii pentru 
medicamente şi materiale 
sanitare. 

Anca Melinte

În Regiunea de Dezvoltare 
Sud-Est, din care face parte şi 
judeţul nostru,  urmează să fie 
achiziţionate, graţie Programului 
Operaţional Regional (POR) 
2007-2013, 63 de echipamente 
specifice preîntâmpinării şi com-
baterii situaţiilor de urgenţă: 18 
autospeciale pentru lucrul cu apă 
şi spumă de capacitate mare; 18 
autospeciale pentru lucrul cu apă 
şi spumă de capacitate medie; o 
autospecială pentru intervenţii 
la accidente colective şi salvări 
urbane; două autospeciale de 
cercetare N.B.C.R. (nuclear, bi-
ologic, chimic, radiologic); şase 
autospeciale pentru descarcerări 
grele; 12 ambulanţe de prim aju-
tor; şase  ambulanţe de reanimare 
– aflăm dintr-un comunicat co-
mun al Ministerului Dezvoltării şi 
al A.D.I. (Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară) Sud-Est pentru 
situaţii de urgenţă. Valoarea to-
tală eligibilă a proiectului derulat, 
ca autoritate de management, de 
Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Turismului,  este de peste 41,5 mi-
lioane de lei, din care valoarea eli-
gibilă nerambursabilă din Fondul 
European pentru Dezvoltare 
Regională este de peste 35,2 mi-
lioane de  lei, iar valoarea eligi-
bilă nerambursabilă din bugetul 
naţional este de circa 5,3 milioane 
de lei. Plus contribuţia locală a be-
neficiarilor din judeţe, în valoare 
de peste 830.000 de  lei, precum 
şi valoarea TVA rambursabilă de la 
bugetul de stat: peste 9,9 milioane 
de lei. Valoarea totală a proiectu-
lui: 51.514.560,00 lei. Perioada de 
implementare a activităţilor pro-
iectului este de 24 luni, începând 
cu data de 14.12.2010.   Prin POR, 
Regiunea de Dezvoltare Sud-Est 
beneficiază de o alocare financi-
ară totală de 13,19 milioane euro 
destinată îmbunătăţirii capacităţii 
de răspuns în situaţii de urgenţă, 
prin reducerea timpului de inter-
venţie pentru acordarea primului 
ajutor calificat şi pentru interven-
ţii în situaţii de urgenţă.

C. Victor 

La ediţia jubiliară a Olimpiadei 
şcolilor postliceale – faza naţiona-
lă, desfăşurată sâmbătă la Centrul 
Şcolar pentru Educaţie Incluzivă 
din Costeşti, jud. Vâlcea – Şcoala 
Sanitară Postliceală „Carol Davila” 
din Galaţi a atins o performanţă de 
zile mari: toţi participanţii gălăţeni 
la competiţie  s-au întors  cu lauri! 
Mai mult, gălăţenii au “curăţat” 
toate premiile I, II şi III, nemailăsând 
mai nimic şi altor participanţi! 

Astfel, din anul I asistenţi me-

dicali generalişti, şcoala a trimis 
doi candidaţi, care au luat premiul 
I şi II. Pentru anul trei, la aceeaşi 
specializare, şcoala a trimis trei 
concurenţi, care au cucerit locu-
rile I, II şi III. Practic, s-au „bătut” 
între ei! Viitorii asistenţi medicali 
farmacişti din primul an de studiu 
au adus acasă premiile II şi III, iar 
„farmaciştii” anului doi au câştigat 
locul I şi II. 

Dintre cei 51 de candidaţi, 
din 13 şcoli postliceale sanitare 

Ceea ce gălăţenii văd, dar nu 
pot schimba iată că se sancţio-
nează. Astfel, conform Poliţiei 
Locale Galaţi, Compania Naţională 
Loteria Română a luat avertisment 
scris pentru încălcarea Hotărârii de 
Consiliu Local 307 din 2006 – adică 
pentru neîntreţinerea curăţeniei 

în jurul punctului de lucru situat 
pe strada Barboşi, în complexul 
din Micro 17. Mai precis, Loteria s-a 
trezit sancţionată pentru jeg. 

Cam câte variabile şi posibilităţi 
erau să se întâmple una ca asta?

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

La Viziru
Căruţaş brăilean 
beţiv, răstorn 
gălăţeni corecţi

Nu este simplu pentru ni-
ciun concitadin de-al nostru 
să traverseze judeţul alătu-
rat. Uneori, de ce ne este tea-
mă nu scăpăm.

Jenel Sogor, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Brăila: 
„Ofiţerul de serviciu de la 
Poliţia oraşului Însurăţei a 
fost sesizat ieri-noapte, prin 
112, în legătură cu faptul că, 
pe Drumul European 584, la 
ieşirea din Viziru către Brăila, 
s-a produs un accident ru-
tier soldat cu vătămarea 
corporală a unei persoane. 
Oamenii legii au constatat că 
un gălăţean de 33 de ani îşi 
conducea maşina pe drumul 
menţionat, când a lovit spa-
tele unei căruţe neechipate 
corespunzător, condusă de 
un brăilean de 43 de ani, din 
satul Valea Cânepii, comuna 
Unirea.

Ambii participanţi la tra-
fic au fost testaţi cu aparatul 
etilotest, rezultând că bră-
ileanul era băut. Căruţaşul 
a suferit leziuni corpora-
le în urma impactului, el 
ajungând cu ambulanţa la 
Spitalul Judeţean Brăila, fără 
să rămână însă internat. 

Elena Parapiru

Pe Lahovary
Loganul marchează două puncte! 

Daniel G., de 24 ani, din Galaţi, circula cu Loganul pe strada 
General Iacob Lahovary, dinspre strada Nicolae Bălcescu spre strada 
Domnească, nerespectând semnificaţia indicatorului „Accesul inter-
zis”. Gălăţeanul a fost sancţionat cu 200 de lei şi două puncte de pe-
nalizare.

Elena Parapiru 

În Micro 39 A
Dezorientare între autobuze

Marian C., de 36 ani, din Galaţi, şi-a oprit Volvoul în staţia de auto-
buz de la piaţa din Micro 39 A, îngreunând oprirea în staţie a mijloa-
celor de transport în comun. Şoferul a fost sancţionat cu două punc-
te amendă în valoare de 134 lei şi două puncte penalizare.

Elena Parapiru

Pe urmele salariaţilor Apă Canal

Şeful judeţului şi primarii din 
comune vor pleca în Olanda

Companiei de Apă Groningen şi 
ai Autorităţii Regionale a Apelor 
Hunze en Aa’s. Aceştia din urmă 
vor efectua trainingul în baza 
protocolului de colaborare pe 

care îl vor semna cu reprezentan-
ţii Apă Canal şi cu cei ai Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară 
pe 29 septembrie. Cheltuielile 
cu deplasarea angajaţilor Apă 

Canal, dar şi a edililor şi a preşe-
dintelui CJ vor fi suportate atât 
de partea română, cât şi de cea 
olandeză.

Rodica Mişcalencu

Primăria din Groningen

Cei nouă câştigători, alături de directorul şcolii, 
prof. dr. Barbu Leibovici

La Olimpiada naţională

„Carol Davila” a luat tot!
] Nouă participanţi gălăţeni, nouă câştigători

din toată ţara care s-au înfruntat 
sâmbătă, cei nouă participanţi şi 
totodată câştigători de la Galaţi 
sunt următorii: Lungu Nicoleta, 
Sandu Nicoleta, Popa Paula, 
Pîrlea Luminiţa, Dumitru Geanina, 
Fălcaru Ecaterina, Mihăilă Andreea, 
Beşleagă Mirela şi Gheorghe Anca.  
Elevii au fost pregătiţi de cadrele 
didactice: Carastoian Magdalena, 
Truican Sofi, Şerban Tatiana, 
Necula Camelia, Lihăceanu Emilia 
şi Bălan Mirela.

De la Şcoala Postliceală „Carol 
Davila” Tecuci a participat un sin-
gur candidat – Cazan Ramona, 
anul I asistenţi generalişti, care a  
revenit acasă cu o menţiune.

Am mai aflat că proba scrisă a 
fost eliminatorie – au participat 
la proba practică doar candidaţii 
care au obţinut aici note peste 
7,00 – cu excepţia anului I gene-
ralişti,  unde  la proba scrisă s-au 
obţinut note foarte mari, aşa că  
au participat la proba practică 
doar candidaţii care au obţinut 
note peste 9,00  (10 candidaţi din 
22)! Poate să-i fi ajutat şi faptul 
că au fost cazaţi la… Mănăstirea 
Bistriţa?

Victor Cilincă

„Calificarea, şansa vieţii tale!”

Investiţii europene în oamenii 
din Galaţi şi Brăila

valoarea acordată din Fondul 
Social European şi 60.284,91 de 
lei, finanţare la bugetul naţio-
nal. Cursurile derulate în cadrul 
proiectului la Brăila, pe diferite 
niveluri de calificare, sunt de: 
baby sitter, îngrijitor bătrâni la 
domiciliu, coafor, manichiurist, 

pedichiurist, agent pază şi ordi-
ne şi frizer. La Galaţi se vor deru-
la cursurile de: lucrător în izolaţii, 
finisor în construcţii, sudor elec-
tric, asfaltator, instalator instalaţii 
tehnico-sanitare şi gaze, lucrător 
în structuri pentru construcţii.

Text şi foto: Anca Melinte  

Micro 17

Loteria Română - 
avertizată pentru jeg

Echipamente destinate situaţiilor de urgenţă

Finanţare de peste 
50 de milioane de lei 
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Strâmtoarea 
Taiwan
Urmărire
aeriană

Două avioane de vână‑
toare chineze au intrat în 
zona Strâmtorii Taiwan, la 
sfârşitul lunii iunie, pentru 
a urmări un presupus avi‑
on american de spionaj, 
afirmă surse militare de la 
Taipei şi Beijing, citat de 
ediţia online a Financial 
Times. Este prima dată în 
mai mult de zece ani când 
aviaţia militară chineză a 
intrat în sectorul taiwanez 
al Strâmtorii care are o lă‑
ţime de 180 de kilometri. 
Potrivit Ministerului taiwa‑
nez al Apărării, două avi‑
oane chineze de tip Su‑27 
au pătruns scurt timp în 
această zonă pe 29 iunie. 
Confirmarea incidentului 
intervine în contextul în 
care Statele Unite şi China 
încearcă să diminueze ten‑
siunile în Marea Chinei de 
Sud şi să îmbunătăţească 
cooperarea militară bila‑
terală. Taiwanul, care do‑
reşte să amelioreze relaţia 
cu Beijingul, a încercat să 
diminueze importanţa in‑
cidentului aviatic. “Nu este 
un incident între Taiwan 
şi China, ci între China 
şi Statele Unite. Chinezii 
au trecut limita pentru 
a urmări un avion de re‑
cunoaştere american”, a 
declarat un oficial militar 
taiwanez.

Dmitri 
Medvedev, 
Captain... Rusia

Mai multe afişe în care 
apare preşedintele rus, 
Dmitri Medvedev, îmbră‑
cat într‑un costum asemă‑
nător cu cel al supereroului 
de benzi desenate Captain 
America şi sloganul “Căpi
tanul Rusia, primul domn” 
au apărut ieri pe străzile 
din Moscova. Filmul de 
desene animate prezintă 
povestea unui tânăr slăbuţ, 
care se transformă artifi‑
cial, în urma unui proiect 
ştiinţific secret, în apărător 
atotputernic al idealurilor 
americane. Serviciul de 
presă al Kremlinului a re‑
fuzat să facă orice comen‑
tariu în legătură cu apari‑
ţia afişelor pe străzile din 
Moscova. Înaintea afişelor 
cu Medvedev, pe străzi‑
le capitalei ruse au fost 
vizibile şi afişe cu Putin, 
prezentat în postură de 
James Bond, cu o armă în 
mână. La Moscova au mai 
putut fi văzute şi alte foto‑
montaje care îi prezentau 
pe Medvedev şi Putin. O 
altă campanie l‑a vizat pe 
liderul libian, Muammar 
Gadhafi, peste imaginea 
căruia scria “Caut aparta‑
ment”.

Trãsnaia Zilei

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

De când „Războiul Rece” a devenit…. 
istorie, nici simbolurile nu mai sunt 
ce au fost. „Vulturul” a făcut praf 

„secera şi ciocanul”, iar confruntarea dintre cele 
două blocuri politice a fost, printre altele, şi 
una de marketing. „Democraţia”, „comunismul” 
au fost tratate ca un soi de produse ‑ unele de 
natură ideologică, dar tot produse ‑ pe pieţe 
exclusive, în Est şi Vest, dar şi cu ciocniri de 
interese precum cele din ţările nealiniate. 
Expresia acestei confruntări „de piaţă” este 
surprinsă foarte bine de un banc în care se 
spune că, pentru a‑şi afirma supremaţia, 
sovieticii au vopsit Luna în roşu. A doua zi, 
americanii au aselenizat şi au scris cu vopsea 
albă peste vopseaua roşie: „Coca-Cola”. Ca o 
ironie a sorţii şi ca o dovadă că, uneori, „viaţa 
bate filmul”, în anii ‘90, ultimul preşedintele al 
glorioasei URSS, Mihail Gorbaciov, ajungea să 
facă reclamă… la restaurantele McDonald’s. 
Iar ruşii de rând, în general, nu au văzut nimic 
rău în asta, majoritatea considerând că prin 
paharul de Coca‑Cola şi porţia de BigMac 
au intrat şi ei în rândul lumii! Un expert în 
geopolitică ar putea explica acest fenomen prin 
faptul că amplificarea influenţei unui stat în 
lume este precedată de manifestarea mai activă 
a unor pulsari de natură culturală, economică 
sau politică. Pe „româneşte”, este vorba de 

exportul unor şabloane comportamentale, 
sociale, în care „moda” este dictată de cei 
aflaţi mai aproape de vârful piramidei. Aşa s‑a 
ajuns în situaţia, aparent paradoxală, în care 
Rusia îşi caută supereroii nu în vechea imagine 
a soldatului sovietic indestructibil în faţa 
capitalismului putred, ci chiar în… Captain 
America, primul apărător al idealurilor Statelor 
Unite. Desigur, aşa cum Coca-Cola se poate 
scrie şi cu litere chirilice, tot aşa s‑a găsit o 
formulă şi pentru supereroul rus. Străzile 
Moscovei au fost înţesate zilele acestea de 
imagini cu… „Captain Rusia”, iar chipul 
eroului este nici mai mult nici mai puţin decât 
cel al preşedintelui Dmitri Medvedev! Cam 
cum ar fi dacă în aceeaşi postură l‑am vedea 
pe aprigul tătuc Stalin? Desigur, alte vremuri, 
alte caractere. Acum, în Rusia se vorbeşte 
despre democraţie, dar modelul aplicat este, 
de asemenea, „cu litere ruseşti”. De la distanţă, 
pentru popor, costumul lui „Captain America” 
şi „Captain Rusia” seamănă ca două picături de 
apă, având aceeaşi bază cromatică – alb, roşu, 
albastru. Numai că, aşa cum steagul SUA nu 
seamănă nici pe departe cu steagul Rusiei, nici 
cei doi „supereroi” nu reprezintă aceleaşi seturi 
de interese. Supereroii de pe afiş sunt pentru 
fanteziile „simplilor cetăţeni”.  Superputerile 
sunt pentru lumea reală.

Kosovo ‑ Serbia
Tensiuni
la graniţă

Poliţia din Kosovo a înce‑
put, în noaptea de luni spre 
marţi, să ocupe poziţii în zo‑
nele din nord, la graniţa cu 
Serbia, acţiune pe care auto‑
rităţile de la Belgrad o consi‑
deră provocatoare la adresa 
populaţiei sârbe majoritare în 
regiune. “A fost o acţiune pla‑
nificată şi organizată, având 
ca obiectiv să provoace po‑
pulaţia sârbă care trăieşte în 
nordul Kosovo şi, ceea ce este 
şi mai rău, să prejudicieze în 
mod unilateral, violent şi pro‑
vocator rezultatul dialogului 
pe care îl ducem cu Priştina”, 
a declarat negociatorul 
sârb pentru Kosovo, Borko 
Stefanovici, citat de televi‑
ziunea naţională sârbă RTS. 
“Au vrut să creeze o situaţie 
în care nu mai este nevoie 
de negociere”, a adăugat el. 
Kosovo speră să poată imple‑
menta astfel embargoul asu‑
pra produselor sârbeşti, im‑
pus ca răspuns la restricţiile 
instituite de Belgrad în 2008 
asupra produselor kosovare. 
Ministrul sârb pentru Kosovo, 
Goran Bogdanovici, a decla‑
rat că, în cursul nopţii de luni 
spre marţi, nu a putut con‑
tacta Misiunea europeană de 
poliţie şi justiţie (EULEX). “Se 
pune întrebarea de ce este 
prezentă EULEX în Kosovo, 
care este rolul său, care este 
obiectivul său şi care sunt in‑
tenţiile sale”, a spus el. EULEX 
a făcut un apel la calm şi re‑
ţinere, afirmând că “acţiunile 
unilaterale ale oricărei părţi” 
nu contribuie la rezolvarea 
situaţiei. Conform presei de 
la Priştina, forţa NATO din 
Kosovo (KFOR) s‑a interpus 
între poliţiştii kosovari şi po‑
pulaţia sârbă şi s‑a angajat în 
eforturi de mediere.

Luni
Cutremur
în Turcia

Un cutremur cu magnitu‑
dinea de 5,2 pe scara Richter 
s‑a produs luni în nord‑vestul 
Turciei, au anunţat ieri agenţii‑
le de presă. Deocamdată nu se 
ştie dacă seismul s‑a soldat cu 
victime sau pagube. Epicentrul 
cutremurului, care a fost resim‑
ţit şi la Istanbul, a fost localizat 
în Marea Marmara.

O româncă, stabilită în Norve
gia, se află printre victimele ma‑
sacrului de vineri din această 
ţară. Potrivit lui Erwin Albu, con‑
silier local din Codlea, Karin Elena 
Holst (foto), a cărei mamă este 
din Codlea, judeţul Braşov, iar ta‑
tăl este norvegian, este una din‑
tre persoanele date dispărute în 
urma atacului armat de pe insula 
Utoya. Karin Elena Holst se înscri‑
sese, de câteva luni, în Partidul 
Laburist şi se afla la întâlnirea 
tinerilor laburişti. “Karin Elena 
Holst se înscrisese în urmă cu 
mai multe luni în organizaţia de 
tineret a Partidului Laburist din 
Norvegia, care organiza o con‑
ferinţă cu peste 600 de tineri pe 
insula din Oslo unde teroristul, 
îmbrăcat în uniformă de poliţist, 
a început să tragă în cei prezenţi. 
În acele momente, Karin şi‑a con‑
tactat familia telefonic, spunând 
că se trage în ei, convorbirea în‑
trerupându‑se brusc. De vineri, 
nimeni nu mai ştie nimic despre 
Karin”, a spus Albu. Tânăra ar 
fi împlinit 16 ani luna viitoare. 
Karin Elena Holst s‑a născut în 18 
august 1995 în Norvegia, iar în 
ultimii ani îşi petrecea vacanţe‑
le în municipiul Codlea, unde se 
află familia din partea mamei.

Informaţia nu a fost confir‑
mată încă oficial de Ministerul 
român de Externe, purtătorul 
de cuvânt al MAE precizând că 

ministerul nu a primit vreo in‑
formaţie în acest sens din partea 
autorităţilor norvegiene.

Mâine, în centrul oraşului 
Codlea va avea loc, de la ora 
19.00, o acţiune de comemorare 
organizată de prietenii şi familia 
lui Karin pentru victimele atacu‑
rilor din Norvegia. Ultimul bilanţ 
al atacurilor din Norvegia indică 
76 de morţi.

Masacru pe muzică

Autorul atacurilor din 
Norvegia asculta probabil mu‑
zica din coloana sonoră a fil‑
mului Lord of the Rings în timp 
ce îşi împuşca victimele în insu‑
la Utoeya, a relatat Daily Mail. 
Anders Breivik, în vârstă de 32 
de ani, arestat pentru comite‑
rea atacurilor de vineri, afirmă 
în manifestul de peste 1.500 de 
pagini publicat pe internet că 
Lux Aeterna a compozitorului 
britanic Clint Mansell, folosită 
în scenele de luptă ale filmului, 
“inspiră şi trezeşte furia pasio‑
nală din om”. Supravieţuitorii 
masacrului din insula Utoeya au 
afirmat că suspectul purta căşti 
în timp ce trăgea asupra victime‑
lor. În manifest, Anders Behring 
Brevik afirma că intenţionează să 
asculte cântecul în timpul comi‑
terii atacului. “Voi pune iPod‑ul 
pe volum maxim, ca mijloc de a 

Pentru furt
Nouă români, arestaţi în Franţa

Nouă români cu vârste cuprinse între 24 şi 40 de ani, care trăiau 
într‑o tabără pe un teren viran aproape de Annecy, au fost arestaţi 
apoi închişi pentru 40 de furturi. Aceştia sunt suspecţi de comiterea 
unor furturi de metale, bijuterii, cupru, materiale agricole sau infor‑
matice, jafuri din societăţi, furturi din rulote sau din maşini la Savoie, 
Haute‑Savoie şi Ain.

Robert Ettinger, supranumit 
“părintele criogeniei”, un pro‑
cedeu ce constă în congelarea 
trupului unui decedat aştep‑

tând să fie reînviat graţie unui 
progres al ştiinţei, a murit, sâm‑
bătă, la vârsta de 92 de ani, în 
Statele Unite. Corpul autorului 

Situaţia romilor din Franţa 
continuă să se degradeze, iar ex‑
pulzările continuă, la un an după 
declanşarea unei politici masive 
de acest gen, avertizează organi‑
zaţia Medecins du Monde, într‑un 
raport publicat ieri, relatează 
L’Express, în ediţia electronică. 
Organizaţia neguvernamentală 
reproşează guvernului că pre‑
zintă romii ca pe o “ameninţare” 
pentru a‑i convinge să nu rămână 
în Franţa şi pentru a‑şi îmbunătăţi 
statisticile privind lupta împotriva 
imigraţiei ilegale, potrivit unei ştiri 
Reuters, preluată de L’Express. 
Peste 9.000 de romi, dintre cei 

15.000 prezenţi în Franţa, au 
fost expulzaţi în 2010, potrivit 
Ministerului de Interne, iar trei 
sferturi dintre cele 600‑700 de ta‑
bere ilegale au fost dărâmate. De 
atunci, “presiunea şi intimidările 
poliţiei au crescut, iar romii au de‑
venit un fel de ţapi ispăşitori auto‑
rizaţi”, scrie Medecins du Monde 
în raport. Potrivit organizaţiei, 
însă, această politică nu a redus 
numărul romilor de naţionalita‑
te română sau bulgară care pot, 
în calitate de cetăţeni europeni, 
să revină liber în Franţa după ce 
sunt expulzaţi. Echipele organiza‑
ţiei de la Bordeaux, Lyon, Marsilia 

sau Strasbourg avertizează deja 
cu privire la pregătirea unui nou 
val de expulzări masive în această 
vară. Aceste expulzări repetate şi 
absenţa unei propuneri de muta‑
re “condamnă romii la condiţii de 
viaţă extrem de precare”, sublini‑
ază Medecins du Monde, men‑
ţionând că ei trăiesc în locuinţe 
improvizate, în caravane sau ca‑
bane, majoritatea fără apă şi elec‑
tricitate. Potrivit aceleiaşi surse, 
aceste locuinţe improvizate pre‑
zintă de asemenea numeroase 
pericole, precum incendii, risc de 
prăbuşire, intoxicare, saturnism şi 
risc de epidemii.

Supereroi 
după superputeri

Dispărută după atacurile din Norvegia

[ Autorul atacurilor a fost ajutat de două celule 
teroriste şi consumase droguri înainte de crime.

Atacatorul a fost surprins că planul i‑a reuşit

elimina teama, dacă este nevoie. 
Aş putea asculta continuu Lux 
Aeterna de Clint Mansell, deoa‑
rece este un cântec incredibil de 
puternic”, a scris el.

În acelaşi document, Breivik 
enumeră, printre potenţiale 
obiective ale unor atacuri, cen‑
trale nucleare, platforme pe‑
troliere sau rafinării din Marea 
Britanie. Convins că elita brita‑
nică este parte a unei conspira‑
ţii pentru distrugerea societăţii 
occidentale tradiţionale, prin 
încurajarea imigraţiei islamice, el 
afirmă că 62.216 de britanici sunt 
“trădători de rasă” şi trebuie să 
moară. Printre aceştia se numără 

foştii prim‑miniştri Tony Blair şi 
Gordon Brown, dar şi fostul mi‑
nistru de Externe Jack Straw sau 
cântăreţul Billy Bragg şi actorul 
Ross Kemp.

În manifestul său, Anders 
Behring Breivik făcea apel şi la 
uciderea a 5.000 de finlandezi. 
Manifestul nu include o listă cu 
nume ale ţintelor, dar menţio‑
nează mai multe clădiri finlande‑
ze semnificative, precum centra‑
lele nucleare Loviisa şi Olkiluoto. 
Documentul cere armatelor din 
18 ţări europene să condamne la 
moarte aproximativ 400.000 de 
persoane din toată Europa. Lista 
include lideri politici şi econo‑

mici, precum şi reprezentanţi ai 
presei şi mediului cultural.

Breivik a fost plasat luni în arest 
preventiv pentru cel puţin opt 
săptămâni, după ce a mărturisit 
că el este autorul atacurilor de la 
Oslo şi de pe insula Utoeya. Deşi 
autorul atacurilor din Norvegia 
a declarat iniţial că a acţionat 
singur, Anders Behring Breivik a 
afirmat anterior, potrivit unei de‑
claraţii a avocatului său, că a fost 
ajutat de două celule teroriste, cu 
posibile legături din alte ţări, dez‑
văluind că utilizase droguri înain‑
te de masacru. Conform avoca‑
tului, Anders Breivik a fost “puţin 
surprins” că planul său a reuşit.

Franţa

Expulzările romilor continuă
Mai mult de 78 de persoane 

au murit ieri după ce un avi‑
on militar s‑a prăbuşit în su‑
dul Marocului. Aparatul, de tip 
Hercules C‑130, s‑a prăbuşit într‑o 
zonă muntoasă din apropiere de 
Guelmim, în sudul ţării. “Este vor‑
ba despre un avion militar folosit 
pentru transportul trupelor, dar 

şi pentru membrii familiilor mili‑
tarilor. Este foarte utilizat în zona 
Saharei”, au declarat surse din 
Ministerul de Interne marocan. 
“Accidentul a fost provocat de 
ceaţă şi de condiţiile meteo ne‑
favorabile. Dar, pentru moment, 
nu avem suficiente detalii”, au 
adăugat sursele citate.

În sudul Marocului

Avion prăbuşit

Mai multe afişe au 
apărut în Moscova 
în care preşedintele 
rus, Dmitri Medvedev, 
este îmbrăcat într‑un 
costum asemănător cu 
cel al supereroului de 
benzi desenate Captain 
America

SUA

“Părintele criogeniei” a murit 
doar pentru moment?

conceptului de criogenie a fost 
imediat congelat după moar‑
te la Institutul de Criogenie din 
Clintown Township din statul 
Michigan pe care l‑a fondat în 
1976, a declarat fiul său David 
Ettinger. În 1962, Robert Ettinger 
a publicat volumul “The Prospect 
of Immortality”, editat în lumea 
întreagă, iar noi versiuni ale aces‑
tuia urmează să apară în curând 
în Coreea de Sud, Taiwan şi China. 
În această lucrare el avansează 
teza potrivit căreia “era posibil (în 
1962) să se conserve un corp pe o 
perioadă infinită” pentru ca într‑o 
bună zi “ştiinţa medicală să poată 
să repare afecţiunile cauzate de 
boli şi de criogenie”. “Va veni o zi 
în care prietenii noştri din viitor 
vor putea să ne reînvie şi să ne în‑
grijească”, declara autorul. Costul 
pentru ca un corp să fie conservat 
pe o perioadă infinită, scufundat 
în azot lichid, este de 28.000 de 
dolari. Trupul lui Robert Ettinger 
se odihneşte acum alături de cel 
al mamei sale şi de cele două soţii 
ale sale, ambele criogenizate. 

Karin 
Elena 
Holst 

este dată 
dispărută 
de vineri

Fiica unei românce,
printre victimele lui Breivik?
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Admitere 
la liceu
Peste 
970 de locuri 
libere 
pentru 
etapa a treia

După cele două eta­
pe de admitere la liceu 
au mai rămas 976 de 
locuri libere la liceele 
gălăţene. Dintre aces­
tea, 4 sunt la Colegiul 
Economic „Virgil Mad­
gearu” la clasa de bi­
lingv‑franceză, motiv 
pentru care ISJ trebuie 
să afişeze până pe data 
de 1 august locul şi gra­
ficul de susţinere a tes­
telor de limba franceză. 
Testul de limbă franceză 
urmează să se desfăşoa­
re între 1‑4 septembrie, 
iar repartizarea candi­
daţilor pe locurile libere 
se va face între 5‑7 sep­
tembrie.

Elevii care‑şi vor 
promova corigenţele 
la începutul lunii au­
gust vor avea de ales 
între următoarele licee: 
Grupul Şcolar de Marină 
‑ 143; Metalurgic ‑ 127 
de locuri; Energetic ‑ 
80; Grupul Şcolar „Radu 
Negru” ‑ 118; Grupul 
Şcolar „A. Saligny” ‑ 126; 
Grupul Şcolar „Costache 
Conachi” Pechea ‑ 6; 
Grupul Şcolar Tg. Bujor 
‑ 129; Grupul Şcolar din 
Iveşti ‑ 6; Grupul Şcolar 
„Ov. Caledoniu” Tecuci 
‑ 80; Grupul Şcolar „S. 
Mehedinţi” ‑ 46; Grupul 
Şcolar „T. Vladimirescu” 
‑ 86; Grupul Şcolar 
Cudalbi ‑ 3 şi Grupul 
Şcolar Industrial Tecuci 
‑ 32.

R. A. P.

An de an se alocă, în confor­
mitate cu legislaţia în vigoare, 
locuri speciale pentru elevii romi 
la admiterea la liceu. E adevărat 
că locurile respective sunt în plus 
şi că elevii romi nu iau, teoretic, 
locul nimănui la liceu. Dar la fel 
de adevărat este că aceştia intră 
la unităţi de învăţământ bune şi 
foarte bune cu medii mai mici 
decât ale elevilor români sau 
de orice altă etnie minoritară. 
Părinte să fii, n‑ai cum să nu te 
doară sufletul, când copilul tău 
este respins de la CNVA, în timp 
ce alt coleg de‑al lui a intrat la 
mult râvnitul liceu cu o medie 
mai mică pe locurile speciale, 
pentru că este rom. Spiritele de­
vin şi mai aprinse dacă apare cea 
mai mică bănuială că elevul re­
spectiv nici măcar nu este rom.

Romi peste noapte

Concret, problema a pornit 
anul acesta, când elevii unei  
clase de gimnaziu de la o unita­
te de elită au aflat că doi colegi 
de‑ai lor, despre care nici prin 
cap nu le‑a trecut că ar aparţine 
altei etnii, au participat la admi­
tere pe locurile speciale pentru 
romi şi au fost admişi la CNVA. 
Cum concurenţa pentru CNVA 
este acerbă, această adeziune 
de ultim moment la etnia romă 
a părut suspectă. Nu avem nimic 
nici cu cei doi elevi şi nici cu pă­
rinţii lor, motiv pentru care nu 
dorim să le publicăm numele. 
Nici măcar nu ne trece prin cap 
să le contestăm apartenenţa la 
etnia respectivă, pentru că e un 
lucru foarte greu de dovedit. 
În plus, ei au făcut ceea ce ar fi 
făcut oricine, adică au profitat 
la maxim de nişte oportunităţi. 
Lucru care nu e de condamnat. 

În 2003, am scris în „Viaţa li­
beră” despre Andra Frînculescu 
‑ o fetiţă care la nici doi ani îm­
pliniţi cunoştea toate literele 
alfabetului şi‑şi oprea părinţii pe 
stradă în faţa fiecărei firme, doar 
ca să silabisească numele scris 
deasupra. Sunt ani de atunci şi 
de nenumărate ori mi‑am adus 
aminte de acest copil minune al 
Galaţiului, încercând să‑mi ima­
ginez cum a evoluat în timp. Mai 
ştiu că, la numai patru ani, fetiţa 
pasionată de pictură şi‑a donat 
cel mai drag tablou pentru o 
tombolă în care se intenţiona 
strângerea de fonduri pentru 
elevii săraci, dar deştepţi. Cu ino­
cenţa şi sclipirea genială pe care 
o au unii copii, le‑a urat atunci 
elevilor beneficiari ai fondurilor 
strânse din tombolă „să devină 
oameni mari”.

Premiantă la şcoală 
şi pe ringul de dans

M‑am întâlnit recent cu mama 
fetiţei de odinioară şi m‑am bu­
curat când mi‑a spus că ocupa­
ţia principală a Andrei, care are 
acum 12 ani, este să devină un 
om mare. La şcoală este pre­
miantă şi are numai note bune. 
Îi place matematica. Spune cu 
mândrie de câte ori are ocazia 
că este elevă la Şcoala Nr. 22, îşi 
iubeşte profesorii şi‑i stimează 
şi este foarte ataşată de colegi 
şi de dirigintele său ‑ profesorul 

Profesoara 
Ioana Alecu 
a învăţat în 
Olanda cele 
14 metode  

prin care 
poţi avea 
elevi mai 

buni

Catedra
”Deschide‑ţi 
mintea!”

Acest îndemn a fost 
lansat de profesorul 
Reuven Feuerstein, me­
dic şi psiholog de origine 
română, preşedintele 
Centrului Internaţional 
pentru Sporirea Potenţia­
lului de Învăţare (ICELP), 
cu sediul la Ierusalim. El 
a imaginat şi a testat 14 
”instrumente” prin care 
profesorii pot dezvolta 
funcţiile cognitive ale 
elevilor, independent 
de conţinuturile dis­
ciplinei de predare. 
Astfel, se poate dezvolta 
gândirea logică şi se 
dobândesc deprinderi 
de învăţare eficientă. 
Rezultatele aplicaţiilor 
sale l‑au îndreptăţit pe 
savant să concluzioneze 
că inteligenţa poate fi 
dezvoltată cu ajutorul 
unui mediator în proce­
sul de învăţare, condu­
când la ameliorarea actu­
lui didactic şi, respectiv, 
la diminuarea eşecului 
şcolar.

M‑am numărat prin­
tre fericiţii participanţi la 
cursul de formare profe­
sională care s‑a desfăşu­
rat în Olanda, unde am 
învăţat despre aceste 14 
metode, alături de co­
legi din Ungaria, Italia, 
Slovenia, Danemarca, 
Olanda, Israel şi China. 
Am revenit în ţară mai 
bogată spiritual, cu un 
bagaj de cunoştinţe im­
portant, pe care abia aş­
tept să‑l transmit colegi­
lor şi elevilor mei.

Deoarece învăţă­
mântul nostru este încă 
centrat pe conţinutul 
disciplinelor de predat, 
consider necesară direc­
ţionarea atenţiei noas­
tre spre particularităţile 
individuale ale elevilor 
care să conducă la înlă­
turarea dificultăţilor de 
învăţare sau ale celor de 
acomodare la programul 
impus de regimul şcolar. 
Am învăţat că în activi­
tatea didactică, noi, ca­
drele didactice, ar trebui 
să schimbăm statutul de 
facilitator cu cel de „me­
diator”, învăţându‑i pe 
elevi cum să gândească şi 
cum să înveţe. Prin acest 
program de învăţare, se 
urmăreşte motivarea ele­
vilor şi nu se încurajează 
concurenţa.

Aşadar, e timpul pen­
tru o schimbare benefică 
elevilor, părinţilor aces­
tora, întregii comunităţi. 
Noile educaţii contribuie 
la optimizarea dezvoltării 
copilului printr‑o educa­
ţie care să organizeze „in­
trările”, astfel încât „ieşiri­
le” din sistemul cognitiv 
să fie mai bogate. Pentru 
a le asigura copiilor, prin 
învăţarea şcolară, un be­
neficiu intern, trebuie ca 
orice act comportamen­
tal să devină operaţie in­
telectuală.

Deloc de neglijat este 
şi câştigul pe care l‑am 
obţinut prin relaţionarea 
cu profesorii din statele 
participante, schimbul 
de idei şi de bune prac­
tici, posibilitatea de a 
cunoaşte frumuseţea 
Olandei şi a locuitorilor 
ei şi, nu în ultimul rând, 
beneficiul lingvistic.

Ioana Alecu, 
profesor la Şcoala Nr. 2

Ordinul prin care MECTS stabi­
leşte plata comisiilor care au or­
ganizat examenul de titularizare 
a fost postat pe site‑ul oficial al 
instituţiei. În timp ce preşedinţii 
centrelor de examen nu primesc 
niciun leu, secretarul centrului 
de examen va fi remunerat cu 
75 de lei, supraveghetorii cu 20 
de lei pe zi, informaticienii cu 1 
leu pentru fiecare fişă operată, 

corectorii cu 5 lei pentru fiecare 
lucrare. Profesorii din comisiile 
de la probele practice vor lua 3 
lei pe fiecare candidat examinat. 
În acelaşi timp, secretarii centre­
lor de evaluare şi ai centrelor de 
contestaţii vor primi 100 de lei, iar 
informaticienii de la evaluare şi 
contestaţii vor lua 0,75 lei pentru 
fiecare lucrare scrisă operată.    

R. A. P. 

Cum se poate fenta admiterea la liceu

Locurile romilor ‑ o portiţă 
pentru cei cu medii mai mici?

Cum le deosebeşti pe fetele rome dacă nu poartă salbă şi fuste?

[ Adeverinţa de apartenenţă la etnia romă se obţine pe baza 
unei simple declaraţii pe proprie răspundere [ Unde‑i lege, 

nu‑i tocmeală, dar cum poţi să‑i demonstrezi sau să‑i conteşti 
cuiva calitatea de rom?

De condamnat sunt însă siste­
mul şi legislaţia care permit ca 
cineva să adere peste noapte la 
etnia romă, doar atunci când se 
pune problema intrării copilului 
la liceu.

Cum se poate obţine 
certificat de rom?

Foarte uşor. Doar pe baza unei 
declaraţii pe proprie răspundere. 
Iată ce am aflat de la preşedinta 
Partidei Romilor, Viorica Gotu, 

care eliberează aceste adeve­
rinţe de ani de zile: „Nu au luat 
locul nimănui. Aceste locuri spe­
ciale sunt în plus, peste cifra de 
şcolarizare. Atâta vreme  cât au 
dat declaraţie pe propria răspun­
dere, eu sunt obligată să le dau 
acest certificat”, ne‑a declarat 
iniţial Viorica Gotu. În momentul 
în care am întrebat‑o dacă orici­
ne, de exemplu eu, poate obţine 
un astfel de certificat, dacă dă 
declaraţie pe proprie răspunde­
re, mi‑a răspuns afirmativ. Apoi 

preşedinta Partidei Romilor a re­
tractat: „Noi ne cunoaştem între 
noi. Îl întreb de‑al cui este. Dacă 
nu‑i ştiu familia, îi întreb pe alţi 
romi despre el. Ne ştim care sun­
tem romi sau nu, dar nu putem 
să ne scriem romi pe frunte”, mi 
s‑a răspuns. Poţi să‑ţi cauţi un 
strămoş rom, fie şi de‑a zecea 
speţă, şi să‑ţi înscrii copilul pe 
locurile speciale la liceu? Noi nu 
dăm sentinţe, concluziile le pu­
teţi trage singuri. 

Conducerea ISJ recunoaşte 

că nici nu şi‑a pus problema să 
verifice etnia elevilor care parti­
cipă la această repartizare spe­
cială: „Eu nu am cum să verific 
aşa ceva. Este posibil ca unii să 
profite de această modalitate de 
admitere, fără să aibă dreptul, 
dar cum aş putea demonstra 
asta? În definitiv, este răspunde­
rea celui care face declaraţia şi a 
organizaţiei care dă certificatul”, 
ne‑a spus inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă.

Legi făcute strâmb

Din nefericire, legislaţia lasă loc 
la aceste interpretări şi nemulţu­
miri vizavi de sensibila problemă 
a discriminării favorabile. Până la 
urmă ce înseamnă să aparţii aces­
tei minorităţi? Să refuzi să te înre­
gistrezi la recensământ ca persoa­
nă de etnie romă, invocând adver­
sitatea românilor faţă de tine, dar 
grăbindu‑te să ceri un certificat 
care să‑i asigure copilului tău ob­
ţinerea unui loc „călduţ” la liceu, 
atunci când constaţi că acesta 
nu are media necesară? Poate că 
aceste locuri speciale ar trebui să 
le fie rezervate prin lege celor care 
au avut curajul să‑şi recunoască 
la recensământ apartenenţa la 
etnie, cu beneficiile şi dezavanta­
jele care decurg din aceasta, nu şi 
celor care peste noapte îşi desco­
peră un strămoş rom, menit să‑l 
ajute la nevoie. 

Este păcat, pentru că totul a 
pornit de la o idee generoasă: 
aceea ca printr‑o discriminare 
favorabilă să încerci să repari o 
datorie istorică faţă de romi şi să 
încurajezi membrii acestei minori­
tăţi să se şcolească. Modul în care 
această iniţiativă a fost transpusă 
în lege şi apoi pusă în practică 
şchioapătă însă. Pe termen lung, 
este posibil ca situaţia să producă 
nu efectele dorite, de integrare re­
ală a romilor, ci unele adverse, de 
animozitate şi chiar ură de rasă. Şi 
asta încă de la clasa a IX‑a.  

Andra Frînculescu

De la copilul minune 
la sportiva 

de performanţă

Titularizare 2011 

Plata organizatorilor 

Concursul de suplinire
S‑a modificat calendarul

Având în vedere că ministrul Funeriu a modificat pe ultima sută 
de metri modul în care se va organiza concursul de suplinire din 4 
august, introducând şi aici probă scrisă, a fost nevoie să se opereze 
şi modificări ale calendarului de desfăşurare. Astfel, rezultatele se vor 
afişa pe 8 august (în loc de 5 august), contestaţiile se vor depune pe 
8‑9 august, iar rezultatele finale vor fi afişate pe 11 august.

R. A. P.

de matematică Ionel 
Patriche.

De la cinci ani face 
dans sportiv. Iar rezulta­
tele bune la competiţii şi 
la şcoală sunt obţinute cu 
greu, după munca asiduă 
din fiecare zi.  Având un 
program foarte încărcat, fi­
ecare secundă este folosită 
la maxim.

O zi normală din viaţa ei în­
cepe la ora 8.00, când începe 
să‑şi facă lecţiile. La ora 12.00 
îşi începe cursurile, iar ime­
diat după ore merge la sala 
de dans, unde se antrenează 
până seara târziu, la ora 21.00. 
Ajunsă acasă, nu‑şi permite să se 
odihnească. Se apucă de teme 
până spre miezul nopţii, pentru 
ca a doua zi s‑o ia de la capăt. Nu 
neglijează niciun obiect, învaţă 
conştiincioasă la toate discipli­
nele şi spune că fiecare obiect o 
atrage prin secretele lui.

Peste zece premii 
în nici trei ani

Din 2009 până în prezent, 
s‑a aflat în permanenţă pe po­
diumurile competiţiilor de dans 
sportiv la care a participat. S‑au 
adunat mai bine de zece premii, 
cupe şi distincţii, pe care le‑a 
dedicat părinţilor şi bunicilor ei. 
Este legitimată la Şcoala de Dans 
Sportiv ”Beija Flor” (antrenoare 
Cristina Stolnic), iar părinţii, am­

bii bugetari, fac eforturi mari 
pentru a‑i procura costumaţiile 
şi pentru a o susţine financiar 
când merge la competiţii, în 
deplasare. Conştientă de aces­
te eforturi financiare, Andra 
încearcă să‑şi ajute părinţii, 
dansând la diverse evenimente 
festive, pentru a strânge bănuţi 
pentru o nouă pereche de pan­
tofi de dans, destul de costisi­
tori.

”Cred că suntem nişte părinţi 
norocoşi, iubiţi de Dumnezeu, 
pentru că avem un aşa copil. 
Andra e tot ce ne‑am putut dori, 
fără prea mult efort, doar cu 
dragoste, înţelegere şi înţelep­
ciune. Andra are toate calităţi­
le”, ne spune, cu ochii umezi de 
fericire, Lucia Frînculescu.

Roxana Artene Penciu

Andra Frînculescu, 
alături de partenerul 

ei, Andrei Eliade

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Miercuri, 27 Iulie 2011

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

* Preşedintele Senatului, Mircea Geoană, îl va premia, astăzi, pe 
Lucian Bute (foto), campion mondial în ver-
siunea IBF la categoria supermijlocie, pentru 
victoria de la Bucureşti în faţa pugilistului 
francez Paul Mendy.

* Spadasina Ana Maria Brânză a decla-
rat, la revenirea în ţară de la Campionatele 
Mondiale Militare, că fiecare medalie câşti-
gată de echipa României aduce o presiune 
în plus în perspectiva Jocurilor Olimpice de la 
Londra. “Nu e cazul să visăm aşa departe, mai 
e până la Jocurile Olimpice. Sunt importante Jocurile, pentru că se 
întâmplă atât de rar. Fiecare medalie câştigată aduce o presiune în 
plus pentru noi, e normal, dar sper ca această presiune să ne moti-
veze pe viitor”, a spus Ana Maria.

* Impresarul Florin Iacob a declarat, la finalul întâlnirii cu finanţato-
rul FC Steaua, Gigi Becali, că aşteaptă decizia ANAF pentru a se sem-
na documentele transferului mijlocaşului Alexandru Bourceanu 
la gruparea “roş-albastră”. “E doar o problemă de uzanţă, să vadă 
unde vor intra banii - în contul clubului sau în contul ANAF. Jucătorul 
are acordul patronului Iancu să se pregătească cu Steaua. Patronul 
Stelei vrea să evite o situaţie ca în cazul Mihai Costea. Numai la ni-
velul ăsta e o problemă. Cred că şi Nikolici este în aceeaşi situaţie. 
Aşteptăm decizia ANAF ca să putem semna şi actele”, a spus Iacob. 

M.C. 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

România - Argentina, 
în suspans!

Federaţia Europeană de 
Handbal a stabilit programul 
meciurilor din turul doi al Cupei 
Cupelor. Finaliste ale „Cupei 
României”, handbalistele de la 
Oţelul au avut statut de cap de se-
rie la tragerea la sorţi de ieri, astfel 
că în calea elevelor antrenoarei 
Alexandrina Soare a ieşit echipa 
KHF Kastrioti (din Kosovo).  

Republica Kosovo?

Gălăţencele vor păşi pe tărâm 
necunoscut, Republica Kosovo – 
desprinsă din Serbia – este nere-
cunoscută pe plan internaţional 
de multe ţări membre ONU, prin-
tre care şi România. 

Pe site-ul Ministerului Afacerilor 
Externe „cetăţenii români sunt sfă-
tuiţi să acorde o atenţie sporită şi 
să manifeste prudenţă la efectu-
area călătoriilor în Kosovo.” Tot si-
te-ul MAE informează că „situaţia 
de securitate din Kosovo rămâne 
imprevizibilă, în special în nordul 
provinciei. Riscul unor incidente 
violente este ridicat.” De notat că 
suprafaţa teritorială a Republicii 
Kosovo este de 10.908 km pătraţi 
(cu o populaţie de 2.100.000 de 
locuitori), judeţul Galaţi reprezen-
tând jumătate din statul procla-

mat în februarie 2008.  

Palmaresul kosovarelor

Ocupanta locului se-
cund la sfârşitul sezonului 
trecut (într-un campionat 
cu şapte formaţii), echipa 
kosovară Kastrioti a mai 
evoluat o singură dată în 
competiţiile europene. În 
turul trei al Cupei Cupelor, 
din ediţia precedentă, 
Kastrioti a fost nevoită să 
întâlnească chiar o echipă 
din Serbia - Knjaz Milos. 
De teama conflictelor, 
Federaţia Europeană a decis la 
acel moment ca ambele manşe 
să se dispute pe teren neutru. În 
capitala Macedoniei - Skopje, sâr-
boaicele de la Knjaz s-au impus în 
ambele confruntări: 47-24 şi 34-29.   

„Mergem la război”

Eliminate în sezonul european 
2009/2010 tot de o echipă provenită 
din spaţiul ex-iugoslav (ZRK Kikinda 
- Serbia) jucătoarele Oţelului sunt 
precaute în afirmaţii. Căpitanului 
Daciana Curtean, aflată în recupera-
re după o intervenţie chirurgicală, îşi 
doreşte ca ambele partide să se joa-

ce la Galaţi. „Chiar în Kosovo?”, a su-
nat prima reacţie a „oţelarei”. „Ne-am 
fi dorit un adversar de prin Albania 
sau Cipru. Nu pot să zic nimic des-
pre Kastrioti, pentru că nu am nicio 
informaţie. Sper să nu avem surpri-
ze de genul celei cu Kikinda. Nu ne 
rămâne decât să mergem la război! 
Suntem pregătite, avem genunchie-
re…”, ne-a precizat coordonatoarea 
de joc a echipei noastre.  În principiu, 
manşa tur a dublei Oţelul – Kastrioti 
se va juca pe 1 sau 2 noiembrie la 
Galaţi, iar returul, în Kosovo, pe 8-9 
noiembrie. Aceste aspecte rămân 
însă de stabilit între cele două clu-
buri şi Federaţia Europeană. 

M. Chiriliuc 

Baschetbaliştii 
români joacă 
pentru locurile 
9-16

*   În ultimul joc din 
Grupa C a Campionatelor 
Europene de baschet 
pentru juniori Under 
18 (Divizia B)  de la Varna 
(Bulgaria), România - 
Muntenegru   57 - 96.  
Andrei Petică (Phoenix) 
a fost desemnat cel mai 
bun jucător al   echipei 
României (16 puncte în-
scrise, două recuperări 
şi două pase decisive). 
S-a remarcat, de aseme-
nea, un alt elev al lui Florin 
Nini de la clubul gălăţean 
- Horia Cristiean - 16 p. şi 
5 pase decisive, pe teren 
aflându-se alţi doi gălă-
ţeni - Robert Bolobiţă şi 
Balasz Baczo. 

România a termi-
nat grupa la egalitate 
de puncte, cu Olanda 
şi Muntenegru, dar, din 
cauza coşaverajului,   a 
ocupat doar locul al trei-
lea (cu două victorii) şi va 
juca  pentru locurile 9-16. 
Astăzi,   echipa noastră 
va întâlni Norvegia, din 
Grupa H mai făcând par-
te Austria (asupra căreia 
avem victorie în grupa 
preliminară), Slovacia şi 
Elveţia. 

* Talentata jucătoa-
re Irina Constantinide 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S. 
Galaţi) se află pe lista   ju-
cătoarelor care evoluează 
în calificările Turneului 
Futures Chiswick (Marea 
Britanie).

* Rezultate ale tenis-
manilor gălăţeni în turul al 
doilea al Circuitului FRT – 
„Cupa Elisa” Bacău (Under 
14 ani): Diana Ciubotariu 
/ Andra Mara Gafton 
(Clubul de Tenis I.C.M.R.S.) 
- Ioana Gheorghiţă / Iulia 
Ivaşcu (AMP Gold Ploieşti 
/ CSM Târgoviste) 4-6, 6-7 
(7);  Judith Andree Andrei 
Takar / Ana Grigore (Dacia 
Galaţi / CSS Bacău) - 
Mihaela Ghioca / Ioana 
Toanchină (AMG Bucureşti 
/ Sportul Studenţesc) 1-6, 
2-6;   Andrei Rîclea / Alin 
Bălănescu (C.T.ICMRS / 
SCM Bacău) - Petru Berdilă 
/ Andrei Caia (SCM Bacău 
/ CSS Tg. Neamţ) 3-6, 6-2 
[6-10]; J.A. Andrei Takar - 
Andreea Surdeanu (LPS 
CSS Constanţa)   4-6, 1-6; 
Diana Ciubotariu - Mihaela 
Ghioca   2-6, 0-6; Andrei 
Rîclea - Ştefan Căşuneanu 
(CSM Oneşti)  6-1, 6-2.

* Lotul naţional de 
baschet junioare (Under 
16) îşi continuă pregă-
tirile din cantonamen-
tul de la Drobeta Turnu 
Severin. Pregătirile – la 
care iau parte şi trei fete 
de la Clubul Phoenix: Iulia 
Răileanu, Irina Vasilache 
şi Sica Cuzic – au loc în 
vederea participării la 
Campionatul European 
(Divizia B), programat la 
Arad, în perioada 11-21 
august. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Victor Hănescu - 
eliminat 
de Gstaad

TENIS.  Jucătorul Victor 
Hănescu, locul 63 ATP, a fost 
eliminat în prima manşă a 
turneului de la Gstaad, cu 
premii de 450.000 de euro, 
după ce a fost învins, cu sco-
rul de 7-5, 6-2, de finlandezul 
Jarkko Nieminen, locul 53 
ATP, într-un meci care a du-
rat 73 de minute. Românul 
va primi un cec în valoare 
de 4.120 de euro pentru pre-
zenţa la această competiţie.  
În 2008, Hănescu a câştigat 
turneul de la Gstaad, acesta 
fiind singurul său titlu ATP 
din palmaresul său.

HANDBAL. Echipele de 
handbal masculin româneşti 
şi-au aflat adversarele din 
cupele europene, la tragerea 
la sorţi, de la Viena. Turul III al 
Challenge Cup (turul în 26-27 
noiembrie, returul în 3-4 de-
cembrie): CSU Suceava-Bnei 
Herzeliya (Israel) şi HC Caraş 
Severin-HK Spartak Varna 
(Bulgaria).Turul III al Cupei 
Cupelor (turul în 26-27 no-
iembrie, returul în 3-4 de-
cembrie): Pallamano Intini 
Noci (Italia)-Energia Pandurii 
Tg. Jiu Turul II al Cupei EHF 
(turul în 8-9 octombrie, retu-
rul în 15-16 octombrie): echi-
pă din turul preliminar al Ligii 
Campionilor-HC Odorheiu 
Secuiesc. Campioana HCM 
Constanţa va evolua în gru-
pele Ligii Campionilor, aflân-
du-şi deja adversarii, luna 
trecută. HCM va evolua în 
Grupa C, cu HSV Hamburg, 
Cimos Koper, St. Petersburg 
HC, Wisla Plock şi o echipă 
din turul preliminar.

SORŢI. Adversarii echi-
pelor feminine de handbal 
româneşti din cupele euro-
pene, după tragerea la sorţi.  
Turul III al Cupei EHF (turul 
în 5-6 noiembrie, returul în 
12-13 noiembrie): SPR Lublin 
(Polonia) - CSM Bucureşti şi 
câştigătoarea confruntării 
din turul II, dintre Maccabi 
Ramat - Gan (Israel) şi Bnei 
Hertzeliya (Israel), cu HC 
Zalău. În Challenge Cup, 
handbalul feminin româ-
nesc nu are reprezentante.  
În Liga Campionilor, Oltchim 
Râmnicu Vâlcea şi „U” Jolidon 
Cluj şi-au aflat adversarele la 
finalul lunii trecute. Oltchim 
va evolua în grupa prelimi-
nară D, cu SD Itxako, Dinamo 
Volgograd şi o echipă din 
turul doi preliminar, în timp 
ce U Jolidon Cluj a fost repar-
tizată în Grupa 1, din turul 
secund, cu formaţiile Viborg, 
Rostov Don şi o echipă din 
turul I.

POLO. Naţionala 
României a fost învinsă de 
reprezentativa Canadei (scor 
8-12), într-un meci contând 
pentru clasarea pe locu-
rile 9-12, la Campionatul 
Mondial de la Shanghai. 
„Tricolorii” vor juca ultimul 
meci, joi, pentru locurile 11-
12, cu învinsa din meciul din-
tre Australia şi Japonia.

OLIMPIC. Atleta Dana 
Loghin a cucerit medalia de 
aur în proba de 2000 me-
tri obstacole, la Festivalul 
Olimpic al Tineretului 
European (FOTE), la care 
România are 48 de reprezen-
tanţi.  Dana Loghin a reuşit 
o cursă excelentă, încheind 
nu doar cu medalia de aur 
în palmares, ci şi cu un nou 
record al competiţiei, cu 
6:40.93 minute. Pe podium 
au mai urcat Johanna Schulz 
(Germania) şi Olja Nikolici 
(Serbia). Tot ieri, Ligia Grozav 
s-a calificat în finala probei 
de săritură în înălţime, iar 
Andreea Lefcenco în fina-
lă la triplusalt.  La Trabzon, 
România este reprezentată 
de 48 de sportivi, care vor 
concura în cinci discipline: 
tenis, atletism, gimnasti-
că artistică, judo şi înot.  La 
competiţia din Turcia par-
ticipă 1.700 de sportivi (cu 
vârste de 14-15 ani) din 38 de 
ţări europene, care vor con-
cura în nouă discipline. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

De ce 
a fost iertat Enescu?

„Liga Campionilor ne poate 
scoate din ritm.” Marius Stan se 
teme de acest lucru de aproape 
două luni şi încă n-a sosit ora 
primului meci din prestigioasa 
competiţie. Şi celelalte eveni-
mente minunate din cariera unui 
fotbalist, precum Supercupa de 
la Piatra Neamţ, apasă la fel de 
mult, or Oţelul de luni seară n-a 
mai semănat cu formaţia care 
tăvălea Steaua pentru primul 
trofeu al sezonului. Prea nervoşi 
pentru etapa inaugurală a Ligii 
I, ediţia 2011-2012, roş-alb-albaş-
trii n-au beneficiat de clemen-
ţa arbitrului Istvan Kovacs, ba 
chiar au fost „ciuruiţi” preventiv. 
Bratislav Punosevac (39’) şi Liviu 
Antal (67’) au fost eliminaţi cu 
sânge rece, nu şi Dănuţ Enescu, 
primul dur al meciului: picior în 
abdomenul lui Punosevac încă 
din minutul 3!

Doar un „roşu” se justifică

Indiferent de jocul ceva mai 
modest al campionilor, soarta 
partidei de la Buzău a fost deci-
să de cele două expulzări, Oţelul 
lăsând senzaţia că şi cu un om 
în minus poate să câştige în faţa 
Petrolului. Reluările TV arată că 
atacantul „oţelar” care a părăsit 
terenul înainte de pauză merita 
un singur cartonaş galben, cel de-
al doilea fiind exagerat, în vreme 
ce la Antal se poate vorbi despre 
măsuri juste luate de „fluieraşul” 
din Carei: mijlocaşul dreapta a 
fost imprudent de două ori (mai 
întâi a întârziat jocul, luând abso-
lut gratuit avertismentul, apoi s-a 
hazardat să atace cu talpa un ad-
versar în jumătatea ploieşteană). 
Dacă gruparea nou-promovată 
ar fi jucat în inferioritate nume-
rică din start - gestul lui Enescu 
nefiind cu nimic mai domestic, ci 
dimpotrivă - trupa Galaţiului ar fi 
avut viaţă uşoară. 

Oţelul, cu doi eliminaţi şi în 2008 
Situaţia de luni seară este unică în istoria clubului de prim eşalon. Niciodată nu s-a mai întâmplat ca în 

prima etapă a campionatului doi jucători ai formaţiei dunărene să plece mai devreme la duşuri! În schimb, 
trupa locală a mai trăit acum trei ani şi patru luni experienţa de a juca fără doi oameni până la final. Se 
întâmpla pe 2 martie 2008, când Oţelul pierdea pe teren propriu cu Rapid Bucureşti: scor 0-1. Primeau, 
atunci, cartonaşe roşii, Sergiu Brujan (79’) şi Gabriel Paraschiv (85’).

Dănuţ Lungu

Atenţie la noua tendinţă!

Faptul că patronii lui FC 
Timişoara, FC Vaslui, dar şi alte 
persoane din fenomen au to-
cat subiectul Oţelul în primă-
vara acestui an, punând cu-
cerirea titlului de campioană 
exclusiv pe seama ajutorului 

acordat de arbitri, le poate în-
greuna şi mai tare sezonul lui 
Dorinel şi compania. Unii din-
tre „cavalerii fluierului”, este şi 
cazul lui Kovacs, vor simţi ne-
voia să le taie din aripi roş-alb-
albaştrilor, fiind, e drept, şi mai 
pretenţioşi cu reprezentanţii 
României în UEFA Champions 

League. 
Pe fondul acestei realităţi, 

plusul de irascibilitate de alal-
tăseară i-a adus Oţelului prima 
înfrângere într-un joc oficial 
după două luni şi jumătate 
(n.r. – ultima data din 13 apri-
lie 2011, 0-1 în Ghencea, cu 
Steaua).

FOTBAL 					     Nervii Oţelului, vânaţi încă din prima rundă 

Pierdut cumpăt. 
Puncte, aşijderea  

] Startul ratat de campionat pentru deţinătoarea trofeului 
poate fi pus pe seama irascibilităţii excesive a jucătorilor, arbi-
trul Istvan Kovacs speculând la maxim această stare de tensiune 
] Fără a scuza eşecul campioanei în exerciţiu, trebuie spus că 
„centralul” din Carei - dacă tot a vrut să fie exigent până la ca-
păt - ar fi trebuit să elimine şi un „găzar”

Protestele roş-
alb-albaştrilor 
din partida cu 

Petrolul Ploieşti 
n-au mai întors 

deciziile lui 
Istvan Kovacs, 

Oţelul pierzând 
cu 2-1

* Preşedintele Federaţiei 
Române de Fotbal, Mircea Sandu, 
a declarat că în cazul în care me-
ciul România - Argentina nu se va 
mai disputa va cere despăgubiri 
federaţiei sud-americane mai mari 
de două milioane de euro. “Am 
încheiat scrisoarea către preşedin-
tele Julio Grondona cu precizarea 
că mă voi adresa FIFA în cazul în 
care nu va avea loc partida pentru 
daune substanţiale, dar nu mă inte-
resează asta. Se înţelege că nepar-
ticiparea unor jucători atrage după 
sine penalităţi. Eu le voi cere mulţi 
bani, în mod cert. Nu ştiu ce se va 
decide. Două milioane de euro? 
Mai puneţi peste... Eu nu pot să-mi 
bat joc de oamenii ăştia. România 
trăieşte într-o stare emoţională de 
ceva timp că vine Argentina, vine 
Messi. Starea asta de emoţii a unui 
om nu i-o poţi cumpăra”, a declarat 
Sandu.

Asociaţia de Fotbal din 
Argentina a anunţat, pe site-ul ofi-
cial, că a decis suspendarea meciu-
lui amical cu România, după demi-
terea selecţionerului Sergio Batista. 
Meciul amical România - Argentina 
era programat pe 10 august, la in-
augurarea Arenei Naţionale.

* Clubul rus de primă ligă FC 

Rostov l-a angajat pe fostul star al 
fotbalului bulgar, Hristo Stoicikov, 
în funcţia de consilier, în încerca-
rea de a depăşi dificultăţile, echipa 
aflându-se la retrogradare, infor-
mează AFP. Stoicikov (în vârstă de 
45 de ani) va fi însărcinat cu toate 
proiectele sportive ale clubului, 
a anunţat managerul general Iuri 
Belous. Bulgarul îl va consilia şi 
pe preşedintele grupării, Sergei 
Gorban.

* Antrenorul secund al FSV 
Mainz, Arno Michels, a declarat că 
Gaz Metan Mediaş, pe care echi-
pa sa o va întâlni mâine, în prima 
manşă a turului trei preliminar din 
Liga Europa, este o formaţie redu-
tabilă, iar Eric de Oliveira este cel 
mai periculos adversar. “Am asistat 
la meciul lui Gaz Metan cu Kuopio 
şi am observat o victorie merita-
tă. Mediaş are jucători ofensivi de 
calitate, care încearcă să ajungă 
rapid la poartă. Eric este un număr 
10 veritabil, poate decide un meci 
de unul singur. Defensiva lor e ro-
bustă. Trebuie să jucăm foarte bine 
pentru a-i învinge”, a spus Michels

Meciul dintre FSV Mainz şi Gaz 
Metan Mediaş se va disputa mâine, 
de la ora 21.30 (DigiSport 2 TV)

M. Chiriliuc 
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HANDBAL       HC Oţelul – KHF Kastrioti, în turul doi al Cupei Cupelor  

Atacăm în Kosovo! 

Pentru a ajunge în Kosovo, delegaţia 
Oţelului ar avea de traversat Serbia  

Continuă seria meciurilor 
amicale, de verificare, pentru 
echipele gălăţene din eşaloane-
le doi şi trei.

FCM Dunărea şi-a reluat an-
trenamentele la începutul aces-
tei săptămâni, după ce în week-
endul trecut  jucătorii echipei de 
eşalon doi au încheiat cantona-
mentul din Poiana Braşov.

Astăzi, de pildă, dunărenii se 
vor deplasa la Bacău, pentru un 
“amical” cu echipa locală FCM  - 
recent promovată în Liga a II-a. 
Trei zile mai  târziu, elevii lui 
Viorel Tănase vor juca pe teren 
propriu cu Unirea Slobozia.

Politehnica va susţine tot 
două partide în cursul acestei 
săptămâni. Parteneră  va fi ace-
eaşi echipă a C.S. Panciu (pre-

şedinte - fostul arbitru Ionică 
Serea).

Primul joc  are loc astăzi, la 
Panciu (ora 18,00), returul fi-
ind programat sâmbătă, 30 
iulie, ora 10,30, pe terenul sin-
tetic din Complexul Sportiv 
“Siderurgistul”.

Oţelul II avea, deja, până 
ieri,  două meciuri la activ: 0-7 cu 
Politehnica şi 9-0 cu Gloria Iveşti 
(Liga a IV-a).

Ieri după-amiază, pe terenul 
cochetei Baze Sportive “Zoly 
David” (fostă “Ancora”), tinerii 
“oţelari” au întâlnit  C.F. Brăila 
- echipă care va activa şi în se-
zonul viitor în Liga a II-a. În ciu-
da utilităţii jocului de verificare, 
tinerii “oţelari” au  părăsit tere-
nul învinşi, la scorul de 1-5 (1-3). 

Gălăţenii au înscris unicul gol 
prin Gâţă, dintr-un corner execu-
tat de Smadu.

Echipa brăileană, pregătită de 
Ion Viorel, şi-a demonstrat supe-
rioritatea de… eşalon.

Iată “unsprezecele” alini-
at de Oţelul II: Manu - Marus, 
Gâţă, Manea, Bertea - Chebac, 
Negoescu, Lupu - Butoi, Chipirliu, 
Smadu. Au mai jucat: Agache, 
Nagy, Gârleanu, Adăscăliţei, Elek, 
Gohoreanu, Streiu şi Hrubaru.   

Următorul meci  va avea loc 
vineri, la ASC Bacău, în după-
amiaza aceleaşi  zile urmând să 
debuteze şi cantonamentul de la 
Câmpulung Moldovenesc.

Gh. Arsenie  

Alte meciuri amicale

În contul echipelor gălăţene
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Conform legii
Arestul preventiv 
nu se suspendă

În acest moment, în Pe­
nitenciarul de Maximă Si­
guranţă Galaţi sunt 199 de 
persoane arestate preven­
tiv. Unii vin, alţii pleacă, aşa 
că numărul lor variază de 
la o zi la alta. „În prezent, în 
Penitenciar mai sunt locuri 
libere, este o dinamică per­
manentă, ajungem şi la sa­
turaţie, dar găsim formule 
magice de cazare astfel în­
cât să încapă toţi…”, susţine 
doamna subcomisar Săndiţa 
Samoniuc, asistent social în 
cadrul Penitenciarului Galaţi. 
După ce primesc mandatele 
de arestare preventivă, incul­
paţii sunt duşi la penitenciar, 
unde au acelaşi regim cu de­
ţinuţii din regimul închis.

„Este o chestiune 
de mentalitate”

Având un regim special, 
conform legii de executare 
a pedepselor, arestaţii pre­
ventiv nu pot primi decizii 
judecătoreşti de întrerupere 
a pedepselor, indiferent de 
motivele pe care le au. „E re­
gretabil că în situaţia în care 
omul este arestat, justiţia nu 
poate să intervină în anu­
mite cazuri speciale. Spre 

Hotărârea 
aparţine 
instanţelor
Durata 
rezonabilă 
a arestului 
preventiv

O problemă ridicată la 
dezbaterea noastră a fost 
legată de durata rezonabi­
lă a arestului preventiv. Cât 
ar trebui să stea un incul­
pat în arest preventiv, cine 
decide care este termenul 
rezonabil. La toate aceste 
întrebări au încercat să ne 
răspundă invitaţii noştri.

„Când vorbim despre 
timpul rezonabil, instanţa 
trebuie să se raporteze la 
gravitatea faptei şi com­
plexitatea ei şi hotărârea 
îi aparţine. E adevărat 
că, în unele cazuri, apre­
cierea pare sau chiar e 
subiectivă. Dacă vorbim 
de exemplu de un omor, 
unde pedeapsa este de 
20 de ani de închisoare, in­
culpatul stă un an şi ceva 
în arest preventiv, timp în 
care instanţa nu pronunţă 
o decizie din varii motive. 
Ce ar însemna să se ţină 
cont de timpul rezonabil 
şi să îl pună în libertate, 
când este cert faptul că 
omul respectiv a săvârşit 
un omor? Ştim că oamenii 
simpli sunt contrariaţi de 
această situaţie şi că se în­
treabă ce se întâmplă, dar 
aceasta e situaţia. Noi sus­
ţinem punctul de vedere 
al parchetului, în rest…”, 
explică procurorul-şef Ion 
Ciafalon.

De cealaltă parte a ba­
ricadei, avocatul Gigel 
Potrivitu susţine că la 
„Curtea Europeană s‑au 
stabilit anumite criterii în 
legătură cu durata rezona­
bilă. Trebuie ţinut însă cont 
de complexitatea cauzei, 
de conduita inculpatului şi 
de conduita organelor ju­
diciare. Dacă o cauză este 
complexă ‑ cu un număr 
mare de inculpaţi, volum 
mare de activitate, un nu­
măr mare de martori, spe­
cificul probatoriului etc. 
‑ atunci şi durata arestării 
preventive se justifică a fi 
mai mare. Când conduita 
inculpatului este una re­
fractară, obstrucţionând 
ancheta, acesta cere ter­
men, se dă bolnav etc., 
el fiind arestat, atunci se 
poate aprecia că durata 
arestării preventive se 
justifică a fi mai mare. Dar, 
dacă, dimpotrivă, organe­
le judiciare dau dovadă de 
neglijenţă, superficialita­
te, atunci inculpatul poa­
te invoca faptul că nu se 
justifică prelungirea mă­
surii arestării preventive. 
Trebuie făcut un melanj 
prin care să se aprecieze 
obiectiv care este durata 
rezonabilă”.

Până la urmă, durata 
rezonabilă este stabilită de 
un complet de judecată şi 
depinde de foarte mulţi 
factori, de la caz la caz. 
Unii aşteaptă chiar şi ani să 
se împlinească acest ter­
men, cum este cazul unui 
gălăţean aflat din martie 
2009 în arest preventiv la 
Penitenciarul Galaţi.

Am început dezbaterea la 
temă pornind de la un caz re­
cent, în care un complet de 
judecată gălăţean n‑a dat curs 
propunerii procurorilor de a 
dispune arestarea preventivă a 
unor inculpaţi care, prin faptele 
penale comise, au creat un pre­
judiciu de milioane şi milioane 
de euro la bugetul de stat, dând 
o lovitură consistentă economi­
ei româneşti aflată şi aşa în stare 
de criză.

Gigel Potrivitu: „Nu ne de­
ranjează să începem din acest 
punct, problema e însă că o 
hotărâre judecătorească e dea­
supra tuturor altor  scopuri su­
biective ale părţilor implicate. 
Fiecare instanţă apreciază opor­
tunitatea arestării preventive în 
funcţie de complexitatea cauzei, 
în funcţie de mulţi alţi factori…”

Ion Ciafalon: „Există însă mai 
mereu o diferenţă de atitudine 
între procuror şi judecător cu 
privire la arestarea preventivă”.

Gigel Potrivitu: „Arestarea 
preventivă? În cazul Nasty 
Change ‑  fata‑victimă a crimei 
era înmormântată, iar eu (atunci 
eram procuror) am arestat pe 
capete persoane care făcuseră 
ceva. Aşa am găsit arma, în con­
diţiile de azi nu aveam posibili­
tatea aceasta. Ce‑i drept, îi ares­
tam pentru cinci zile, dar îmi era 
de ajuns”.

Rep.: Ce se întâmplă când in­
culpaţii arestaţi preventiv acuză 
faptul că într‑o lună de zile nu se 
întâmplă nimic şi ei stau în arest? 
Este un termen rezonabil o lună 

Cât ne costă un arestat preventiv?
„Cu un arestat preventiv se cheltuie foarte mulţi bani. Îmi aduc 

aminte că am solicitat la un moment dat, în 2009, la Penitenciar, o 
listă cu toate cheltuielile care se fac pentru un arestat preventiv. Am 
ajuns atunci la o sumă de aproape 2.500 de lei lunar pentru o persoa­
nă. Bani care vin de la stat. Ar fi mult mai uşor pentru lucrătorii din 
penitenciar şi pentru bugetul de stat dacă nu ar mai fi atât de mulţi 
arestaţi preventiv”, explică Gigel Potrivitu, avocatul care a obţinut eli­
berarea unor acuzaţi pe baza acestor motivaţii.

Arestări cu presa?
La întrebarea „de ce sunt arestaţi oamenii cu surle şi trâmbiţe, la 

televizor?” a încercat un răspuns avocatul Gigel Potrivitu: „Un judecă­
tor nu se poate detaşa de stradă. Când faci rechizitoriu, comunicatul 
ajunge deja în presă, el află nu din dosar, ci din presă pe cine trebuie 
să judece…”

Şi noi ştim că de multe ori se întâmplă aşa…

Arestarea preventivă 
este un instrument 
fără de care, cel 
puţin în acest mo­

ment, sistemul de justiţie folosit 
în România nu poate funcţiona. 
În acelaşi timp însă, libertatea 
este cel mai de preţ bun al omu­
lui. Abordată dintr‑o asemenea 
dublă perspectivă, arestarea 
preventivă, e clar, naşte opinii 
diferite, controverse, lasă loc de 
interpretări, dar şi de idei despre 
perfectibilitatea sistemului.

Într‑o cauză penală, pentru 
acuzare, arestarea preventivă 
este indispensabilă etapelor cer­
cetării şi urmăririi penale, măsu­
ra fiind cerută imperios, în mai 
multe etape. Inculpatul, poten­
ţialul arestat preventiv, percepe 
arestarea preventivă ca pe o mă­
sură abuzivă ce atinge elemen­
tare drepturi umane.

La mijloc se află instanţa de 
judecată, cea care dă verdictul, 
care cântăreşte obiectiv, cel pu­
ţin la modul ideal, soarta libertă­
ţii unui om pe o anumită perioa­
dă de timp.

Controversele pe care le naşte 
arestarea preventivă au fost mo­
tivul pentru care, recent, i‑am in­
vitat la redacţie pe câţiva dintre 

exponenţi, din tabere diferite, ai 
justiţiei gălăţene. Pentru dum­

neavoastră, am vrut să aflăm din 
sursă directă cât de complicată e 

arestarea preventivă, o măsură 
ce trebuie decisă cu responsabi­

litate, cât de delicată e bariera 
dintre a fi sau a nu fi vorba de 
un pericol social.

Au răspuns invitaţiei la masa 
rotundă de la sediul ziarului nos­
tru Gabriel Enciu, procuror ge­
neral adjunct al Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 
Ion Ciafalon, procuror‑şef 
DIICOT ‑ Serviciul Teritorial 
Galaţi, Gigel Potrivitu, avo­
cat în Baroul Galaţi, fost pro­
curor, Săndiţa Samoniuc, 
subcomisar, asistent social 
la Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi. Din păcate, 
deşi iniţial au confirmat partici­
parea, n‑au venit doi importanţi 
exponenţi ai justiţiei gălăţene. E 
vorba de Liviu Herghelegiu, ju­
decător la Curtea de Apel Galaţi, 
şi Florin Meleacă, judecător la 
Tribunalul Galaţi.

Cu cei prezenţi am avut 
însă, cum veţi vedea în cele ce 
urmează, o interesantă dezba­
tere despre arestarea preven­
tivă. Concluziile, vă lăsăm să le 
trageţi dumneavoastră şi, ca de 
obicei, vă aşteptăm reacţiile pe 
această temă, pe adresa redac­
ţiei – strada Domnească nr. 68 
– ori pe e-mail, pe adresa redac­
tie@viata‑libera.ro. 

de zile pentru anchetă?
Gigel Potrivitu: „Sistemul 

cu prelungirea din 30 în 30 de 
zile este din 1968. În trecut, însă, 
procurorul dădea mandatul de 
arestare şi îl prelungea până la 
trei ori. Pentru a patra prelungi­
re se mergea la instanţa de jude­
cată. Acum însă este cu totul alt 
sistem”.

Ion Ciafalon: „Acest lucru 
poate fi taxat de instanţă prin 
neprelungirea mandatului de 
arestare. Dacă este un dosar 
complex, atunci solicităm noi 
instanţei un termen mai lung de 
desfăşurare a anchetei. Un dosar 
necesită foarte mult timp pentru 
soluţionare, iar noi avem mereu 
foarte  multe dosare în lucru. 
Nu‑i deloc uşor”. 

Gigel Potrivitu: „Este un 
sistem interactiv ‑ procurorii 
acţionează cu pârghia acuzării, 
iar avocaţii cer administrarea de 
probe şi punerea în libertate. De 
aceea, uneori sistemul se clatină. 
De obicei se clatină în defavoa­
rea arestatului”.

Fapte din 2005, 
arestări în 2011

Rep: Ce se întâmplă cu cauze­
le în care faptele au fost săvârşite 
cu ani în urmă, în intervalul 2006 
‑ 2010, de exemplu, iar acum, în 
2011, abia se cere arestarea? De 
ce se procedează astfel?

Ion Ciafalon: „La un astfel 
de dosar s‑a început cercetarea 
la poliţie. S‑au făcut tot felul de 
cercetări şi abia în 2011 cauza a 
ajuns la parchet. Abia atunci se 
poate discuta despre prezenta­
rea la instanţă pentru arestarea 
preventivă. Astfel ne protejăm 
de ascunderea probelor. Noi 
facem în aşa fel încât să evităm 
situaţiile în care inculpaţii se pot 
pune la adăpost. De exemplu, 
dacă se face o adresă la Primărie 
prin care se solicită informaţii, 
inculpatul poate afla că este în 
vizorul procurorilor şi se poate 
pune la adăpost. O altă situaţie 
este legată de timpul de lucru. 
Dacă este vorba despre un dosar 
complex, cu percheziţii în mai 
multe oraşe,  cu mulţi oameni 
de audiat etc.  trebuie să ne în­
cadrăm în acelaşi termen legal 
de 24 de ore, ca şi într‑un caz 
mai puţin complex, după care 
prezentăm persoanele. Dacă ni 
se respinge propunerea de ares­
tare preventivă, noi mai avem 
doar posibilitatea de a face re­
curs. Au fost şi cazuri în care abia 
la recurs am obţinut arestarea”.

„Prizonieri 
într‑o mentalitate învechită”

Rep: Percepţia publică este 
diferită de cea a magistraţilor 
în ceea ce priveşte punerea în 
libertate pentru anumite per­
soane…

Gigel Potrivitu: „Percepţia pu­

blică este că magistratul care a eli­
berat un arestat preventiv atunci 
când a fost prezentat pentru pre­
lungirea arestării preventive a luat 
mită. Am lucrat suficient în sistem 
ca să pot crede că un judecător ar 
putea cădea într‑o astfel de ispită. 
Cât timp dăinuie această percep­
ţie suntem prizonieri într‑o men­
talitate învechită”.

Gabriel Enciu: „Chiar şi oa­
meni din conducerea statului ro­
mân au această percepţie. În 99 la 
sută dintre cazurile care ajung în 
instanţă cu propunere de arestare 
preventivă, inculpaţii se circum­
scriu prevederilor art.148, care se 
referă  la  pericolul public. Se pune 
accent pe infracţiuni care aduc 
atingere siguranţei naţionale. 
Dar noul Cod penal are prevederi 
mult mai clare în ceea ce priveşte 
arestul preventiv. În acest cod sunt 
detaliate mult mai bine condiţiile 
pentru reprezentarea pericolului 

social. Poate că, odată cu aplicarea 
prevederilor noului Cod penal,  nu 
vor mai fi interpretări aşa de mari 
între propunerea de arestare pre­
ventivă şi decizia instanţei”.

Rep: Dar de ce, în anumite ca­
uze, Tribunalul menţine prelungi­
rea  arestării preventive, iar Curtea 
de Apel eliberează?

Ion Ciafalon: „Poate nu s‑au 
mai făcut activităţile care trebu­
iau, poate completul din al doilea 
recurs nu mai este primul care a 
menţinut măsura, poate are, de ce 
nu?, o altă opinie, poate a dovedit 
şi un pic de clemenţă, poate a ară­
tat că şi inculpatul a colaborat, că a 
mai făcut un denunţ… Ne deran­
jează, pentru că depunem efort şi 
punem suflet în cauza respectivă, 
dar n‑avem ce face, mergem mai 
departe”.

„Costurile unei măsuri 
şi eficienţa ei 
trebuie să fie măcar egale”

Gigel Potrivitu: „Faptele cele 
mai periculoase sunt cele care au 
produs efecte ireversibile ‑ pre­
cum suprimarea vieţii, infracţiu­
nile sexuale ‑ mutilări, infracţiuni 
care ţin de patrimoniu cu efecte 

foarte grave etc. Faptele care 
se referă la patrimoniu, la con­
trabandă, chiar şi la traficul de 
droguri (a avut o cantitate mică 
de droguri pentru vânzare), care 
nu au produs efecte ireversibile, 
ar trebui să fie tratate diferit. Ar 
trebui să se apeleze mai des la 
amenzi. În cazul firmelor, ar tre­

Arestarea preventivă ‑ controverse constructive

Siguranţa societăţii sau 
libertatea individului?

Ce spun specialiştii

„Suntem tributari unui sistem vechi!”

exemplu, dacă unui arestat 
i‑a decedat cineva din fami­
lie, este foarte greu să fie lă­
sat să participe la acel eveni­
ment, e multă reticenţă încă 
în acest sens. Un om arestat, 
cu tatăl mort pe masă, a făcut 
prin mine cerere ca să poată 
merge la înmormântare. Am 
primit hârtie scrisă la timp, 
dar cu  răspuns negativ... Eu, 
dacă atac răspunsul acesta, 
trec apoi vreo şapte zile şi 
mortul nu mai e pe masă, i 
se fac deja pomenile!… Este 
şi aici o chestiune de menta­
litate. Este mult mai flexibil 
sistemul penitenciar al poli­
ţiei decât acesta. Au plecat 
oameni de sub pază şi şi‑au 
dat un examen etc. De ce sis­
temul penitenciar este mai 
rigid?”, se întreabă avocatul 
Gigel Potrivitu. Răspunsul 
este însă simplu: există o lege 
de executare a pedepselor în 
penitenciare. Iar legea nu se 
negociază.

Unii preferă arestul

Din discuţie în discuţie am 
aflat de la invitaţii noştri că 
sunt persoane care preferă 
să îşi petreacă viaţa în arest. 
„Sunt şi oameni care nu au 
niciun suport.

Au mai fost condamnaţi 
şi au stat mult timp după 
gratii şi viaţa lor este acolo. 
La noi, predomină cei care 
cântăresc, aleg o infracţiune 
uşoară, o comit şi… se lasă 
arestaţi. Sunt, într‑adevăr, ca­
zuri în care venitul în puşcărie 
devine un automatism pen­
tru unii”, spune subcomisarul 
Săndiţa Samoniuc.

Procurorul general Gabriel 
Enciu are şi o altă viziune asu­
pra celor care preferă arestul: 
„Ştiţi că sunt situaţii în care, 
la o infracţiune uşoară, pro­
curorul apreciază că trebuie 
să i se dea unei persoane o 
amendă penală administrati­
vă, iar dacă persoana respec­
tivă n‑are niciun venit e ca şi 
terminată…”

Cei care nu sunt prieteni cu 
libertatea şi preferă starea de 
arest aglomerează penitenci­
arele şi stau pe banii statului. 
Adică ai noştri. Dar aceasta 
este o cu totul altă discuţie.

Săndiţa Samoniuc

bui să se ajungă la radieri, des­
fiinţări. Dacă s‑ar aplica amenzi 
mari, cu siguranţă efectele ar fi 
altele. Dar noi suntem încă tribu­
tari sistemului învechit. Noul Cod 
penal ne oferă însă o alternativă ‑ 
arestul la domiciliu. Ar fi o soluţie 
foarte bună. Este o noutate pen­
tru sistemul nostru juridic. Dar 
trebuie să ţinem cont de scopul 
arestului şi costul acestuia. Dacă 
aceste costuri depăşesc scopul, 
atunci arestul nu se justifică. 
Costurile unei măsuri şi eficienţa 
ei trebuie să fie măcar egale”.

Ion Ciafalon: „Noi cheltuim 
mai mult pentru executarea pe­
depselor. Trebuie să vedem însă 
pe genuri de infracţiuni cum 
am putea recupera prejudiciul. 
Suntem de părere că ar trebui 
regândit sistemul acesta. Trebuie 
să avem posibilitatea de a recu­
pera cât mai mult din prejudiciu. 
Avem multiple cazuri în care că­
utăm să‑l sancţionăm economic 
pe un inculpat, dar el nu are ni­
mic, n‑are nici după ce să bea 
apă. Dacă am găsi posibilitatea 
de a‑l urmări şi de a‑l sancţiona 
economic ar fi un mare succes. 
Ar trebui să mergem pe sistemul 
Uniunii Europene, care preferă să 
facă un calcul în cazurile infracţi­
unilor economice. Dacă procuro­
rul de caz ajunge la concluzia că 
va cheltui mai mult decât poate 
recupera, atunci îl preia fiscul şi 
recuperează prejudiciul”.

Art. 148 Cod Procedură Penală:   “Condiţiile şi cazurile în 
care se dispune arestarea inculpatului

Măsura  arestării  preventive  a  inculpatului  poate  fi  luată  dacă  sunt  
întrunite condiţiile prevăzute în art. 143 şi există vreunul dintre următoarele 
cazuri:

a) inculpatul a fugit ori s‑a ascuns, în scopul de a se sustrage de la urmă‑
rire sau de la judecată, ori există date că va încerca să fugă sau să se sustra‑
gă în orice mod de la urmărirea penală, de la judecată ori de la executarea 
pedepsei;

a1) inculpatul a  încălcat, cu rea‑credinţă, măsura obligării de a nu părăsi 
localitatea sau ţara ori obligaţiile care îi revin pe durata acestor măsuri;

b) există date că inculpatul încearcă să zădărnicească în mod direct sau 
indirect aflarea adevărului prin  influenţarea unei părţi, a unui martor sau 
expert ori prin distrugerea, alterarea sau sustragerea mijloacelor materiale 
de probă;

c) există date că inculpatul pregăteşte săvârşirea unei noi infracţiuni;
d) inculpatul a săvârşit cu intenţie o nouă infracţiune;
e) există date că inculpatul exercită presiuni asupra persoanei vătămate 

sau că încearcă o înţelegere frauduloasă cu aceasta;
f) inculpatul a săvârşit o infracţiune pentru care legea prevede pedeap‑

sa detenţiunii pe viaţă sau pedeapsa închisorii mai mare de 4 ani  şi există 
probe că lăsarea sa în libertate prezintă un pericol concret pentru ordinea 
publică”.

Pagină 
realizată 

de:
ªtefan Dimitriu

stefan@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Maria Fabian
fabian@viata‑libera.ro
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Invitaţii la dezbaterea pe tema arestului preventiv
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viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

GARS. VIADUCT, PARTER, BAIE, ÎMBUNĂT.	 - 50.000 LEI NEG.
GARS. Ţig. II, ET. 4/7, BALCON, TERMOP. CAL. NOI 	 - 75.000 lei NEG.
GARS. M40, ET. 2/4, LA CHEIE, BAIE 	 - 48.000 LEI NEG.  
1 CAM. M20, ET. 8/10, TERMOPAN, F, G, P 	 – 78.000 LEI NEG.
1 CAM. MAZ. I, ET. 10/11, LA CHEIE 	 - 90.000 LEI NEG. 
1 CAM M38, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER 	 – 68.000 LEI NEG.
2 DEC. M21, ET. 2/4, TERMOP., IZ. EXT, F, G 	 - 145.000 LEI NEG.  
2 SDEC. M16, ET. 1/4, CURAT 	 – 125.000 LEI NEG.
2 DEC. M16, P/4, BALCON MARE, TERMOPAN 	 – 30.000 E
2 DEC. M13B, ET. 1/4, SIMPLU 	 – 130.000 LEI NEG.
2 DEC. SIDERURGIŞTILOR, ET. 3/4, CT, AC, TERMOP, F, G, 	 - 39.000 E NEG.
2 DEC. M20, ET. 4/4, TERMOP, IZ. EXT., CURAT 	 – 110.000 LEI NEG. 
2 SDEC. ŢIG.I, ET. 1/4, SIMPLU, LIBER 	 - 95.000 LEI NEG.
2 SDEC. M16, ET. 4/4, IZ. EXT., TERMOP, F, G, P 	 - 110.000 LEI NEG.
2 SDEC. M19, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, TERMOP., F, G, P	  - 87.000 LEI NEG.
3 DEC. PC, ET. 4/8, BL NOU, MOBILAT, UTILAT, LA CHEIE 	 – 75.000 E NEG.
3 SDEC. M39B, ET. 2/4, TERMOP, UŞI NOI, F, G, P 	 – 140.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG. I, PS-URI, ET. 8/8, TERMOP, F, G, P 	 – 170.000 LEI NEG.
3 SDEC. M38, ET. 3/4, STRADAL, TERMOPAN, SIMPLU 	 - 110.000 LEI NEG.
4 SDEC. M39, ET. 4/4, IZ. BUNĂ, TERMOP 	 – 120.000 LEI NEG.
4 DEC. M18, ET. 1/10, SIMPLU, SPAŢIOS 	 – 52.000 E NEG.
DUPLEX, ŢIG. 1, ET. 1, LA CHEIE, 100 MP 	 - 75.000 E NEG

CASE ŞI TERENURI 
TEREN LEPŞA, ST-1000 MP, D-18 M, INTRAVILAN 	 - 22.000 E NEG. 
CASĂ NOUĂ BRANIŞTEA, CART. NOU, ST. - 700 MP, SC-110 MP 	 - 78.000 LEI NEG.   
Teren fileşti, St - 600 mp, lot casă 	 – 18.000 lei neg. 
Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.
TEREN CENTURĂ, ST - 10.000 MP, D - 17 M 	 - 310.000 E NEG.  
CASĂ GALAŢI, ST - 115 MP, SC - 85 MP, AMENAJATĂ 	 - 32.000 E NEG. 
VILĂ SAT COSTI, ST - 1100 MP, SC - 126 MP, P+1, la cheie 	 - 110.000 e neg.       

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG.  
1 CAM, M20, P/8, 43 MP, MOBILAT, CURAT	 – 500 LEI/LUNĂ NEG.
2 SDEC. M19, ET. 2/4, CURAT, NEMOBILAT 	 - 550 LEI/LUNĂ
GARS. ŢIG.I, ET. 2/4, NEMOBILATĂ, AMENAJATĂ 	 - 450 LEI/LUNĂ

vânzări spaţii comerciale
SP. COM. ŢIGLINA i, S-100 MP 	 - 70.000 E neg. 

* Preţurile 
prezentate sunt 

negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 4/10,  G, F, P	 70.000 LEI 
- gars., TIG.2, 4/7, G, F, P, T, UM, boiler, balcon	 72.000 LEI 
- gars., TIG.2, P/7, P, UM, balcon	 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata	 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla	 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon	 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon	 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon	 90.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, G, F, T, balcon	 87.000 LEI 
- 1 cam., SDV, 3/4, CT, G, F, UM, balcon	 22.000 EURO 
- 1 cam., M38, 3/4, G, F, P, T, balcon	 60.000 LEI 
- 1 cam., M20, 5/10, simplu, balcon	 85.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon	 40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon	 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon	 120.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, 1/4, simplu, balcon	 155.000 LEI 
- 2 cam dec., ICF, p/4, T, UM, balcon	 160.000 LEI 
- 2 cam dec., SDV, P/4, CT, AC, G, F, T, UM, balcon	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, simplu, balcon	 32.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, 2 balcoane	  35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M14, 1/4, simplu, balcon	 135.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon	 130.000 LEI  
- 2 cam. dec., M20, 4/10, CT, AC, T, F, G, P, UM, balcon	 150.000 LEI  
- 2 cam. dec., M20, 4/4, T, G, F, balcon	 110.000 LEI 

- 2 cam. dec., M19, 6/9, G, F, P, T, UM, balcon	  33.000 EURO 
- 2 semidec., M19, 2/4, simplu	 80.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T	 100.000 LEI 
- 2 cam. semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM	 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balcoane	 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, T, G, F, UM, balcon	  117.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2balc	 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere	  55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM	 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2balc	 45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3balc	 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, CT, G, F, UM, balcon	 45.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 4/4, 2AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon	 155.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon	 250.000 LEI 
- 3 semidec, M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze	 100.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 6/8, AC, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou, 67.000 EURO 
- 3 semidec, M16, 3/4, simplu, 2balc	 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., M14, 4/4, simplu, 2 gr. s., balcon	 145.000 LEI
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2balc, bloc nou	 65.000 EURO 
- 4 semidec, M20, 2/4, P, T, G, F, 2 balc	 155.000 LEI 
- 4 semidec, M20, 4/4, balcon	 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon	 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 7/8, P, T, G, F, 2 gr. s., 2 balc, bloc nou	 50.000 EURO 

• P.f. vând garsonieră Micro 19, G5, et. 
1, îmbunătăţiri, liberă. Te. 0770577477. 
(001199/NC-326094)
• Vând garsonieră sau schimb apar-
tament cu 2 camere +diferenţă. 
0753871837. (001257/NC-326263)
• Vând urgent garsonieră Bariera 
Traian, Galaţi. 0764789045. (001263/
NC-326272)
• Vând garsonieră Micro 40, 38000 
neg. 0732220938. (001269/NC-326281)
• Vând garsonieră de lux, Mazepa 1. 
Tel. 0727809299. (000913/NC-326603)
• Vând garsonieră Viaduct, cu baie, 
geam termopan, etaj I, gresie, faian-
ţă, uşă metalică. Tel. 0766595022. 
(001451/NC-326615)
• Vând garsonieră cu baie Micro 40, 
et. 2, 390 neg. 0751647094. (001594/
NC-326737)
• Vând garsonieră Micro 40, 300 milioa-
ne. 0755180964. (001634/NC-326781)
• Garsonieră Ţiglina I, cu balcon, la 
Tribunal, 70000. 0740098203. (07/11/
bc/2/NC-326855)

• Vând urgent garsonieră, et. 3, Micro 
19, complet mobilată. 0727057468, 
0751393862. (001720/NC-326974)
• Garsonieră Viaduct, îmbunătăţită, 
parter, baie în casă. Tel. 0767071894. 
(001771/NC-327013)
• Garsonieră, et. 1, Ţiglina I, A7. 
0733141454. (001761/NC-327027)
• Garsonieră, A7, et. 3, ap., um., p, g, f, 
AC, 75.000 neg. 0743678160. (001820/
NC-327042)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, su-
perîmbunătăţită, cu baie, totul nou, 
liberă, 480 mil. 0747385681. (001803/
NC-327056)
• Ţiglina I, A-uri, parter, cu balcon, pri-
ma uşă, 73.000 lei. 0747700547. (7/11/
bc/3/NC-327120)
• 1 cameră Mazepa, BR-uri, 36mp, 
90.000 lei, 0752627723. (07/11/cs/31/
NC-327169)

• Vând garsonieră Ţiglina I sau re-
gim hotelier, bl. I2. Tel. 0745195618, 
0749638090. (000510/NC-325028)

• PF urgent, 1 cameră, la cheie, liber, 
0728-928192 (0711gc13/NC-291268)
• Vând apartament o cameră complet 
renovat şi mobilat lux, zona Mazepa, 
strada Roşiori, preţ 36000 euro. Tel. 
0740246690. (0127704/NC-324768)
• Vând apartament o cameră Mazepa, 
et. 7. Tel. 0748304960. (000903/
NC-325623)
• Vând ap. o cameră, zona Port. Tel. 
0741464379. (001202/NC-326090)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar. 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-326639)
• Vând cameră Viaduct. Tel. 
0768540614. (001576/NC-326684)
• Vând 1 cam. Micro 38, 52000 lei. 
0737063052. (0127548/NC-326893)
• Vând apartament, adresa str. Victor 
Papilian nr. 1, bl. B. sc. 4, et. 4, ap. 78. 
(001730/NC-326962)
• P.f. vând apartament cu o cameră 
Micro 20, bl. J4, et. 8/10, mobilat şi uti-
lat, preţ 78.000 neg. Tel. 0742683403, 
0722685473. (001837/NC-327075)

• 1 cameră M20, bloc mixt, 85.000 lei. 
0749083939. (001848/NC-327095)
• P.f. vând apartament o cameră, 45 
mp, et. 4, N. Leonard. Tel. 0742070771. 
(001861/NC-327145)
• Vând apartament 1 cameră, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-327151)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127630/NC-295138)

• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 
1, 2 balcoane, 140000 lei. 0747.708.566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294449)
• PF 2 dec, Dunărea, etaj 1/4, li-
ber, 60mp, 2balcoane, 35.000E, 
0728-928192 (0711gc12/NC-315591)
• Urgent, 2 cam, decomandate, îm-
bunătăţit, H-uri, Tig 2, 0745361207. 
(0711gc12/NC-315593)

• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 
1, 28.000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317808)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
Ţiglina I, superdotat, 36.000 E. Tel. 
0723148381. (0127082/NC-322381)
• Vând 2 camere M18, lângă mall, com-
plet renovate, 42.000 E. 0720545052, 
0721516717. (0127902/NC-322864)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral. 0744616185. (009764/NC-323829)
• 2 camere central, renovat, mobi-
lat, utilat, îmbunătăţiri. 0740151365. 
(009908/NC-324169)
• M20, J-uri, îmbunătăţit, etaj interme-
diar, 1,2 mld, 0745361207. (0711gc17/
NC-324696)
• Vând apartament două camere, 
fără intermediari. Tel. 0743324654. 
(000274/NC-324733)
• Zona Neacşu, etaj 1, la cheie, 98.000 
lei. 0749374726. (000368/NC-324953)
• Vând apartament 2 camere, 88 mp, 
bl. nou, accept variante. Relaţii la tel. 
0752976632. (000453/NC-324999)
• 2 dec, central, et.3/4, îmbunătăţit, 
liber, 90.000 lei, 0742-471351 (0711/
gc/14/NC-325099)

• Vând apartament 2 camere 
Siderurgiştilor, lângă Complex Siretul, 
et. 1/4, 35.000 E. Tel. 0744386043. 
(000796/NC-325495)
• Vând apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, lux, Mazepa, Br.16B, etaj 6, 
0745-433139, 49.000 E. (0711gc22/
NC-325692)
• P.f. 2 dec. PS11, et. 3/4. 0769741552. 
(000918/NC-325708)
• Vând 2 dec., Mazepa 2, în spate 
la Finanţe, bl. M7, 4/4, hidroizola-
ţie, izol. ext., AC, modern, 34.000 E. 
0741263981. (0127611/NC-325954)
• Apartament 2 camere ICFrimu, re-
novat. Tel. 0768821821, 0744552929. 
(001148/NC-325979)
• 2 camere Micro 17, conf 1, termo-
pan, LIBER, 105.000 ron. 0745/526231. 
(07/11/cs/06/NC-326141)
• P.f. 2 camere Mazepa I. 0764501698. 
(001320/NC-326241)
• Ap. 2 cam., 4/7, Faleză, Centru. 
0762398185. (001305/NC-326254)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
39A. 0757121223. (001373/NC-326331)
• P.f. vând urgent apartament 2 cam., 
2/4, N. Leonard, UM, T, AC, izolaţie ext., 
160.000 neg., exclus Prima casă. Tel. 
0742028730. (001425/NC-326435)

• Vând apartament 2 decomanda-
te, Micro 19, et. 1, 35 mp, 27.000 E. 
0752753995. (001313/NC-326453)
• Urgent! 2 camere, parter, îmbunătă-
ţiri, ultracentral, neg. Tel. 0747523437. 
(001328/NC-326457)
• 2 camere sdec., vizavi Billa M19, 1/4, 
g,f,t, iz., ct, renovat 2010, 35.000 E. Tel. 
0741888249. (000675/NC-326460)
• Vand 2 dec Mc 19, imbunatatit. Pret 
65.000 lei. Tel 0762293243 (0711/gc41/
NC-326527)
• Vand 2 cam Tig II, et 2. Tel 0762293243 
(07/11gc41/NC-326529)
• Vand 2 dec, et 2, General. Tel 
0762293243 (0711gc/41/NC-326530)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
în Mazepa I, zona C-uri, simplu. Tel. 
0753763126. (001515/NC-326577)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17. 
Tel. 0742271593. (001523/NC-326627)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, ultraîmbunătăţit, modern, 
negociabil. 0741145449. (001555/
NC-326711)
• Vând /schimb ap. 2 camere Micro 38, 
bl. N11, ap. 97, cu acoperiş tablă, apă 
cu boiler şi gaz separat, geamuri ter-
mopan, curat, solicit apartament 2-3 
camere, exclus Micro 38 sau 40, et. 
1 sau 2, ofer diferenţă. 0723130814, 
0236494854. (001553/NC-326713)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Miercuri, 27 Iulie 2011

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

    

19

Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars M 40 et.1 g,f,p,lux  	 37.000 Lei 
Gars M 19 et.2, tm,balc, 	 36.000 Lei
Gars M 19,et.3, bl mixt  	 55.000 Lei neg
Gars Viaduct, 1/4,  22 mp 	 38.000 Lei
Gars Tig. 2, P/7, g, f, balcon 	 73.000 Lei
Gars M 40, 1/4, g,f,p,gs,balc 	 43.000 Lei 
1 cam M 40, et.2,28MP,gaze 	 60.000 Lei
1 cam Sid V p/4,tm,p , 	 88.000 Lei 
2 SD M 19 , tm,g,f,p, 	 70.000 Lei 
2S Tig 2 , 2/4, G,F,P,  	 120.000 Lei 
2SD M 19, 3/4, g, f , um 	 88.000 Lei
2D M 20, et.2, g,f,p, 	 123.000 LeiNeg
2D M 17,p/4,simplu 	 125.000 Lei 
2D ICF ,2/4,G,F,UM 	 129.000 Lei
2 cam M 40,et.2,imb 	 17.000 E
2D M 21,et.3 , 2 balc 	 127.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, 2 balc 	 90.000 Lei
2sD M 16, tm,f  	 110.000 Lei neg
2D NL, 3/4, ct, g, f, 2 balc.	 36.000 Euro
2sd M 16,2p/4, imb ,1 balc 	 116.000 Lei
3sd M 40,2/4,balc,liber 	 98.000 Lei

3D ICF, P/4. balcon 	 43.000 Euro
3d Sid Vest , p/4, 2 gs 	 187.000 Lei 
3sD M 38 ,4/4 tm,um,ac 	 90.000 Lei
3SD M 16, 2/4 ,TM,P, 	 140.000 Lei neg
3D General,p/4,balc,imb 	 47.000 E
4D NL, 2/4, IMB  	 210.000 Lei 
3D M 21,80mp,et.1,imb , 	 210.000 Lei
4D M39, et. 3, 2 balc,tm,iz. 	 40.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-Casa Central st=250mp utilitati 	 150.000 Lei Neg
-Casa Str Gradina Veche utilitati 	 100.000Lei 

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mob-utilata 	 400 Lei

Gars Tig.2 mob-utilata nou 	 120 E

2 cam M 21 semimobilat 	 400 Lei

Gars  M 19 mobilat-utilat  	 150 Lei

1 cam Maz mob-utilat modern 	 150 E

2 D M 19 mobilat-utilat  	 450 Lei

2 D Maz 2,mobilat –utilat 	 180 E

EXCLUSIV: 2 D, M. 20, ET. 2, G, F, P 123.000 LEI

Gars Port, et 7, g+f+p, Tp, UM, baie, 21mp, libera 	 40.000lei neg
Gars Viaduct, p/4, baie, bucatarie, mob, Tp, UM 	 50.000lei 
Gars TIG , et 9/10, g+f, Tp, AC, UM, mob. 	 65.000lei neg
1 cam M 38, N-uri, et 3/4, g+f, Um, curat, balcon 	 65.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 7, g+f+p 	 75.000LEI
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, curata 	 85.000lei
1 cam M 19, mansarda, Tp, UM, g+f+p 	 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, liber 	 105.000lei
1 cam MAZ 1, p/8, Tp, UM,.liber 	 110.000lei
1 cam ICF, et 4, pod, 46mp, UM, 2 balcoane 	 115.000lei
2 sdec M 16, et 4, C-uri, simplu 	 110.000lei neg 
2 dec M 19, E-uri, et 1/4, parchet, balcon 	 100.000lei
2 dec M 19, et. 6/10, g+f+p, Tp, UM, 43mp  	 110.000lei
2 dec Aviatiei, J-uri, 59mp, p, Tp partial, UM, boiler 	 115.000lei
2 sdec M 16, A-uri, et. 2/4, simplu, 50mp 	 120.000lei
2 sdec CENTRU, W-uri, parter, 46mp, liber 	 29.000E
2 dec ICF, et 4, Tp, g+f, 2 balcoane 	 130.000lei
2 dec M 17, A-uri, et. 1/4, curat, g+f, Tp, iz. ext 	 140.000lei neg

2 dec M 20, et 1/10, g+f+p, Tp, UM, renovat 	 140.000lei neg
2 dec SID, et 1/4, liber, geam la baie 	 145.000lei
2 sdec TIG 1, PS-uri, et. 3/8, g+f+p, Tp, Ac, f. curat 	 35.000E neg
2 sdec MAZ 1, C-uri, et 2/4, curat, 2 balcoane 	 36.000E
2 dec SID V, parter, g+f+p, CT, Tp, UM 	 38.000E neg
2 dec M 14, et. 3/4, curat, 3 balc., geam la baie, Tp partial 	 150.000lei
2 dec ICF, et 2/4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 	 40.000E neg
2 dec MAZ 1, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, UM, AC 	 200.000lei
3 sdec M 38, N-uri, et 4, simplu, mob partial 	 90.000lei
3 sdec M 19, et 4, liber, balcon, simplu 	 105.000lei
3 sdec M 19, C-uri, et 4, g+f+p, Tp, liber, curat 	 115.000lei neg
3 dec M 16, A-uri, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei neg
3 dec CENTRU, g+f+p, TP, UM, vedere pe 2 parti 	 37.500E
3 dec PORT, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane 	 38.000E
3 dec MAZ 2, et. 4/4, Tp, AC, UM, g+f +p 	 40.000E neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 8, curat, 2 bai 	 170.000lei
3 dec NL, S-uri, et. 4/4, iz. noua, UM, Tp, 87mp 	 43.000E
3 dec ICF, K-uri, et. 1/4, curat, 2 bai, 2 balcoane 	 180.000lei

3 dec SID, et. 3/4, g+f+p,  2 bai, 2 balcoane 	 44.000E
3 dec MAZ 2, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane, 80mp, 190.000lei
3 dec M 21, et 1/4, curat, 2 bai, simplu, 74mp 	 190.000lei
3 dec SID V, p/4, simplu, balcon, 2 bai, 70mp 	 195.000lei neg
3 dec TIG 1, PS-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, CT, 2 bai 	 48.000E neg
3 dec MAZ 1, BR-uri, parter, liber, pretabil cabinet 	 51.000E
3 dec M 14, parter, Tp, CT, liber, 2 bai, balcon 	 55.000E neg
3 dec MAZ 1, B-uri, p/4, TP, AC, UM, geam la baie 	 62.000E 
3 dec M 21, et 5/8, bl ’89 Tp, UM, CT, g+f+p, 2 bai 	 65.000E neg
INCHIRIERI
3 dec NL, mob si utilat, et 1, g+f+p+CT+Tp+AC+UM	  700lei/luna
3 dec SID V, mob si utilat, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC, UM 	 350E/luna
TERENURI
470MP Str Vultur, D=40m. toate utilitatile 	 70.000E
500MP IRICAD, D=16.5m	 12.000E
CASE
STR Unirii, p+1, ST=420mp, SC=230mp 	 500.000lei neg
Str Romana, ST=240mp, SC=80mp 	 120.000E 

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. 2 semi Micro 40, îmbunătăţit. Tel. 
0771742117. (001550/NC-326716)
• Vând apartament 2 camere, etaj I, 
în zona General, 48000 E, negociabil. 
0742296591, 0749636822. (001593/
NC-326739)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 3, zona Două Babe. Tel. 
0752440656. (001590/NC-326744)
• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina III, parter. Tel. 
0752440195. (001613/NC-326758)
• Vând apartament ultracentral, vechi, 
nemodernizat, etaj 2. Tel. 0741065868. 
(001642/NC-326802)
• 2 decomandate, 2 balcoane, îmbu-
nătăţit, Siderurgiştilor. 0757594575. 
(0127543/NC-326822)
• 2 camere, 2 balcoane, 120000 lei, 
confort I. 0754209310. (02127543/
NC-326823)
• P.f. vând ap. 2 camere decomanda-
te, Micro 18, îmbunătăţit, mobilat, 
47000 euro. Tel. 0740635818. (001655/
NC-326831)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
et. 1, 2 camere, decomandat, 60 mp, 
preţ 45000 E. 0745419939. (001665/
NC-326838)
• 2 camere Mazepa 1, etaj 1, spate 
Potcoava, liber, 132000. 0758794827. 
(07/11/bc/2/NC-326854)
• Vând 2 camere semidecomanda-
te, Ţiglina 2, et. 1/4, 33000 euro. Tel. 
0748851840. (001684/NC-326859)
• Proprietar 2 decomandate IREG, 
et. 3, centrală. 0747353387. (001680/
NC-326863)
• Vând ap. 2 cam. sdec., 4/4, izolaţie 
nouă, rep. ap., gaz separat, mobilat 
şi utilat complet nou, g,f, um, bal-
con, Francezi, E5, 130000 lei neg. Tel. 
0754590798. (001677/NC-326867)
• Micro 19, 2 decomandate, îmbunătă-
ţit, 83000 lei negociabil. 0762694262. 
(001697/NC-326875)
• Vând 2 cam. Micro 20, 130000 lei. 
0737063052. (0127548/NC-326891)
• Vând 2 cam. Micro 19, îmbunătă-
ţit, 75000 lei. 0724169060. (0127548/
NC-326892)
• 2 decomandate Micro 18, spaţios, 
etaj 1, curat, 32000 euro. 0747999950. 
(07/11/bc/3/NC-326896)

• Vând 2 semidecomandate Ţig. 2, cu-
rat, 125.000 lei, 0748867345. (07/11/
cs/05/NC-326910)
• 2 cam. 65 mp, parter, A7, Micro 16, 
13.000 lei discutabil. Tel. 0748878521, 
0746088670. (001391/NC-326945)
• Vând ap. 2 camere, conf. 1, et. 1, Micro 
21, renovat. Tel. 0752088056. (001740/
NC-326989)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec. 
Tel. 0766721233, 0745994833. (001759/
NC-327031)
• Vând urgent apartament şi ga-
raj cu beci, multiple îmbunătăţiri, 
Siderurgiştilor Vest, preţ neg. Tel. 
0749394463. (001755/NC-327035)
• Vând apartament 2 camere. 
0744363189. (001815/NC-327046)
• P.f. ap. 2 sdec., Ţiglina 1, renovat, 
geam baie, liber, et. 1. Tel. 0722320813. 
(001810/NC-327051)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, mansardă, ICFrimu, îmbunătăţit. 
0751640219. (001802/NC-327057)
• Ocazie! 2 dec., L-uri, M19. 0751031522. 
(001788/NC-327072)
• 2 circulare M17, et. 1, liber, 25.000 E. 
0749083939. (001848/NC-327094)

• 2 decomandate M18, et. 7, 60 mp, 
110.000 lei. 0749083939. (001848/
NC-327096)
• 2 decomandate ICF, et. 2, 2 balcoa-
ne, 145.000 lei. 0749083939. (001848/
NC-327099)
• 2 dec. Mazepa, îmbunătăţit total, 
34.000 E. 0747708566. (7/11/bc/7/
NC-327123)
• Apartament Mazepa, Ancora, et. 4, 
110.000 lei. 0723470940. (8/11/gc/15/
NC-327128)
• IREG, 2 balcoane, et. 3, lux, 159.000 
lei. 0749374726. (001866/NC-327148)
• 2 camere bloc 1987, 30000 euro, 
0740273879. (07/11/cs/14/NC-327152)
• 2 decomandate, Baia Comunală, 
parter înalt, 32.000 EUR, 0754628112 
(07/11/cs/62/NC-327154)
• 2 decomandate, Mazepa 1, et. 1/4, 
îmbunătăţit, 0754628112. (07/11/
cs/62/NC-327155)
• 2, circular, Micro 17, et. 3/4, simplu, 
95000 lei, 0754628112. (07/11/cs/62/
NC-327156)
• 2 decomandate, Centru, 59 mp, 
110.000 lei, 0754364618. (07/11/cs/62/
NC-327157)

• 2 decomandate, Micro 17, parter, 
150.000 RON, 0754364618. (07/11/
cs/62/NC-327158)
• 2 camere Micro 17, parter, 28.000E 
neg, 0755296335. (07/11/cs/31/
NC-327170)
• 2 camere zonă bună, preţ avantajos, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-327171)
• SC vinde apartamente 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449104. 
(0127630/NC-295137)

• P.f. vând ap. Mazepa 2, et. 3, îm-
bunătăţiri, rog seriozitate. Tel. 
0754603998. (000267/NC-324731)

• Vând urgent ap. 2 camere, la cheie. 
0749112905. (001434/NC-326611)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 19. Tel. 0757172630. 
(001525/NC-326625)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (07/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere, etaj 1, Micro 17, lux, 
0742-471351 (0711gc13/NC-307340)
• URGENT! 3 dec, Sid-Vest, 2balcoa-
ne, Su-72mp, discutabil 0745-361207 
(0711gc12/NC-311842)
• 3dec, lux, 105mp, vedere Dunăre, 
0728928192. (0711gc12/NC-315079)
• 3 camere decomandate, simplu, 79 
mp. 0771441230. (004496/NC-315423)
• P. fizică vând ap. 3 cam., Parfumul 
Teilor, et. 3/4, g, f, parchet, termopan, 
jaluzele ext., uşi int., preţ 43.000 neg. 
Tel. 0751331526. (007768/NC-320519)
• Particular, 3 camere, Siderurgiştilor, 
între Doja şi IREG, 4/4, decoman-
dat, 2 balcoane, 2 grupuri sanitare, 
îmbunătăţiri, 55.000 E, garaj lângă 
bloc. 0722470237. (6/11/ext./79m/
NC-322495)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, e-mail: 
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(009991/NC-324238)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, cu îmbunătăţiri, et. 2, 168.000 
neg. 0744798741. (000138/NC-324517)
• 3 decomandate Micro 20, et. 6, 
îmbunătăţit, mobilat, 240.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324651)
• Zona Flacăra, parter, curat, 95.000 lei. 
0749374726. (000368/NC-324954)
• 3 dec, M20, Su-72mp, et.1/10, 40.000E, 
0745361207 (0711gc12/NC-325095)
• Vând ap. 3 camere, parter, semide-
comandate. Tel. 0740285628. (001114/
NC-325952)
• 3 decomandate Ţiglina I, etaj 1, PS-uri, 
CT, renovat, 53.000 Euro. 0754/267318. 
(07/11/cs/06/NC-326142)
• Vând urgent apartament 3 ca-
mere ultracentral, Bacău (deasu-
pra la Intermeridian), 36000 euro. 
0744291544. (001298/NC-326204)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
modernizat, fără agenţii, 52000 euro. 
0236443691. (001276/NC-326287)
• Particular vând ap. 3 cam. dec., M19, 
41.500 E. 0765988633, 0722989691. 
(001477/NC-326507)
• Vând apartamente lux, 2-3 camere, 
Vega, Faleză, panoramă deosebită. 
Tel. 0763625861. (001570/NC-326693)
• Vând ap. 3 camere dec., et. 4/4, curat, 
simplu, zona IREG, exclus agenţii. Tel. 
0745239764. (001569/NC-326695)
• Vând 3 dec., îmbunătăţiri, Micro 13, 
preţ 53000 euro negociabil. Telefon 
0740040729. (001586/NC-326767)
• 3 decomandate, 2 băi, 2 balcoa-
ne, Mazepa. 0754209310. (0127543/
NC-326814)
• 3 decomandate, 2 băi, I.C.Frimu. 
0757594575. (0127543/NC-326821)
• Mazepa, Brăilei, BR-uri, etaj 3, curat, 
80 mp, 195000 lei. 0747700547. (07/11/
bc/3/NC-326897)
• Mazepa, BR16, spaţios, 2 băi, par-
ter, pretabil spaţiu, 51000 euro. 
0747999950. (07/11/bc/3/NC-326898)
• 3 camere, et. 1, 3 balcoane, renovat, 
Micro 38, lângă piaţă, exclus agenţii. 
0740246503. (001710/NC-326942)
• Vând apartament semidecomandat, 
Micro 38, bl. N16, parter, cu balcon, 
preţ 32 mii E neg. Tel. 0754823353. 
(001714/NC-326981)
• 3 decomandate M20, 6/10, 72 mp. 
0767551448. (001784/NC-327004)
• P.f. vând apartament 3 came-
re, Mazepa 2, utilat, mobilat. Tel. 
0740880958. (001844/NC-327089)
• 3 camere M13, et. 3, 115.000 lei. 
0749083939. (001848/NC-327093)
• 3 decomandate M17, et. 1, 148.000 
lei. 0749083939. (001848/NC-327098)
• 3 camere M16, et. 3, 140.000 lei. 
0749083939. (001848/NC-327100)
• 3 dec. zona centrală, bloc 1990, et. 3, 
195.000 lei. 0747708566. (7/11/bc/7/
NC-327121)
• 3 dec. ICF, îmbunătăţit, et. 3, 
195.000 lei. 0733343896. (7/11/bc/7/
NC-327122)
• 3 dec. Micro 17, str. Oltului, et. 1. 
0744125265. (8/11/gc/15/NC-327127)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. 
0766741811. (001859/NC-327130)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, zonă centrală, et. 2/4. Tel. 
0745599864. (001854/NC-327135)
• 3camere stradal, 108.000 lei, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-327153)
• 3 decomandate, Centru, R-uri, 1/4, 
îmbunătăţit, 48.000 EUR, 0754628112. 
(07/11/cs/62/NC-327159)
• 3 semidecomandate Micro 40, stra-
dal, et.1, 110.000 lei, 0754364618. 
(07/11/cs/62/NC-327160)
• 3 semidecomandate Ţiglina 1, bloc 
făra probleme, 0754364618. (07/11/
cs/62/NC-327161)
• 3 decomandate Siderurgiştilor, 2 băi, 
etaj 1, 45.000E, 0752627723. (07/11/
cs/31/NC-327172)

• P.f. apartament spaţios, ultraîmbu-
nătăţit, 4 camere, I.C.Frimu, bl. S15, et. 
3. 0742933993,0749080375. (001023/
NC-316306)
• Duplex, comstrucţie 2009, 5 camere, 
etaj 2 şi 3, Sc-174mp, garaj, demisol, 
lux, 115.000E, 0728-928192 (0711gc12/
NC-317815)
• Vând apartament 4 camere lux, 
Mazepa I, Faleză. 0744566333. (07/11/
cs/48/NC-324190)
• P.f. vând apartament 4 sdec., Micro 
20, 2/4. Tel. 0752902885. (001186/
NC-326046)
• 4 decomandate, mobilate, utilate, 
etaj 3. Telefon 0722245260. (07/11/
cs/14/NC-326638)
• 4 decomandate Micro 39A, et. 3, 
îmbunătăţit, J-uri, accept credit, 
160.000 neg. 0758794827. (7/11/bc/2/
NC-326998)
• Vând apartament superlux, 250 
mp, garaj, curte, zona Turist. Tel. 
0722575671. (001790/NC-327067)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
40, et. 4, amenajat, cu datorii sau casă. 
Tel. 0743389484. (001824/NC-327088)

• Apartament 4 camere dec., et. 
2, CT, g+f+p, termopan int.+ext., 
zona Gării, preţ negociabil, rog 
seriozitate. 0758386792. (001344/
NC-326302)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 25.000 E neg 
Gars. Tg-1 p/4 t,g,f,p 	 75.000 neg
2 dec Centru 5/8 Simplu  	 125.000 ron 
2 sdc Centru 4/5 pe Est, imb. Liber 	 31.000 E 
2 dec P.C 2/4 UM,CT,p 	 43.000 E neg 
2 dec P.C p/4 60mp g,f, pos,ext. 	 155.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 	 125.000 neg 
2 dec Port 5/5 UM,t 	 110.000 neg 
2 sdc Tg-1 4/4 2 balc.gaze separat 	 95.000 neg 
2 dec Mz-2 3/4 g,f 	 165.000 neg 
2 sdc Tg-2 p/4 2 balcoane Simplu 	 130.000 neg 
2 sdc M-16 p/4 balc,g,f,p,Liber 	 120.000 neg 
2 dec M-16 p/4 Simplu balcon 7m 	 125.000 ron 
2 dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p 	 135.000 neg 
2 dec M-19 6/10UM,g,f,p,t,gaze sep. 	 115.000 neg 
2 decM-18 1/10 CT,AC,UM,t,g,f 	 42.000 E neg 
2 dec M-20 3/10 mobilat utilat  	 35.000E 
2 dec M-20 6/10 AC,UM,g,f,p,t 	 135.000 neg
2 dec M-21 3/4 Simplu 2 balcoane 	 30.000E 
2 dec M-21 3/4 CT 	 135.000 ron 
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t 	 140.000 neg 
2 dec M-21 4/4 g,f,55mp 	 105.000 neg 
2 dec M-21 8/10 AC,t,g,f,p 	 105.000 neg 

2 dec ICFr 4/4 UM,t,g,f,p 	 130.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 150.000 neg 
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 	 145.000 neg 
2 sdc M-39 2/4 Simplu 	 115.000 neg 
2 sdc M-38 3/4 t,buc.ext. 	 90.000 ng 
2 sdc M-40 2/4 balcon 	 80.000 ron 
3 dec N.L 2/4 Simplu 	 190.000 neg
3 sdc M-17 3/4 iz.ext.t 	 145.000 neg 
3 dec M-19 7/10 2 balc,CT,AC,T 	 180.000 ron 
3 dec M-20 8/10 UM,termop. Int/ext 	 140.000 neg 
3 sdc M-38 4/4 Simplu 	 93.000 neg 
3 sdc M-38 3/4  gaze sep t,g,f 	 125.000 neg 
3 sdc M-38 2/4  gaze sep t,g,f 	 100.000 neg 
3 sdc M-40 1/4UM,t,g,f,p 	 105.000 neg 
4 dec Mz-1 5/10 CT,AC,g,f,t  	 65.000 E neg
Inchirieri
2 dec M-18 etaj 4/10 nemobilat 	 550 ron neg
2 dec M-21 etaj 4/5 AC,t,g,f, 	 550 ron neg
4 dec N.L etaj 1/4 mobilat utilat CT,AC 	 110mp 350 E neg
Casa 
Casa Sid. Vest St- 500 mp D- 31 ml, Sc-150mp
CT, 6 camere, bucatarie, 2 garaje 175.000 E neg

ÎNCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONĂ

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vilă p+e+m, zona bănci, 
construcţie 2010, 250 mp 
construiţi, amenajată şi 
utilată lux. 0745779691. 
(000658/NC-325260)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, pre-
iau datorii. Tel.0754-521983 (0611gc07/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr apartament exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326935)
• P.f. cumpăr garsonieră sau o cameră, 
rog seriozitate. 0747357014. (001718/
NC-326976)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (07/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(0711gc13/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0711gc07/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (04/11/
bc/8/NC-298901)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr ap. 3 camere în Piaţa 
Centrală, blocurile A10, A16, A17, etaj 
1-4, fără îmbunătăţiri. 0744440636. 
(001218/NC-326613)

• Casă, locuibilă, toate utilităţile, 
380mp, zona Parc CFR, 73000E dis-
cutabil 0728-928192 (0711gc12/
NC-317811)
• Casă 2005, teren 450 mp, locuibil 150 
mp, utilităţi, 140000 E. 0751372820. 
(008838/NC-322270)
• Vând casă V. Alecsandri P+E, 1200 mp 
teren aferent, 40.000 E. 0747681999. 
(009065/NC-322806)

• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0749374726. (001453/NC-300876)
• Cumpăr apartamente, cash. 
0756217542. (000997/NC-325756)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare. Oferim preţul pieţei în 
max 24 ore (acceptăm şi apartamente 
cu probleme juridice sau necumpăra-
te). Relaţii zilnic 0236433066. (07/11/
cs/33/NC-326936)
• Cumpăr 2 camere exclus ultimul 
etaj şi fără agenţii, 0741401022 (07/11/
cs/33/NC-326937)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
în Galaţi, 1,10 mld. 0746693250. (8/11/
gc/15/NC-327126)

• Cumpăr 3 camere decomandate, 
exclus ultimul etaj şi fără agenţii. 
0236433066. (07/11/cs/31/NC-326938)

• Vând casă +teren 395 mp, d 10 ml, 
toate utilităţile, str. Lozoveni 173, 
90.000 E neg. 0721516717, 0722540754. 
(0127902/NC-322862)
• Vilă la roşu, Smârdan, cartierul nou. 
0747870424. (07/11/cs/40/NC-322987)
• Vilă, 2008, proiect deosebit, 190.000 
E. 0742936473. (009489/NC-323496)
• Vând casă +teren livadă Vânători, 
str. Principală. 0743998551. (009890/
NC-324025)
• Vilă Independenţa, livadă şi utilităţi, 
schimb cu apartament, 95.000 neg. 
0745091121. (000036/NC-324254)
• Vând casă com. Luncaviţa, jud. Tulcea, 
120 mp, construcţie 2005, curte cu 
grădină, 1900 mp. Tel. 0744925667. 
(000159/NC-324490)
• Vând casă +teren, sat Salcia, com. 
Umbrăreşti, negociabil. 0741208842. 
(000280/NC-324725)
• Teren +casă, str. Morilor 46, st=756 
mp, d=11 m, toate utilităţile, casă 
cărămidă, s=103 mp, 150 euro /mp. 
0728933914. (000339/NC-324775)
• Vilă zona Praktiker, schimb cu apar-
tament +diferenţă, 125000 euro. 
0741947347. (000348/NC-324842)

• Vând casă nouă, p+m, în Şendreni. 
Tel. 0742132636, 0748944344. (000381/
NC-324861)
• Casă zona Coşbuc, st 420 mp, 55.000 
E. 0740244761, 0741787800. (000403/
NC-324939)
• Vând casă 15 ari Suceveni, 600 mil. 
neg. 0730571017. (000440/NC-325010)
• Casă de vânzare comuna Braniştea. 
Relaţii la tel. 0748838801. (000435/
NC-325014)
• Urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(000837/NC-325520)
• Vând/ schimb casă +teren pt. ap. 
+diferenţă Braniştea. 0768298243. 
(000825/NC-325538)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0751701488. (000818/NC-325547)
• Vând casă comuna Schela, p+1, preţ 
20000 E. Tel. 0749701677. (000962/
NC-325693)
• Casă boierească, zona 1, d+p, sc =160, 
su =200, st =300. Tel. 0740022650. 
(000893/NC-325747)
• Vând casă p+m Şendreni, zona vile, 
35000 E neg. 0745499831. (001029/
NC-325794)

• Vând vilă Şendreni, cartier nou, com-
plet finisată. Tel. 0740138943. (001029/
NC-325795)
• Vând /schimb casă 4 camere +anexe, 
în comuna Slobozia Conachi, suprafa-
ţă totală teren 3000 mp, preţ 700 mil. 
Tel. 0756827032. (001041/NC-325821)
• Vând vilă 2010, zidărie, la roşu, 140 
mp, toate utilităţile, 900 mp teren, 
centru Schela, 30.000 E. 0756367768. 
(001108/NC-325958)
• Vilă Vânători P+1, la gri, utilităţi, 
62.000 E neg. 0740938195. (001103/
NC-325964)
• Vând imobil cărămidă, 76 mp, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni, parter +te-
rasă +beci, teren 300 mp, apă curentă 
+fântână, centrală pe lemne, fosă, me-
rită văzut. 0741410585, 0744123550. 
(001144/NC-325983)
• Schela 6 camere, teren, 3.000 mp, 
toate utilităţile, 85.000 lei. 0749374726. 
(001123/NC-326000)
• Vând imobil Centru, sc 1500 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326047)
• Vindem case cu teren, libere, stra-
da Traian. 0746790770, 0771020533, 
0744373118. (001252/NC-326198)
• Casă nouă Braniştea, aproape la gata. 
0741623245. (001266/NC-326285)
• Vând casă în Deltă, cu trei camere, 
preţ avantajos. 0744519695. (07/11/
bc/15/NC-326291)
• Vând casă Tuluceşti, DN26, P+M, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(001420/NC-326477)
• Vând casă Eminescu 98, 600 mp. Tel. 
0722778352. (001447/NC-326478)
• Vând casă şi teren 2200 mp Vânători. 
Tel. 0743880054. (001472/NC-326512)
• Vânători casă cu hale producţie, 
avantajos. 0751522147. (001501/
NC-326552)
• Vând casă zona Pieţei Centrale, preţ 
65.000 E. Tel. 0749065509. (001508/
NC-326570)
• Vând imobil Al. Cernat 116. Tel. 
0740484011. (001385/NC-326610)
• Vând casă Piaţa Centrală. Tel. 
0721169663. (001527/NC-326631)
• Vând urgent convenabil casă 
Fârţăneşti. 0741113757. (001575/
NC-326685)
• Vând casă Vega Faleză, mobilată, uti-
lată lux, deosebită. Tel. 0763625861. 
(001570/NC-326694)
• Vând sau schimb casă comuna 
Pechea, cu apartament 1 cameră. Tel. 
0746937866. (001549/NC-326717)
• Vând casă locuibilă. 0758683514. 
(001591/NC-326743)
• Vilă la roşu, Kogălniceanu, Smârdan, 
stradal. Tel. 0740491567. (001620/
NC-326748)
• Vând urgent casă Movileni (Şendreni). 
Tel. 0751170245. (001614/NC-326757)
• Vând casă Tuluceşti. 0748623353. 
(001585/NC-326768)
• Casă nouă Fileşti, utilităţi, st =1100 
mp, sc =90 mp. 0740808491. (001630/
NC-326786)
• Vând casă com. Costache Negri, con-
struită 2000. 0747061661. (001626/
NC-326790)
• Vilă p+1, zona Vânători, complet do-
tată şi utilată, st =700 mp, su =200 mp. 
Tel. 0740225103. (001658/NC-326847)
• Vând casă şi teren comuna Piscu. 
Relaţii la telefon 0753164325. (001671/
NC-326849)
• Casă p+etaj, zona Mcdonald´s, nouă, 
liberă, 95000 E neg. 0747777655. 
(001682/NC-326861)
• Vând casă p+1, Vânători. 0757957327. 
(001680/NC-326864)
• Vând vilă p+2, nouă, zona bănci - pia-
ţă, suprafaţa totală construită 260 mp 
+curte 200 mp, preţ 218 mii E neg. Tel. 
0745525234. (001621/NC-326950)
• Vând casă cu teren 1.000 mp. Tel. 
0743459511. (001567/NC-326954)
• Vând casă cu teren 1.000 mp 
Frumuşiţa. Tel. 0751608208. (001730/
NC-326959)
• Vând casă com. Lieşti, 1250 mp, 
preţ neg. Tel. 0746841898. (001719/
NC-326975)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
preţ 45.000 neg. 0748590049. (001715/
NC-326980)
• Vând casă cărămidă, ziduri groase, 3 
camere şi dependinţe, singur în curte, 
zonă liniştită, în spatele Căminului de 
Bătrâni. Tel. 0740038908, 0760986918, 
între orele 9,00-13,00 şi 17,00-19,00. 
(001737/NC-326990)
• Vând casă zona Spital CFR. 
0236412173. (001763/NC-327024)
• Casă nouă, la cheie, între Viva Club 
şi Metro, P, E, M, 190.000 E sau schimb 
cu ap. 3 camere +diferenţă. Tel. 
0744278679. (001806/NC-327054)
• Cuca, vând casă cu grădină, liva-
dă, vie pe rod (pe sârmă), suprafaţa 
totală 2600 mp. Tel. 0746633050, 
0758076887. (001836/NC-327076)
• Str. Movilei 830 mp, 200 mp con-
struiţi, îmbunătăţiri, ieftin, schimb cu 
apartament +diferenţă. 0760992279. 
(8/11/gc/15/NC-327129)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Mica
Publicitate

Nou-născuţi în ziua de 
26.07.2011

Dulcescu Denisa  Ştefania1.	
Totolici Iulia Yasmina2.	
Ion Diana Georgiana3.	
Leu Dragoş Ştefan4.	
Istrate Andrei Cristian5.	
Donoiu David Ianis6.	
Leancă Daria Florina7.	
Guzgă Nicola Ionela 8.	
Neagu Ştefania Erica9.	
Acatrine Georgiana Loredana10.	

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
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Spaţii comerciale

 • Spaţiu Micro 19, Billa 1, toate dotă-
rile. 

0744789367. (000526/NC-325033)

• Vând casă com. Schela. 
0755308701. (000925/NC-325684)

• Imobil 450 mp +teren, 1020 mp, 
zona Maşniţă, 178.000 E neg. Tel. 
0740202222. (001166/NC-326020)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza, în spate Prefectură. Tel. 
0745594761. (0127634/NC-326199)

• Vând casă cu teren str. Ştiinţei. 
0744690016. (001495/NC-326538)

• Casă Smârdan, toate utilităţile. 
0753982096. (001794/NC-327066)

• Societate comercială vinde 
imobil situat în Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 11, având suprafaţa 
totală de 880 mp şi o suprafaţă 
construită de 473 mp. Relaţii 
la tel. 0744164757. (0127618/
NC-322296)

Vânzãri
Case

• Cumpăr vilă pe strada Arcaşilor. 
Relaţii la telefon 0748292900. (07/11/
gc/44/NC-326793)
• Casă localitatea Galaţi, 350-500 
mp. Ofer 95.000 lei. 0788155336. 
(001209/NC-326081)

• Cumpăr vilă în Galaţi. 0749237109. 
(001804/NC-327055)

• Schimb/vând teren 600 mp cu apar-
tament 2-3 camere, simplu, intrare 
comună, curte separată. 0752303301. 
(000560/NC-325231)
• Schimb casă nouă Odaia Manolache, 
cu apartament Galaţi. Telefon 
0745283092. (000924/NC-325685)
• Schimb /vând casă Gura Humorului 
Voroneţ, zonă turistică, drum naţional, 
927 mp, 155000 lei, cu ap. 2 camere 
Galaţi. Telefon 0740635818. (001655/
NC-326830)
• P.f. schimb ap. 1 cameră Micro 38 cu 
ap. 2 cam. sau 3 cam. +diferenţă. Tel. 
0758687156. (001654/NC-326832)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Persoană fizică doresc să închiri-
ez apartament o cameră, utilat. Rog 
seriozitate. 0754222053. (000889/
NC-325612)
• Caut gazdă sau chirie. Tel. 0746883156. 
(001659/NC-326846)
• Închiriez apartament ne/mobilat pe 
termen lung în zonă liniştită şi fără 
agenţii. 0236433066. (07/11/cs/33/
NC-326939)
• Elevă LVA caut gazdă în apropriere. 
0744592669. (001855/NC-327134)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000324/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (07/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (07/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (07/11/
cs/56/NC-294645)
• PF închiriez vilă în regim hotelier, 
0728928192. (07/11/gc/12/NC-322344)

• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/
NC-296462)
• Închiriez 120 mp pentru birouri, 
sediu firmă. 0744106690. (0127970/
NC-314758)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
suprafeţe 30-550 mp. Tel. 0745594763. 
(0127362/NC-319662)
• Închiriez spaţiu 90 mp, zona Billa 3. 
Tel. 0745594763. (0127362/NC-319663)
• Închiriez spaţii birouri 15-100 mp, cu 
parcare privată, zona Potcoava de Aur, 
str. Brăilei. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324188)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei (lipit de 
restaurantul Neacşu), vad deosebit, 
pretabil orice activitate, et. 1, 100 
mp, et. 2, 70 mp, subsol 80 mp. Tel. 
0745586292, 0744375988. (0127637/
NC-324296)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
IREG, utilităţi, 75 mp. Tel. 0786499735, 
0745553310. (000154/NC-324496)
• Închiriez imobil situat pe str. Gării 
nr. 1, P+1, suprafaţă utilă aprox. 1.000 
mp, pretabil birouri, producţie. Tel. 
0742489198. (000235/NC-324609)
• Închiriez teren Tirighina, 5000 -10000 
mp. Tel. 0740246690. (0127704/
NC-324761)
• Spaţiu comercial 190 mp, Ada 
Marinescu, str. Brăilei, bl. C3B, fost 
magazin Mocheta, lângă Raiffeisen. 
0744581270. (0127729/NC-325022)
• Ofer spre închiriere spaţii produc-
ţie, depozitare etc. Tel. 0723627755. 
(0127688/NC-325696)
• Închiriez spaţiu Centru, 50 mp. Tel. 
0744779364. (001185/NC-326049)
• Casă zonă centrală, curte, ideal ca-
binete, birouri. 0745/526231. (07/11/
cs/06/NC-326143)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, 40 mp. Tel. 0770968837. (001506/
NC-326565)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0785903311. (001435/NC-326612)
• Spaţiu comercial zona I.C.Frimu, 
34 mp, liber. 0769615648. (001571/
NC-326691)
• Închiriez magazin alimentar. 
0752947611. (001546/NC-326721)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (001583/NC-326763)
• Închiriez clădire p+1+2, birouri, cli-
nici, firme. 0753609150. (001583/
NC-326772)
• Persoană fizică închiriez pe termen 
lung garaj cu beci situat pe strada 
Traian colţ cu strada Gării, în spatele 
blocului A10. Relaţii la tel. 0722657883. 
(001627/NC-326789)
• Particular ofer spre închiriere spaţiu 
birouri în vilă, 2 spaţii 24 mp birou, 
mobilat, termopane, grup sanitar, 
internet inclus în preţ, 1400 lei /lună, 
exclus agenţii. 0740752341. (0127542/
NC-326805)
• Imobil p+1, 500 mp +teren 1600 
mp, Bariera Traian, toate utilităţile, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (001648/NC-326827)
• Vilă Bălcescu, 120 mp, pentru bi-
rouri, centrală proprie, 600 euro. 
0724080416. (07/11/bc/3/NC-326899)

• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi. 
0752160710. (000518/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (000518/
NC-213906)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Teren zona Vânători -Şiviţa, acces 
drum naţional, minim 1000 mp, des-
chidere 20 ml, maxim 8000 euro. 
0745660786. (000370/NC-324847)
• Societate agricolă cumpără sau aren-
dează teren zona Bădălan, preţ atrac-
tiv. 0744764095. (000686/NC-325284)
• Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi 
-Vaslui. Tel. 0755462662. (001399/
NC-326424)
• Cumpăr teren agricol pe raza co-
munelor: Cudalbi, Costachi Negri, 
Drăgăneşti. Tel. 0763600076. (001446/
NC-326480)

• Închiriez apartament condiţii decen-
te, negociabil. 0740875950. (07/11/
gc/14/NC-322551)
• Ap. o cameră, regim hotelier, lux. 
0746753713. (009200/NC-322953)
• Închiriez apartament 2 camere (2 
fete/ un cuplu). 0724075796. (009282/
NC-323073)
• Închiriez apartament 4 camere, 110 
mp, etaj 1, Nae Leonard, complet do-
tat, mobilat lux. 0740183633. (009663/
NC-323761)
• Închiriez avantajos 3 camere 
I.C.Frimu, nemobilat. 0236424064, 
0728348834, 0756379692. (000594/
NC-325179)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0756633251, 
0742407235. (0127651/NC-325244)
• Particular închiriez 3 camere, mo-
bilat, utilat, electrocasnice, centrală. 
0722116908. (000677/NC-325396)
• Apartament o cameră, mobilat, Micro 
38, bl. N. Tel. 0746039354. (001155/
NC-326010)
• Închiriez apartament 2 camere 
ICFrimu, parter. Tel. 0744779364. 
(001185/NC-326048)
• 3 camere Ţiglina, mobilat, 1 cam. 
0736644114. (001325/NC-326238)
• 2 dec. mobilat lux, Micro 19, negocia-
bil. 0749087519. (001286/NC-326258)
• 2 camere mobilate, utilate, centra-
lă, Mazepa. 0763680879. (001368/
NC-326325)
• Apartament o cameră, centru, 42 mp, 
mobilat, utilat lux. Tel. 0745007565. 
(001422/NC-326434)
• Închiriez ap. 3 camere, mobilat, 
Micro 20. Tel. 0746383424. (001389/
NC-326607)
• Închiriez apartament 3 camere de-
comandate. Tel. 0741105230. (001582/
NC-326673)
• Închiriez ap. 3 camere, Două Babe. 
0748238316, 0748022672. (001565/
NC-326700)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu, parter, balcon, mobilat. 
0741971380. (001545/NC-326722)
• Închiriez garsonieră mobilată, utila-
tă, Ţiglina 1. Tel. 0746244984. (001616/
NC-326755)
• Închiriez apartament 3 camere de 
lux, complet utilat şi mobilat. Tel. 
0723034122. (001609/NC-326764)
• Primesc în gazdă o fată la bloc, 
I.C.Frimu. Tel. 0741031354. (001584/
NC-326771)
• Ofer cameră mobilată la o fată, sa-
lariată sau studentă. Tel. 0746189672. 
(001651/NC-326824)
• Camere mobilate, regim hotelier, 50 /
zi. 0726561232. (001650/NC-326825)
• Casă, cameră mobilată, băiat, sa-
lariat, 200. 0236480928. (001650/
NC-326826)
• Închiriez apartament, preţ 150 E /
lună, zona I.C.Frimu, mobilat, utilat. 
0745419939. (001665/NC-326837)
• Închiriez garsonieră str. Odobeşti, 
îmbunătăţită, et. 2, preţ 400 lei. Tel. 
0742561336. (001664/NC-326840)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere. 0745497621, 0743246466. 
(001662/NC-326842)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20. Tel. 
0336421946. (001637/NC-326947)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, 300 E. 
0742033088. (001638/NC-326948)
• Închiriez urgent garsonieră, et. 3, 
Micro 19, complet mobilată şi utilată. 
0727057468, 0751393862. (001720/
NC-326973)
• Închiriez garsonieră Ţig. I. 0743890705. 
(001543/NC-326982)
• Primesc în gazdă la curte. Nr. tel. 
0756248251. (001767/NC-327015)
• O cameră mobilată, utilată lux, Ţiglina. 
0744518860. (001789/NC-327068)
• Caut urgent colegă apartament. Tel. 
0743387105. (001834/NC-327077)
• Închiriez apartament o cameră, 
mobilat nou, zugrăvit, fără copii. 
0726596654, 0741425667. (001831/
NC-327085)
• 1 cameră ICFrimu, mobilată, nou, 150 
E. 0749374726. (001866/NC-327149)
• 3 camere, Micro 21, mobilat şi utilat 
modern, 0754628112. (07/11/cs/62/
NC-327162)
• 1 camere ICF, nemobilat, curat, 
100 EUR, 0754628112. (07/11/cs/62/
NC-327163)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, 120E, 
0752627723. (07/11/cs/31/NC-327167)
• 2 camere Mazepa, mobilat nou, 200E, 
0755296335. (07/11/cs/31/NC-327168)
• PF închiriez vilă central, 6 ca-
mere, la cheie, 600E, 0745361207 
(0711gc13/NC-266238)

• Închiriez, pe termen lung, apar-
tament cu 3 camere dec., Centru, 
cu vedere spre Dunăre, mobilat, 
dotare pentru toate utilităţile, cen-
trală termică, aer condiţionat. Tel. 
0743989667, 0746383423. (001444/
NC-326485)

• Spaţiu comercial 70 mp, Traian 
359, colţ cu Ciobanului. Telefon 
0751100686. (001701/NC-326908)
• Societate comercială închiriază ca-
mere tip cămin, în zona Liceului de 
Marină, chiria 250 lei. Tel. 0752087127, 
0731424854. (0128952/NC-326943)
• Camere birouri str. Brăilei, vizavi BRD 
şi spaţiu comercial, str. Traian, 130 mp. 
0748217597. (001384/NC-326957)
• Închiriez magazin alimentar, 70 
mp, la parterul blocului J2, Micro 38, 
Galaţi, 2000 lei/ lună. Tel. 0752161099. 
(0128970/NC-327062)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor, 
0742005072. (07/11/cs/14/NC-327150)
• Închiriez sau vând hală S, P, E, cur-
te 400 mp. 0744148510. (000490/
NC-325054)
• Teren 600 mp Coşbuc 217, 1.000 
E/ lună, zona Renault. 0744788004. 
(001210/NC-326080)

• Hală 300 mp +400 mp curte 
(vând), Anul Revoluţiei/ Movilei, 
lângă parcul Libertăţii. 0756105197. 
(009904/NC-324050)

• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp. 
0771647266. (001069/NC-325871)

• Închiriez vilă S+P+E+M, 380 mp 
sc, cu piscină, st 1.000 mp, pe o pe-
rioadă lungă, cu accept de amena-
jare pentru birouri, clinică, grădini-
ţă, şcoală, orice spaţiu comercial. 
0745407411. (001168/NC-326034)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di-
verse destinaţii: depozitări, pro-
ducţie etc, la sediul din bdul G. 
Coşbuc nr. 257, Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(7/11/bc/43/NC-323029)

• Teren 3000 mp intravilan, deschi-
dere 85 m, între Vânători şi Odaia 
Manolache, 35000 lei. 0745853640. 
(000299/NC-324802)
• Teren Micro 17, cu casă bătrâneas-
că, demolabilă, 190 mp, str. Mioriţei, 
129000 lei. 0741947347. (000348/
NC-324841)
• Vând teren la ieşire din Galaţi, spre 
Smârdan, variante, 3.000, 5.000 
mp sau schimb cu apartament. Tel. 
0744472512. (000458/NC-324995)
• Teren 400-500 mp Galaţi, str. Crinului, 
spate Maşniţă. Tel. 0724501332. 
(000517/NC-325025)
• Teren, liber, 420mp, str. Radu 
Negru, deschidere 115mp, 39.000E, 
0745-361207. (0711gc17/NC-325097)
• Vând 2,5 ha Galaţi, schimb auto. 
0743513793. (000541/NC-325105)
• Vând teren 2.000 mp Fileşti. 
0728993076. (000709/NC-325338)
• Bucureştii Noi, s 464 mp, d 24 m. Tel. 
0755023320. (000756/NC-325421)
• Loturi teren sat Costi, 12 E. 
0742091500. (000837/NC-325521)
• Vând teren 3.000 mp, zona Micro 
13B (parcelabil sau variante). Tel. 
0758067445. (000887/NC-325614)
• Vând 2500 mp vie nobilă, loc 
casă, Fileşti, sau schimb garsonieră. 
0740300276. (000881/NC-325622)
• Vând teren 20 ari, la şosea, Tătarca. 
0766530106. (000934/NC-325674)
• Vând ###1000 mp Kogălniceanu###, 
intravilan. 0744618794. (000906/
NC-325746)
• Vând 15.000 mp, deschidere 62 m, 
cu utilităţi, în Vânători. Te. 0742143165. 
(001159/NC-326030)
• Vând teren sau închiriez 600 mp, hală 
300, zona General, deschidere 50 m, 
50000 E. Telefon 0740038195. (001153/
NC-326162)
• Teren construcţii Tg. Bujor, ara-
bil Bădălan. 0763759417. (001320/
NC-326248)
• Vând 1500 mp vatră de casă 
Frumuşiţa şi 6,65 ha arabil, tarlaua 35 
Frumuşiţa. 0744353577, 0740089025. 
(001349/NC-326296)
• Teren de vânzare zona sat Costi, ex-
travilan, 5.000 mp. Tel. 0758916194. 
(001427/NC-326437)
• Vând teren Vânători, zona case, va-
riante auto. 0720505079. (001407/
NC-326449)
• Vând teren Tămăoani, Şiviţa, 
8600 mp, deschidere la DN26. Tel. 
0747136218. (001483/NC-326534)
• Vând vetre de casă, 3300 mp, co-
muna Vânători, situate pe DN26. Tel. 
0758242622. (001506/NC-326564)
• Vând teren Şendreni, foarte avan-
tajos. Tel. 0755819829. (001519/
NC-326602)
• Vând teren intravilan Vânători, 
DN26, 1000 mp, deschidere 15 m. 
0740244932. (001348/NC-326604)
• Zonă vile, 700 mp, utilităţi, DN26, flo-
ricultură, variante auto. 0752841771. 
(001405/NC-326606)
• Vând 1000 mp intravilan, Şendreni. 
0742959176. (07/11/bc/4/NC-326617)
• Urgent, 500 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 
utilităţi. 0742502502. (001579/
NC-326678)
• Teren intravilan M. Kogălniceanu, 
1800 mp, parcelabil. 0769615648. 
(001571/NC-326692)
• Vând 650 mp, str. Domnească, 135 
E /mp. Tel. 0722506108. (001603/
NC-326729)
• Vând teren intravilan Barboşi. 
0767218990. (001601/NC-326731)
• Vând teren 1000 mp Odaia Manolache, 
utilităţi în faţă. 0758688505. (001631/
NC-326784)
• Teren sat Costi, capăt strada 
Turturelelor, 30 E. 0760664506. 
(001648/NC-326828)
• Vând 1000 mp, deschidere în DN26, 
utilităţi, 35 E. 0737063052. (0127548/
NC-326887)
• Vând teren DN26, utilităţi, 25 E /mp. 
0724169060. (0127548/NC-326888)
• Vând teren 2.000 mp, com. T. 
Vladimirescu. 0742033088. (001369/
NC-326949)
• Vând teren 1100 mp, 55/20, deschi-
dere 55 m, zona fostului CAP Fileşti. 
Tel. 0756386208. (001595/NC-326952)
• Vând 1200 mp loc de casă, negociabil, 
sat Vasile Alecsandri. Tel. 0753756054. 
(001721/NC-326972)
• Vând teren construibil Smârdan, 
6.000 mp. 0755277376. (001716/
NC-326979)
• Vând teren cu case demolabile, d= 13 
m, st= 520 mp, zona Alexandru Cernat, 
Restaurant Moldova, 60.000 E neg. 
0749576292. (001749/NC-326983)
• Teren 450 mp, str. Delfinului 
(Retec), 85 E/ mp, gard executat. Tel. 
0720962101. (001814/NC-327047)
• Vând 2.000 mp în Tuluceşti, 45.000 lei. 
Tel. 0755962343. (001853/NC-327136)
• Vând 800 mp Vânători, drum asfal-
tat, utilităţi, zona de vile, 0745655818. 
(07/11/cs/09/NC-327164)

• Vând 500 mp Vânători,zona de vile, 
DN 26, utilităţi, 0745655818. (07/11/
cs/62/NC-327165)
• Vând teren, pozitie centrala, vari-
ante. Telefon 0743-690501. (07/11/
ext/20/NC-301238)
• Vând teren zona Tuluceşti, 
Gârboavele, cu ieşire la DN şi DJ. 
0740576445. (001156/NC-326007)

• Teren 19x23 lângă Metro, vi-
zavi Citroen, toate utilităţile. 
0748810682. (0127007/NC-322065)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
(I.C.Frimu), deschidere 22 m, toate 
utilităţile, 200 E/mp. 0721331373. 
(001038/NC-325803)

• Particular vând teren casă 
1300 mp, zona Primărie. Tel. 
00972523388749. (001098/
NC-325970)

• Vând hală +teren 491 mp, utilităţi, G. 
Coşbuc 436A, 150.000 E. 0721516717, 
0722540754. (0127902/NC-322863)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
General, st 85 mp. 0741787800, 
0740244761. (000403/NC-324940)
• P+1, zonă centrală, 70 mp total, 
teren proprietate, variante auto. 
0722630770. (000454/NC-324998)
• Vând societate comercială în ac-
tivitate. Tel. 0720284279. (001777/
NC-327010)
• Vând/închiriez spaţiu Ţiglina 2 
(fost Agress). 0733141444. (001761/
NC-327028)
• Vând spaţiu comercial, club, maga-
zin alimentar, restaurant, birou, toa-
te utilate şi mobilate, situat în com. 
Smârdan, preţ neg. Tel. 0757801919. 
(001851/NC-327138)

• Vând malaxor şi cuptor covrigi 
Zanolli. 0744566333. (07/11/cs/48/
NC-324189)

• Vând pui Rottweiller. Tel. 0755935124. 
(000508/NC-325030)
• SC vinde spalieri beton 6-7 lei/ buc., 
sat Viile. Tel. 0740487560. (0127620/
NC-326079)
• Vând motopompă Honda, cu furtune 
şi conducte PVC 2 ţoli. Tel. 0771397825. 
(001259/NC-326270)
• ###Lemn### foc stejar, fag, trans-
port gratuit în oraş. Tel. 0743367957, 
0747085119. (001358/NC-326304)
• Vând centrală Ariston sh, 24 kW. Tel. 
0745347625. (0127647/NC-326305)
• Vând aparat de bronzat solar, turbo, 
vertical, 3000 E. 0744259820. (001362/
NC-326314)
• Vând mobilier magazin, congelatoa-
re, boilere, maşină spălat. 0743839518. 
(001496/NC-326537)
• Vând seif. 0742572561. (001572/
NC-326690)
• Vând linie covrigărie şi patiserie, preţ 
20000 lei. Tel. 0757530889. (001622/
NC-326746)
• Aer condiţionat 24 BT, esspresor ca-
fea. 0751986947. (001640/NC-326807)
• Vând două vaci şi aparat de muls. Tel. 
0726284854. (001647/NC-326811)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr, zona I. Tel. 
0334803691, 0770376249. (001670/
NC-326850)
• Vând garaj cu beci, zona Micro 20. 
Tel. 0742531041. (001685/NC-326858)
• Avantajos pui câine Golden Retriver, 
canapea, tv +comodă, covor, şifo-
nier, maşină cusut. Tel. 0746168239. 
(001762/NC-327025)
• Frigider Arctic. 0751818526. (001857/
NC-327131)
• 2 rochii mireasă noi, 46-48, loc de 
veci Sf. Lazăr. 0722156796. (001858/
NC-327132)
• Vând 2 butelii aragaz, cazan de ţui-
că, vin de ţară. 0757550051. (001852/
NC-327137)
• Vând garaj zonă centrală. Tel. 
0740576445. (001156/NC-326008)
• Vând barcă sport din fibră de sticlă 
+motor Johnson 25 CP, preţ 6.500 
lei. Tel. 0747987848, 0746649278. 
(001724/NC-326968)

• Vând garaj 24 mp, Micro 16, lân-
gă Şcoala 11. 0722217936. (001493/
NC-326540)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/11/cs/12/
NC-158457)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, valută vest ex-
pirată (mărci, şilingi, lire, dolari), cărţi 
poştale, vederi, insigne, decoraţii, tim-
bre, picturi, gravuri, statuiete, porţe-
lan, cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichităţi 
diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/07/pc/02/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0127131/NC-313330)
• Societate cumpără de la domiciliu 
deşeu feros şi neferos, deşeu hârtie, 
plastic, plata pe loc. 0236310809, 
0744515479. (0127671/NC-325688)
• Cumpăr europaleţi, transport asigu-
rat. 0753577066, 0725481146. (001230/
NC-326123)
• Cumpăr argint indiferent de stare 
sau uzură, rupturi, obiecte, tacâmuri, 
monede din argint, ofer cele mai 
bune preţuri din ţară. Tel. 0742775691. 
(001291/NC-326217)
• Cumpăr argint. 0745419939. (001665/
NC-326839)
• Cumpăr laptop. 0765027776. (001748/
NC-326984)

• Cumpăr dosare Fondul 
Proprietatea, despăgubiri, decizii. 
Plata pe loc. 0786935178. (000022/
NC-324253)

• Atenţie! Cumpăr fier vechi de la 
domiciliu, calorifere, căzi, fier, ta-
blă, 0,75 lei kg, asigur transport 
şi oameni. 0748643513. (001801/
NC-327058)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(07/11/cs/27/NC-300681)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(000901/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (07/11/cs/16/
NC-296457)
• Teren, liber, zona foarte bună, 90E/
mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/
NC-315589)
• Vând 2.000 mp teren Barboşi, eventu-
al parcelat. Tel. 0723493252. (0127082/
NC-322382)
• 1000 mp intravilan Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0747870424. 
(07/11/cs/40/NC-322984)
• Vând teren 10000 mp (parcelabil) 
situat pe DN26, zonă 4 benzi, şi teren 
1000 mp situat în Arcaşilor, posibilitate 
racordare utilităţi, ambele deschidere 
mare, preţ negociabil. 0742489198. 
(009469/NC-323372)
• Proprietar vând loturi case, sat Costi, 
cu utilităţi. 0749466018. (009729/
NC-323740)
• Loturi de casă, Fileşti, 450mp, utili-
tăţi, 15000lei, 0765-543100 (0711gc21/
NC-324094)
• Loturi de casă Smârdan, 600mp, uti-
lităţi, 13000lei, 0755-893732 (07/11/
gc21/NC-324095)
• Teren 650 mp, sat Costi, 17,5 E /mp. 
0755525417. (009432/NC-324158)
• Teren intravilan cu hale, ideal pen-
tru cartier rezidenţial, lângă Brateş 
Lake Residence, suprafaţă de 10.000 
sau 5.000 mp. 0754476884. (009886/
NC-324222)
• Vând avantajos vatră casă 1200 mp 
în V. Alecsandri. Tel. 0751231304. 
(000011/NC-324281)
• Loturi casă intravilan Vânători, 15 
E, utilităţi. 0743962282. (000090/
NC-324366)
• Vând vetre casă Vânători. 0745393679. 
(009914/NC-324464)
• Vânători 2750 mp, construibil, par-
celabil, 62.000 neg. 0744193829. 
(000261/NC-324653)
• Urgent 550 mp, Vânători, 12.000 lei. 
0744193829. (000261/NC-324654)
• Loc casă 1000 mp, Tudor Vladimirescu, 
cartierul nou, 5000 E negociabil. 
0745131583. (000279/NC-324724)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
unităţii militare, 1 ha-10 ha, preţ 7 
euro /mp. Tel. 0740246690. (0127704/
NC-324762)
• ####Sat Costi####-vând loturi 500 
/1000, 14 euro /mp, accept variante 
auto, imobiliare etc. 0744/492266. 
(07/11/mr/16/NC-324770)
• Teren 12500 mp, cu d =56 ml, la DN26 
(porţiunea cu 4 benzi circulaţie) şi 220 
ml la şoseaua către Asil Paper, 35 euro /
mp. 0728933914. (000339/NC-324776)AR
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008525)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008525)

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC‑1121)

Cumpără 
un certificat 

valoric şi 
participă la 
câştigarea 

unui 
AUTOTURISM. 

Sună ACUM 
la 0772202641.

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro. 
0744533119. (08.11.gc.17/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (008794/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC-3330) • Urăm nepotului nostru Viorică Robert 

Andrei, cu prilejul împlinirii a cinci ani-
şori, sănătate, fericire şi realizarea idea-
lurilor în viitor cu multe bucurii. Tataia şi 
mamaia. (001770/NC-327014)

• Firmă autorizată execută termoizo-
laţii şi hidroizolaţii, preţuri negociabil. 
Tel. 0755364348. (001015/NC-325772)
• SC execută hidroizolaţii termosudabi-
le, calitate, garanţie. Tel. 0728053464. 
(0127612/NC-325950)
• Execut zugrăveli, tencuieli, rigips, in-
stalaţii, lambriu. 0746294427. (001165/
NC-326021)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat. 
Tel. 0740551841. (001163/NC-326024)
• Fotograf cu experienţă pentru di-
verse evenimente (nunţi, botezuri, 
portofolii). Nr. tel. 0744217833. (7/11/
ext./38m/NC-326035)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, preţuri avantajoase. 0753669033. 
(001196/NC-326066)
• Can Galaxy execută hidroizolaţii 
termosudabile, construcţii, zugrăveli. 
0740341929. (0127622/NC-326084)
• SC execută hidroizolaţii de ca-
litate, zugrăveli, construcţii civile. 
0745892420. (0127622/NC-326085)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0127635/NC-326279)
• Execut inst. electrice, sanitare, zu-
grăveli, gresie, faianţă, izolaţii interi-
oare şi exterioare etc. Tel. 0741354126, 
0757412766. (001480/NC-326502)
• Execut lucrări: confecţii metalice, su-
dură. Deţin scule şi atelier. 0743042578. 
(001466/NC-326519)

• SC execută construcţii civile şi indus-
triale, termoizolaţii, renovări faţade fo-
losind alpinişti utilitari sau schele pro-
prii. 0744235075. (001503/NC-326560)
• Gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
parchet. 0746655046. (001502/
NC-326616)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0753535728, 0236324742. 
(001578/NC-326679)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, parchet, faianţări, rigips, 
sobe teracotă, curăţăm hornuri. 
0336884302, 0754309681. (001577/
NC-326681)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (001566/
NC-326699)
• Executăm amenajări interioare. 
0754912977. (001559/NC-326706)
• Efectuez transport marfă, preţuri 
negociabile. Tel. 0754737252. (001558/
NC-326707)
• SC Romus Alpin Construct execută 
termoizolaţii exterioare cu schelă şi 
alpinişti utilitari, renovări case şi inte-
rioare, preţuri avantajoase la supra-
feţe mari. 0752478758, 0757439119. 
(0127527/NC-326710)
• Decupăm pereţi, faianţă, zugrăveli, 
rigips, lambriu, instalaţii electrice, 
sanitare etc., asigurăm calitatea. 
0751944828. (001548/NC-326718)
• Expert contabil ţin evidenţă contabi-
lă. 0745666937. (001636/NC-326778)
• Amenajări interioare pentru toate 
buzunarele, la cheie. 0755228918. 
(001643/NC-326800)

• Montaj gresie, faianţă, profesiona-
lism, calitate, eficienţă. 0755228918. 
(001643/NC-326801)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re, preţuri fără concurenţă. Telefon 
0746891830. (0127541/NC-326804)
• Echipă executăm diverse amenajări 
interioare, exterioare şi reparaţii, pre-
ţuri imbatabile. 0742808063. (001645/
NC-326813)
• Execut zidării, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli, izolaţii. 0740426538. (001698/
NC-326874)
• Curse aeroport, 250 lei. Tel. 
0742132661. (001727/NC-326964)
• Transport persoane aeroport, pro-
fesionist, cu experienţă. 0740033474. 
(001785/NC-327003)
• Construcţii civile la roşu 45 E/ 
mp, la cheie 150 E/ mp. 0741582972. 
(0128961/NC-327037)
• Termopane aluminiu, PVC. Gratuit pla-
se insecte. 0744421650, 0236417280. 
(0128972/NC-327059)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. Oferim calita-
te, seriozitate. 0755504881. (001799/
NC-327061)
• Instalaţii sanitare, spargem beton, fa-
ianţă, glet, ieftin. 0747635818. (001796/
NC-327065)

• Domn italian 46 ani, serios, prezen-
tabil, doreşte să cunoască domnişoară 
drăguţă, 25-38 ani, serioasă, fără copii, 
scopul căsătorie. Trimite SMS. Vei fi 
contactată. Tel. 0721641912. (000343/
NC-325239)
• Tânăr, 41 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă, 30-45 ani, slăbuţă, serioa-
să, iubitoare, sinceră, rog seriozita-
te maximă. 0745428782. (001560/
NC-326705)
• Domn, doresc doamnă pentru a lo-
cui împreună, la ţară. 0752423677, 
0236344646. (001644/NC-326799)

• Amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(001847/NC-327091)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(001086/NC-326614)

• Oferim servicii de contabili-
tate la preţuri avantajoase. Tel. 
0744391350; contabilitategalati.
com. (000163/NC-324557)

• Repar, montez instalaţii aer con-
diţionat. 0740378983. (000657/
NC-325383)

• Reparaţii aragaze. Tel. 
0722648078. (001612/NC-326759)

• Societate autorizată întocmeş-
te evidenţe contabile, avanta-
jos. 0726786442, 0336883711. 
(0127802/NC-323705)

• Organizăm: nunţi, botezuri, mese 
festive la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744852754. (001412/NC-326451)
• Comuna Şendreni, cu sediul în sat 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Reabilitare drumuri săteşti 
în satele Movileni şi Şerbeştii Vechi, 
comuna Şendreni, jud. Galaţi", propus 
a fi realizat pe amplasamentul din in-
travilanul satelor Movileni şi Şerbeştii 
Vechi. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la sediul comu-
nei Şendreni, din sat Şendreni, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
jud. Galaţi. (0128556/NC-326993)
• Comuna Şendreni, cu sediul în sat 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul "Reabilitare drumuri să-
teşti în sat Şendreni, comuna Şendreni, 
jud. Galaţi", propus a fi realizat pe am-
plasamentul din intravilanul satului 
Şendreni. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la sediul comu-
nei Şendreni, din sat Şendreni, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
jud. Galaţi. (0128957/NC-326994)
• Comuna Şendreni, cu sediul în sat 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Reabilitare drumuri 
comunale în sat Şendreni, comuna 
Şendreni, jud. Galaţi", propus a fi reali-
zat pe amplasamentul din intravilanul 
satului Şendreni. Informaţii privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la sediul 
comunei Şendreni, din sat Şendreni, 
jud. Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
jud. Galaţi. (0128958/NC-326995)
• Comuna Şendreni, cu sediul în sat 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul "Reabilitare drumuri comu-
nale în sat Movileni, comuna Şendreni, 
jud. Galaţi", propus a fi realizat pe am-
plasamentul din intravilanul satului 
Movileni. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi, şi la sediul comu-
nei Şendreni, din sat Şendreni, jud. 
Galaţi, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8,00-14,00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
jud. Galaţi. (0128959/NC-326996)
• Comuna Şendreni, cu sediul în sat 
Şendreni, jud. Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "Reabilitare drumuri 
comunale în sat Şerbeştii Vechi, co-
muna Şendreni, jud. Galaţi", propus 
a fi realizat pe amplasamentul din 
intravilanul satului Şerbeştii Vechi. 
Informaţii privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului ARPM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2 Galaţi, şi la sediul comunei 
Şendreni, din sat Şendreni, jud. Galaţi, 
în zilele de luni-vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, jud. 
Galaţi. (0128960/NC-326997)
• SC Unicom Oil Terminal SA anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
ARPM Galaţi de încadrare fără eva-
luare de mediu a Planului Urbanistic 
Zonal (PUZ) "Diversificarea activităţi-
lor din cadrul SC Unicom Oil Terminal 
SA prin amenajarea pe liniile existente 
a unei gospodării de transvazare GPL", 
cu amplasamentul în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, Port Bazinul Nou, 
Dana 54, jud. Galaţi. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au 
fost: zona studiată în cadrul planului 
menţionat nu face parte dintr-o arie 
naturală protejată declarată până 
acum, conform legislaţiei în vigoare; 
prin implementarea planului nu sunt 
afectate perimetre de protecţie hidro-
geologică. Observaţiile publicului se 
vor primi în scris la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, în 
termen de 10 zile calendaristice de la 
data publicării anunţului. (0128962/
NC-327101)

• SC ArcelorMittal SA, cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Smârdan nr. 1, jude-
ţul Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a acordului de mediu pentru proiec-
tul "Revitalizare canalizare pluvială 
şi menajeră - Tratarea apei", propus a 
fi amplasat pe platforma siderurgică 
ArcelorMittal Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului ARPM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
şi la sediul SC ArcelorMittal SA, din str. 
Smârdan nr. 1, în zilele de luni-vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autorităţii competente pentru protec-
ţia mediului ARPM Galaţi. (7/11/bc/40/
NC-327147)

• Am nevoie urgentă de donatori 
de sânge grupa B, cu RH negativ. 
Tel. 0729395190, 0740249006. 
(7/11/bc/64/NC-326550)

• Vindem afacere la cheie terasă, club, 
restaurant str. Domnească, variante. 
0724044339. (0127004/NC-321992)
• Vând afacere casă de amanet, cu 
vad format şi portofoliu clienţi. Tel. 
0722639383. (0127688/NC-325697)
• Predau cafe -bar dotat, utilat, vad 
format, preţ 160 mil., schimb auto. 
Telefoane 0752431583, 0744756183. 
(001641/NC-326806)
• Vând afacere restaurant funcţiona-
bil, preţ avantajos. Tel. 0745415140. 
(001676/NC-326868)
• Societate caută colaboratori pentru 
a da lucrări de construcţii în subantre-
priză. Tel. 0236322211. (07/11/bc/50/
NC-326902)
• Vând SRL 1993, cu/ fără spaţiu, 
Potcoava de Aur. 0720661594. (001717/
NC-326977)

• Vând SC cu activitate colecta-
re deşeuri feroase şi neferoase, 
cu punct de lucru deschis. Tel. 
0740362461. (001268/NC-326271)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (009541/NC-323534)
• Conferenţiar universitar ofer medi-
taţii matematică pentru bacalaureat. 
0746138883, 0722775605. (009757/
NC-324151)

• Doamnă, 48 ani, îngrijesc copil 
mic. Telefon 0754354386. (001564/
NC-326701)

• Tractor 70, balotieră, cesu, deiu, 
tocătoare coceni, freză Kubota. 
0752523796. (009532/NC-323450)
• Vând tractor Ford 4x4, 140 CP, stare 
bună, 10500 E neg. şi plug reversibil 4 
cormane, stare bună, 2000 E neg. Tel. 
0744386120. (001312/NC-326252)
• Tractor U650, Met, 1200 l, plug, co-
sitoare. Tel. 0741549419. (001554/
NC-326712)
• Vând tractor U445. Telefon 
0721253641. (001589/NC-326745)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  ÎNCEP 
ÎN ÎULIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, Italianaă, 
Engleză, Germană, Spaniolă. 
Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
0236498120, 0752238714, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (07/11/
gc06/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE şi 
WEBDESIGN acreditate Ministerul 
Muncii şi Învăţământului. www.el-
info.ro, zona General. 0236312656, 
0722926996. (0127803/NC-323778)
• Şcoala de Arte şi Meserii „P. Popescu 
Neveanu" Galaţi (Şcoala pentru defici-
enţi de auz) şcolarizează în anul şcolar 
2011-2012, copii cu dizabilitate auditi-
vă la grupa de grădiniţă, învăţământ 
primar, învăţământ gimnazial, liceu 
tehnologic nivel I - tehnician în gas-
tronomie şi nivel II - bucătar. Relaţii la 
sediul instituţiei, str. Regiment 11 Siret 
nr.7 bis, Ţiglina I sau la tel. 0236433777. 
(0127852/NC-323869)
• CURSURI GRATUITE DE FORMARE 
PROFESIONALĂ ÎN MASAJ. 
ORGANIZĂM CURS DE MASAJ 
SOMATIC (ÎNTREŢINERE ŞI RELAXARE). 
DIPLOMĂ RECUNOSCUTĂ DE 
MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ŞI 
PROTECŢIEI SOCIALE. CONTACT: 
RALUCA BOTEZ. 0754959989 ŞI 
0744668003. (001468//326516)

• Cursuri de limbă engleză gra-
tuite, înscrierile 30 iulie. Să aflaţi 
mai multe sunaţi-ne 0753058878. 
(001820/NC-327086)

• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (009756/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001476/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001476/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi-vitrine. AER condi-
ţionat AUTO-CASNIC. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788. (0127995/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/11/
cs/12/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000603/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008794/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0126800/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001692/NC-199025)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (07/11/
cs/28/NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (07/11/cs/28/NC-207720)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318, 0723434777 
(000187/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008868/NC-232732)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (000840/
NC-300500)
• Placări cu polistiren, 55 lei mp. 
0749044333. (0110749/NC-310793)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0127526/NC-311423)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000552/
NC-312769)
• Amenajări interioare, spaţii comer-
ciale, balcoane, apartamente, zugră-
veli, pereţi rigips, gresie, decupaje pe-
reţi +transport. Relaţii la 0751886694. 
(008644/NC-315044)
• Forăm puţuri şi igienizăm la pre-
ţuri avantajoase, executăm haznale. 
0754354362. (009420/NC-317295)
• Forez puţuri 60 metri. Tel. 0747996936. 
(007980/NC-320982)
• Curse aeroport non-stop Mercedes. 
Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• Executăm amenajări interioare, zidă-
rii, tencuieli, gleturi, zugrăveli, stuc-
co veneţian, faianţă, gresie, rigips, 
parchet, şape, izolaţii. 0751582117. 
(000870/NC-322632)
• ###Autorizat### execut tâmplărie 
PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lu-
crări de amenajări interioare, ofer ga-
ranţie. ###0755385459###. (008981/
NC-322649)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (009097/
NC-322737)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (009497/NC-323419)
• Transport marfă 1 leu km. 0764891571. 
(009518/NC-323459)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (009541/NC-323535)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(000028/NC-324263)
• Instalator sanitar execut reparaţii in-
stalaţii sanitare, montaj centrale termi-
ce gaz, lemne, boilere, hidrofoare, aer 
condiţionat. 074027684, 0742593544. 
(000772/NC-325458)
• Instalaţii sanitare, glet, faianţă, spar-
gem beton. 0747635818. (000810/
NC-325476)
• SC execută termoizolaţii exteri-
oare cu polistiren. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325515)
• SC execută amenajări interioare şi 
construcţii diverse. Tel. 0767578162, 
0746569547. (0127674/NC-325516)
• SC cu experienţă 5 ani execută ter-
moizolaţii exterioare, preţuri avan-
tajoase, calitate, garanţie şi posibili-
tate rate. Tel. 0743453375. (0127691/
NC-325725)

• La împlinirea celor doi ani-
şori, bunicii Vasile şi Elena 
Crişan îţi doresc multă sănă-
tate, copilărie fericită şi un 
călduros “La mulţi ani”. Te 
iubim, Eric-Andrei. (001811/
NC-327050)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(008296)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

26.07.2011

Amariei Neagu1.	
Căluean Grigore2.	
Şişu Avramia3.	
Urdă Elena4.	
Sava Eugen5.	
Sârghie Vasilica6.	
Ifrim Ilie7.	
Zonte Victor8.	
Micu Toader9.	
Secan Elena10.	
Andronache 11.	

Constantin
Toader Constanţa12.	
Ivanov Ştefan13.	
Ciobotaru Constanţa14.	
Văraru Maria15.	

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Doamna Cătălina, 

cu har sfânt lăsat de Dumnezeu, des-
face cununii legate, împreunează căs-
nicii destrămate, scoate argintul viu, 
are planta iubirii, dezleagă farmece 
şi blesteme. 0742607341. (001518/
NC-326598)

• Vând vitrine, lăzi şi 
camere frigorifice im‑
port, second-hand. Tel. 
0729032672. (000527/
NC-325032)

• După lungă suferinţă s-a stins din 
viaţă prof. VARARIU MARIA. Pentru 
sufletul ei bun, vocea ei frumoasă, 
regrete eterne. Nu te vom uita nicio-
dată. Soţul Ilie, copiii Radu şi George. 
Înmormântarea ora 12,00, 27.07.2011, 
Biserica Sf. Spiridon. (001726/
NC-326965)
• Familia Spânu Constantin deplânge 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
profesoară VĂRARU MARIA. (001760/
NC-327030)
• Locatarii blocului C25 scara 3, Ţiglina 
I, sunt alături de familie la decesul celui 
care a fost vecinul lor ANDRONACHE 
COSTICĂ. Condoleanţe sincere! 
(001843/NC-327106)
• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anun-
ţăm decesul celui care a fost cel mai 
bun unchi MUNTEANU GHEORGHE. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
27 iulie, la Cimitirul Sf. Lazăr. Nepoţii. 
(001838/NC-327110)
• Suntem cu sufletul alături de dna ma-
nager Macovei Sofia la despărţirea ful-
gerătoare de iubita ei soră AURELIA. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Echipa. (001791/NC-327111)
• Familia Cocei este greu încercată 
la despărţirea de cea care le-a fost 
o exemplară mamaie, mamă-soa-
cră, cuscră NASTASIA MIHALACHE. 
(001816/NC-327117)
• Andi, Tiberiu, doi bobocei, se des-
part de scumpa lor mamaie NASTASIA 
MIHALACHE. Dumnezeu s-o ierte! 
(001816/NC-327118)
• Cu adâncă durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost fiu, tată, soţ, frate 

SAVA EUGEN, 
după o scurtă suferinţă. Pentru un 
ultim omagiu vă aşteptăm la Capela 
Bisericii Sf. Spiridon. Familia îndu‑
rerată. (001818/NC-327102)
• Familia anunţă cu durere trecerea 
la viaţa veşnică a celui care a fost 
tată şi soţ 

SAVA EUGEN. Înmormântarea 
are loc joi, 28 iulie, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (001818â/
NC-327103)

• Multe amintiri frumoase, lacrimi şi 
durere în această zi tristă la împlinirea 
unui an de când scumpul meu 

PATACHE VASILE a trecut în lumea ce-
lor drepţi. Te voi păstra mereu în su-
flet, mama. (006845/NC-297120)
• Anunţăm cu tristeţe că au trecut 
şase luni de la decesul celei care a fost 
SCARLAT ILINCA. Fiul, nora şi nepoate-
le. (001734/NC-326992)
• Înălţăm o rugăciune şi aprindem o 
lumânare în memoria lui GHEONEA 
ŞTEFAN, care s-a stins acum un an lă-
sând în urmă durere, jale şi neuitare. 
Prietenii nu te vor uita, suflet bun şi ge-
neros. Lucreţia şi fam. Pintilie, Ostaciuc 
şi Prisecaru. (001846/NC-327092)

• Folie auto omologată RAR, ieftin ma-
noperă, garanţie, factură. 0754376650. 
(0127758/NC-324316)
• Logan 1.5diesel, Ambition, 2008, full, 
negociabil, 0747870424 (07/11/cs/40/
NC-324448)
• VW Passat, 2005, 100.000 km reali, 
unic proprietar, stare ireproşabilă, 
neg. 0740882417. (000457/NC-324996)
• Vând Opel Astra, 2002. Tel. 
0752440195. (001613/NC-325585)
• Vând Volkswagen Touareg, 2006, 
full options, avantajos. Telefon: 
0744822254. (07/11/cs/66/NC-326018)
• Vând autoturism Mitsubishi, 2900 E 
sau variante. Tel. 0749207530. (001184/
NC-326050)
• Vând Skoda Roomster, benzină, an 
2007, 89.000 km, preţ avantajos. Tel. 
0748785781. (001189/NC-326077)
• Vând Solenza Rapsodie, unic pro-
prietar, 37.000 km. Tel. 0740351660. 
(001217/NC-326098)
• Opel Zafira 2004, VW Golf 2002. 
0758919737. (001278/NC-326261)
• Vând Ford Sierra (maşină garaj). Tel. 
0720093204. (001265/NC-326286)
• Vând A6 2003, înmatriculat, urgent. 
Tel. 0730266501. (001557/NC-326708)
• BMW X3 2007, Volvo S80 2007, Volvo 
S60 2003, variante. 0766518339. 
(001608/NC-326724)

• BMW 520 2007, Golf 2009, variante. 
0763692726. (001607/NC-326725)
• Passat CC 2009, Volvo S40 2009, Passat 
Break 2009, variante. 0766538120. 
(001607/NC-326726)
• Vând Opel Astra 2006, impecabil. Tel. 
0740048110. (001620/NC-326747)
• Vând Dacia an 1995, 2300 lei. 
0740609261. (001618/NC-326751)
• Fiat Punto 1997, Logan 2007, ABS Plus. 
0741522068. (001630/NC-326785)
• Vând voucher. 0746273739. (001625/
NC-326791)
• Vând Dacia Logan Laureate, 2005, 
benzină. 0784490821. (001667/
NC-326835)
• Opel Astra G, 1,4, benzină, 2008.08, 
full, variante Logan +diferenţă. 
0740518438. (001661/NC-326843)
• Logan 1,4, benzină, 2005, MP3, alar-
mă, impecabil, 128 mil. 0740518438. 
(001661/NC-326844)
• Fiat Punto, 1,2i, Coupe, 2001, meta-
lizat, 2250 E. 0741100609. (001668/
NC-326853)
• Skoda Octavia 2001, Euro 4, full, 
4700 E neg. 0740868204. (001688/
NC-326871)
• SuperNova 2002, 53 mil. neg. 
0741553673. (001686/NC-326872)
• Cielo 2007, full, 125 mil. neg. 
0741129811. (001687/NC-326873)
• Vând Renault Kangoo utilitară, ABS, 
AC, airbag, an 2001. Tel. 0744779518. 
(001699/NC-326890)
• Proprietar vând Dacia 1310, an 1998. 
Tel. 0741145246. (001708/NC-326926)
• Vând tichet RABLA. Telefon: 
0756.363.271. (07/11/cs/06/
NC-326940)
• Vând Oltcit 11R, stare excepţională, 
piese schimb. Tel. 0236435957 sau 
0748883732. (001732/NC-326960)
• Vând Citroen C5, 2,0 HDI, din 2002, 
perfectă stare de funcţionare, 4.000 E. 
0756305312. (001728/NC-326963)
• Ford Break, 1998, 1800 E. 0720661594. 
(001717/NC-326978)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(001745/NC-326987)
• Vând Dacia 1310, din 1998. Tel. 
0772247914. (001775/NC-327011)
• Passat 1,9 TDI, 2003, neg., variante. 
Tel. 0757302942. (001772/NC-327012)
• Papuc, 2 locuri, obloane, 2005, diesel. 
Tel. 0748158469. (001766/NC-327018)
• Logan, diesel, 2006, 2650 E. Tel. 
0748158469. (001766/NC-327019)
• Papuc, 2 locuri, benzină, 2003, 4x4, 70 
mil. 0737352417. (001764/NC-327020)
• Papuc, 5 locuri, benzină, 2004, 75 mil. 
0748225661. (001764/NC-327021)
• Logan Laureate, 2005, 138 mil. neg. 
0744108878. (001766/NC-327022)
• Dacia Break, 1998, GPL. 0744108878. 
(001766/NC-327023)
• Citroen C3, benzină, AC, geamuri 
electrice. 0733141454. (001761/
NC-327026)
• Chevrolet Lacetti TDCI, 2 litri, 
full, 2008. 0733141424. (001761/
NC-327029)
• Vând Ford Transit, 14 locuri, 1996, 
3300 E. Tel. 0743372466. (001756/
NC-327034)
• Vând Renault Clio Symbol, 2007, 
1.5 DCI, preţ neg. Tel. 0740055365, 
0748884518. (001752/NC-327036)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0762613775. 
(0018961/NC-327038)
• Vând Nubira, preţ fix 7700 lei. Tel. 
0745816413. (001751/NC-327040)
• Dacia, primul proprietar, vişinie, GPL, 
neg. 0752203868. (001750/NC-327041)
• Peugeot 106, 950 cmc, 850 E; Fiat 
Ullise, diesel, 1850 E. 0757939339. 
(001817/NC-327045)
• VW Golf4, 2001, 1,6, benzină, im-
port Germania, 3800 E. 0743092977. 
(001812/NC-327049)
• Logan, 2006.XII, gri metalizat, 1,4 MPI, 
full, variante, 3990 E neg. 0742977179. 
(001823/NC-327069)
• Vând Hyundai, 1992, avantajos. Tel. 
0755284677. (001821/NC-327071)

• Vând Audi A6, 1,9 TDI, an fabri-
caţie 1996, 3000 E negociabil. Tel. 
0740362461. (001268/NC-326274)

• Vând 3 vouchere Rabla, acte 
complete. 0747830914. (001526/
NC-326628)

• Vând 3 tichete Rabla, acte com‑
plete. 0769691354. (0127962/
NC-322763)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008411/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
asigur radiere. 0745208845. (008596/
NC-293284)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007817/
NC-300000)
• Cumpăr maşini defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0758511551 
(009645/NC-323628)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan pentru dezmembrat. 
0745604097. (009645/NC-323629)
• Cumpar vouchere REMAT. Tel: 
0745.105.223 (07/11/gc/32/NC-325531)
• Cumpăr maşini pentru Rabla. 
Asigur radiere. 0740904551. (000993/
NC-325663)
• Cumpăr Logan, Matiz, Skoda, asi-
gur radiere. 0745363930. (000919/
NC-325707)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (07/11/mr/06/NC-322406)
• Vând plasmă Panasonic, diagonala 
80 cm, Samsung plasmă, DVD video 
Panasonic. Tel. 0757957599. (001632/
NC-326783)
• Vând laptop MSI, Nokia C6, Nokia E52. 
Tel. 0749106623. (001819/NC-327043)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001746/NC-326986)

• Pierdut abonament Transurb tra-
seul 11, Ciobanu Ioana. (0128955/
NC-326961)
• Pierdut abonament autobuz pe nu-
mele Boşneagă Ion, traseul 102. Se de-
clară nul. (0128953/NC-326969)
• Pierdut ştampilă nr. 1 AB Creative 
Fashion Design SRL. Se declară nulă. 
(0128964/NC-327016)
• Pierdut abonament transport 29 pe 
numele Buceac Floarea. Se declară 
nul. (0128975/NC-327044)
• Se declară nule carnetul de stu-
dent şi legitimaţia Arabagi Dumitru. 
(0128974/NC-327052)
• Carnet de student Ciorbă Octavian 
pierdut şi nul. (0128973/NC-327053)
• Pierdut leg. ArcelorMittal cu nr. 84337. 
Se declară nulă. (0128971/NC-327060)
• SC Ludoma SRL pierdut ştampilă cu 
J17/431/1999 şi RO 11904654 Galaţi cu 
semne particulare 2 steluţe STG -DR. 
Se declară nulă. (0128968/NC-327064)
• Pierdut legitimaţie călătorie emisă 
Transurb, titular Lazăr Spiru, trase-
ul 102. Se declară nulă. (0128976/
NC-327082)

• Asociaţia Cadrelor Militare 
în Rezervă şi Retragere din 
Garnizoana Galaţi aduce un ultim 
omagiu camaradului lor lt. col. (r) 
IFRIM ILIE. Condoleanţe familiei în-
doliate. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (001808/NC-327114)

• Cu adâncă durere anunţăm dece-
sul scumpului nostru 

IVANOV ŞTEFAN (FĂNEL), un om 
de o înaltă ţinută sufletească şi de 
omenie. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc 
joi, 28.07.2011, ora 12,00. Familia. 
(001809/NC-327115)

• Ai fost un înger coborât din Cer 
pentru a putea pronunţa şi eu 
cuvântul sfânt mama. Daniela 
Mihalache Cocei anunţă cu durere 
încetarea din viaţă a scumpei sale 
mame, NASTASIA MIHALACHE, 
depusă la Biserica Sf. Modest, 
str. Traian 260, Galaţi. Înhumarea 
joi, 28 iulie, la Cimitirul din Iveşti. 
Slujba la Biserica Iveşti, la ora 10,00. 
(001816/NC-327116)

• Cu sufletele împietrite de du‑
rere anunţăm decesul fulgeră‑
tor al dragului nostru soţ şi tată 
ing. CONSTANTIN CRĂCIUN, 
81 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc joi, 28 iulie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familia Crăciun. (001782/
NC-327005)

• Suntem alături de naşa noastră 
Eugenia Crăciun greu încercată 
de dispariţia neaşteptată a soţu‑
lui ing. CONSTANTIN CRĂCIUN. 
Sincere condoleanţe! Fam. 
prof. dr. ing. Şolea. (001783/
NC-327006)

• Mulţumim din suflet tuturor 
celor care au fost alături de noi 
la cumplita durere pricinuită 
de decesul iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic 

TEODORESCU ILIE (LICĂ). 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (001758/NC-327032)

• Divizia economică din cadrul 
sucursalei Regionala de Căi 
Ferate Galaţi este alături de 
domnul Dănuţ Andronache la 
greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui. Sincere condo‑
leanţe! (001795/NC-327113)

• O inimă bună 
a încetat să mai 
bată, un suflet bun 
s-a ridicat la ceruri, 
lăsând în urmă o 
nemărginită dure-

re. IFRIM ILIE s-a stins din 
viaţă. Familia Basalic se 
roagă pentru odihna sufle-
tului adormitului. Sincere 
condoleanţe! (001860/
NC-327146)

• Un omagiu trist pentru eternita-
tea celui care a fost 

##SAVA EUGEN##. 

Suntem alături cu tot sufletul de 
părinţii îndureraţi. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Botez Vasile şi 
Dodoiu Eugenia, Oneşti. (001757/
NC-327033)

• Suntem alături de fam. Sava la 
marea durere pricinuită de dece-
sul celui care a fost soţ şi tată SAVA 
EUGEN. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Colectivul Nasdis. (001826/
NC-327104)

• Familia anunţă încetarea din viaţă 
a celui care a fost soţ, tată şi bu-
nic ANDRONACHE CONSTANTIN. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc în data de 28.07.2011, ora 12,30, 
la Biserica Pogorârea Sf. Duh, 
Ţiglina. (001830/NC-327105)

• Am aflat cu mare durere de ple-
carea dintre noi a dragii mătuşi 
SECAN ILEANA. Dumnezeu să te 
ierte, tanti ILEANA, şi să te odih-
nească în pace! Familiile Albu 
Marian şi Simionescu Adrian. 
(001842/NC-327107)

• S-a stins din viaţă fulgerător cea 
mai devotată soţie, mamă, bunică, 
străbunică SECAN ILEANA, 79 ani, 
Rugineni. Sărutăm cu recunoş-
tinţă, pentru ultima dată, mâinile 
ei trudite. Dumnezeu să te ierte, 
mamă! Familia. Înmormântarea joi, 
28 iulie. (001842/NC-327108)

• S-a stins din viaţă draga noastră 
soră şi cumnată SECAN ILEANA. 
Nu vom uita niciodată bunătatea 
şi dragostea cu care ne primea în 
casa ei. Dumnezeu să o ierte! Fam. 
Simionescu Gheorghe. (001842/
NC-327109)

• Colegii de şcoală sunt alături de 
prof. Ilie Vararu acum în momen-
tele grele ale dispariţiei soţiei sale. 
Aldea George, Ciocoiu Lucian, 
Mihai Coron, Teodorescu Petrică. 
Dumnezeu să o ierte! (001792/
NC-327112)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ai fost parcă ieri lângă 
noi, dar în 27 iulie se împlineşte un an 
de când ai plecat prea devreme spre 
veşnicie, scumpul nostru tată 

VASILE PATACHE, lăsând în urmă un 
gol imens, lacrimi şi durere. Fiica 
Lenuţa, ginerele Gheorghe şi nepoţii. 
(006887/NC-297222)
• Astăzi, 27.07.2011, se împlinesc trei 
ani de la decesul dragii noastre mame 
şi soţii 

SANDA MÂNGÂŢĂ. Nu te vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească. 
Soţul şi copiii. (001573/NC-326953)
• Candela iubirii şi a neuitării arde prin 
grija noastră de un an de când bunul 
Dumnezeu te-a chemat la El. Ce crud a 
fost destinul, grea este realitatea când 
ştim că astăzi, 27.07., ai fi împlinit fru-
moasa vârstă de 33 de ani. Of, scum-
pul nostru frate, 

BEREŞ RIHARD, vom aşeza flori şi lu-
mânări azi la mormântul tău cel rece, 
vom plânge şi vom suspina la crucea 
ta, iar lacrimile noastre îţi vor uda as-
tăzi mormântul. Vei fi mereu în inimile 
noastre. Sora şi cumnatul, fratele şi 
cumnata. (001781/NC-327001)
• Of, scumpul nostru fiu, 

BEREŞ RIHARD, s-a împlinit un an de 
când sufletul nostru pustiit te strigă 
şi astăzi o durere greu de suportat ne 
apasă când ştim că ai fi împlinit 33 de 
ani. Strigătul nostru disperat către cer 
nu te poate aduce înapoi, iar lacrimile 
noastre nu se vor usca niciodată. Of, 
Doamne, e prea grea durerea noastră 
când ştim că nu avem cui spune astăzi 
"La mulţi ani". Te vom plânge veşnic. 
Părinţii. (001781/NC-327002)

• Cumpăr 2 vouchere Rabla sau ma-
şină uzată. 0741582972. (0128961/
NC-327039)

• Cumpăr voucher/ bon Rabla, do-
sar complet. 0758304388. (001526/
NC-326955)

• Cumpăr vouchere Rabla, rog 
seriozitate. 0741532153. (001526/
NC-326956)

• Cumpăr tichet Rabla, plata 
pe loc. 0757218761. (0127962/
NC-322761)

• PINTIISCHI NICU, 

au trecut şase luni de când ne-ai pă-
răsit, te vom păstra veşnic în inimile 
noastre, din 42 ani de convieţuire au 
rămas doar amintiri frumoase, ai ple-
cat pe drumul fără întoarcere, mi-ai 
lăsat mare durere în suflet şi o rană 
deschisă ce nu are vindecare cât voi 
trăi, cu lacrimi şi flori îţi voi împodobi 
mormântul. Viaţa merge mai departe 
pentru cei rămaşi cu suferinţe şi du-
reri şi mai puţine bucurii pentru mine. 
Dumnezeu să te odihnească-n linişte. 
Soţia Lili, copiii şi nepoţii Ana şi Gabi. 
(001793/NC-327073)
• Suntem alături de Vali, Dana şi 
tanti Măricuţa acum când s-au îm‑
plinit 11 ani de când Dumnezeu a 
hotărât să-l ia la cer pe prietenul 
nostru drag ing. DAN STANCIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Maria şi Ovidiu Dinu. 
(001862/NC-327141)
• Nici trecerea celor 11 ani, nici ui‑
tarea nu au reuşit să şteargă amin‑
tirea celui care a fost prietenul 
nostru drag ing. DAN STANCIU. Ai 
rămas în inimile noastre şi  vom 
păstra  vie  amintirea ta.  Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă, linişte, pace şi via‑
ţă veşnică. Fam. dr. Doina şi Romeo 
Ciocănaru. (001862/NC-327142)
• Suntem alături de colega noastră 
Vali Stanciu la împlinirea a 11 ani de 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ing. DAN STANCIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Clinicii Dental Galaţi. (001862/
NC-327143)

• Cu multă tristeţe şi durere în suflete reamintim celor care l-au 
cunoscut că pe 27 iulie se împlinesc 11 ani de la decesul dragu‑
lui nostru soţ, tată şi nepot, 

ing. DAN STANCIU. 
Dragostea ce ne-a unit nu se va stinge. Te vom purta veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te odihnească în pace! Vali, 
Dana şi tanti Maricuţa. (001615/NC-326951)
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Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează 
modele indiferent de vârstă. 
Noi nu vă minţim cu 1500 E, sa-
lariul este în funcţie de model. 
0754365447. (0126427/NC-315634)

                        Produc tor înghe at    
 
        Angajeaza  vanzatoare  pentru 
   gelaterie situata in Hipermarket Real  Galati 

 Se ofera salariu motivant, raportat la realizari. 
 Informatii suplimentare: 0755 108121.
 Persoanele interesate pot trimite C.V. la tel./fax 0230/533073 
 sau e-mail: ramona.lucia@betty.ro.
 Doar persoanele selectionate vor fi contactate telefonic. 

• Salon închiriază post lucru coafu-
ră pentru persoane fizice autorizate. 
0740177725. (000456/NC-211560)
• UK Gold angajează în domeniul con-
fecţiilor textile personal pentru surfil, 
călcat final, maşinişti. Tel. 0236320025. 
(0127288/NC-320796)
• SC angajează confecţioneri textile 
şi muncitori necalificaţi (curăţat aţe şi 
călcat), transport gratuit. 0236449440. 
(0127055/NC-321679)
• Angajăm dispeceră şi electronist an-
tiefracţie, paza_guardr@yahoo.com. 
(6/11/bc/22/NC-322035)
• Angajăm vânzători presă, tarabă 
stradală, cu CM. 0236480058. (000321/
NC-324747)
• Angajez maseuză pentru salon masaj 
erotic. Detalii la 0754315282. (000317/
NC-324755)
• Night Club Spania oferă contract de 
muncă de 3 luni pentru dansatoare 
şi damă de companie, salariu min. 
1200 E. 0034699654234. (000662/
NC-325382)
• Angajăm barman -ospătar. Tel. 
0744220526. (000738/NC-325437)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, rog seriozitate. Tel. 
0747777609. (000791/NC-325503)
• Angajăm brutari -modelatori şi 
cocători cu experienţă. Relaţii la 
0743419753. (000867/NC-325568)
• Angajăm coafeze. Tel. 0758067446. 
(000886/NC-325613)
• Stripclub Poiana Braşov selectează 
dansatoare -animatoare şi maseuză, 
oferim salariu 500 -2500 euro +cazare. 
Tel. 0748862404. (0127687/NC-325675)

• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, 
barman, grataragii şi ospătăriţe. Tel. 
0761093864. (000915/NC-325681)
• Angajăm cu experienţă Sidex: lăcă-
tuşi, sudori electrici şi autogen, insta-
latori industriali, asfaltatori, dulgheri, 
fierari. Selecţia zilnic, ora 10,00, bdul 
G. Coşbuc 432, vizavi de Galmopan. 
(0127689/NC-325719)
• Angajăm muncitori pentru funcţia 
de operator staţie peco, la benzină-
ria Mol (ieşirea spre Tecuci). Relaţii 
tel. 0722323777 sau CV la staţia Mol. 
(0127694/NC-325761)
• Viva Club angajează ospătar şi bucătar. 
Cerinţe: experienţă pe un post similar, 
seriozitate. Cursurile de specialitate con-
stituie un avantaj. CV-urile însoţite de 
poză sunt aşteptate la adresa: office@
vivaclub.ro. (07/11/gc/35/NC-325866)
• Sc Gamacris Srl angajează ajutor me-
canic şi mecanic auto cu experienţă în 
domeniul autoturisme şi autoutilitare. 
Cei interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr 13. (0127607/
NC-325927)
• Angajez vânzător cofetărie şi cofetar 
cu experienţă. 0747770255. (001139/
NC-325985)
• Ofertă muncă Italia Nord îngrijire 
bătrâni (experienţă +italiană mediu). 
Tel. 0769968068, 0741667462. (7/11/
ext./37m/NC-326031)
• Societate comercială angajează eco-
nomist-contabil, şofer profesionist 
cat. D, E. Nr. tel. 0236488000. (001191/
NC-326075)
• Angajez mecanic vulcanizator. 
0770407642. (0127263/NC-326083)
• Angajăm lăcătuşi construcţii navale 
pentru Şantierul Naval din Tulcea. Relaţii 
la nr. tel. 0757065425, 0756169772, în-
tre orele 9,00-13,50. (7/11/ext./47m/
NC-326095)
• Salon angajează manichiuristă, cosme-
ticiană cu exp. Tel. 0740351660. (001213/
NC-326103)
• Angajăm femeie de serviciu. Relaţii 
la telefon: 0751053901. (07/11/cs/50/
NC-326134)
• Contracte muncă Italia (cameriste, 
ospătari, menaj, infirmerie), salarizare 
900 euro. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0731503304, 0769875604, 
0770247145. (07/11/ext/43m/
NC-326218)
• SC angajează rigipsari, faianţari şi 
zidari. Relaţii, începând cu ora 11,00, 
la 0236470347 sau la sediul firmei 
str. Tecuci nr. 290, colţ cu Drumul de 
Centură. (07/11/gc/38/NC-326290)

• SC angajează dulgheri, fierari, zidari, 
cu experienţă. Se oferă salariu moti-
vant. Relaţii la 0236448880. (0127646/
NC-326293)
• Angajez termizolator şi mozaicar. Tel. 
0751377477. (001343/NC-326303)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745347625. (0127647/NC-326306)
• Angajăm cu contract 5 persoane 
consilieri financiari şi manageri -team. 
Aplicaţiile şi CV-urile se pot trimite 
la adresa: mioara_recrutare@yahoo.
com. (001366/NC-326326)
• Societate comercială angajează bar-
man cu experienţă. Tel. 0734225006. 
(0127501/NC-326360)
• Societate specializată în servicii pază 
şi protecţie angajează agenţi comer-
ciali cu experienţă pt. încheieri con-
tracte, salariu motivant. 0762533015, 
0740039159 sau e-mail: alicyatk@ya-
hoo.com. (0127504/NC-326421)
• Angajez personal fast-food, pi-
zzar, bucătar şi muncitoare. Tel. 
0744852754, între orele 8,00-15,00. 
(001412/NC-326426)
• Angajez ospătăriţe. 0742475242. 
(001452/NC-326475)
• Angajez vulcanizator cu experien-
ţă, salariu motivant. 0745902984. 
(0127513/NC-326518)
• Angajăm laborant pentru labo-
rator vopsea auto computerizată. 
0745183008. (0127517/NC-326523)
• Sala de Sport Jolie Silhoutte anga-
jează instructor aerobic part time. 
Aşteptăm CV-uri pe e-mail joliemo-
dels@yahoo.com sau fax 0236417038, 
interviul va avea loc pe 27 iulie, ora 
10,00. (7/11/bc/63/NC-326531)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (001494/
NC-326539)
• Angajez frizer şi coafeză, salariu fix. 
Tel. 0753993625. (001505/NC-326556)
• SC Soroli Cola SA Brăila angajează 
vânzătoare cu experienţă pentru ma-
gazin alimentar (preparate din car-
ne), situat în Piaţa Centrală Galaţi. Tel. 
0239616883, 0239616884. (0127521/
NC-326566)
• Angajăm responsabil aprovizionare, 
cunoştinţe limba engleză, calculator, 
posesor permis cat. B. CV pe des-
faceresare@yahoo.com. (0127522/
NC-326587)
• SC angajează lăcătuş, dulgheri, fierari 
betonişti şi maistru construcţii. Tel. 
0236416366. (0127519/NC-326591)
• Eşti pasionat de fotografie, grafică 
foto? SC angajează persoane cunoscă-
toare programe prelucrare foto, video 
şi fotograf. Tel. 0731362479, e-mail: 
costel_pirvu@yahoo.com. (001426/
NC-326593)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru florărie, simţ estetic dezvoltat. 
0722312845. (0127503/NC-326597)
• Restaurant angajează ospătari. Tel. 
0749506301. (0127523/NC-326599)
• Selectăm agent livrări, permis B, 1600 
lei, vânzătoare, 1200 lei. 0758703082. 
(07/11/ext/54m/NC-326608)
• Austria, contract necalificaţi, fără co-
mision. Telefon 0747414684. (001524/
NC-326626)
• Companie multinaţională caută elevi, 
studenţi, cadre didactice, pensionari 
pentru activitate sezonieră, pe peri-
oada verii. CV aurapatruta@yahoo.
com, telefon 0743586848. (0127524/
NC-326630)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
800 net +bonuri masă. Telefon 
0721333238. (07/11/cs/75/NC-326640)
• Societate comercială angajează 
montator rigips, zugrav. 0745529786. 
(0127532/NC-326680)
• Selectăm consultanţi financiari cu şi 
fără experienţă. Asigurări case obliga-
torii, RCA, asigurări viaţă, pensii pri-
vate, pilon II etc. Colaborăm cu toate 
companiile de asigurări. 0742572561. 
(001572/NC-326689)
• Angajez /închiriez scaun coafură 
-frizerie, manichiură, cosmetică. Tel. 
0756133866. (001544/NC-326723)
• Angajez muncitori în amenajări 
interioare. 0733449101. (001602/
NC-326730)
• Salon cu vad angajează frizeri şi 
coafeze, salariu fix şi comisioane sub-
stanţiale, eventual închiriază scaune. 
0743567657, 0724559779. (001596/
NC-326736)
• Angajăm agenţi imobiliari. CV la eu-
romob2011@yahoo.com. 0751647094. 
(001594/NC-326738)
• SC angajează conducători auto, trans-
port marfă internaţional. 0744488046. 
(001592/NC-326742)
• Angajez cofetar, patiser, cu experien-
ţă. 0747770255. (001619/NC-326750)
• SC angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu CM. Nr. contact 0747458063. 
(001617/NC-326752)
• Angajăm croitoreasă pentru retuş şi 
comandă. 0722246995, 0744248800. 
(001611/NC-326760)
• Închiriez post coafeză, manichiură 
-pedichiură. Tel. 0745083912. (001542/
NC-326773)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri 
electronice. Tel. 0740058363. (001541/
NC-326774)

• Angajăm vânzătoare fast -food 
Costineşti, rugăm seriozitate, salariu 
atractiv. Tel. 0724676001. (001538/
NC-326777)
• Societate angajează colaboratori 
marketing, activitate tâmplărie lemn, 
cu experienţă. 0746504059. (001633/
NC-326782)
• Angajăm barman. Tel. 0747996509. 
(001624/NC-326792)
• Angajez ajutor de bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii la tel. 0748292900. 
(07/11/gc/44/NC-326794)
• Angajăm patiser, inginer patiserie şi 
vânzător pâine. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (07/11/
bc/48/NC-326795)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist, zidari, faianţari. Tel. 
0236322211. (07/11/bc/50/NC-326796)
• Societate angajează excavatorist cu 
experienţă, în condiţii avantajoase. 
Relaţii tel. 0742489198. (07/11/bc/g5/
NC-326797)
• Angajez lucrător termoizolaţii exte-
rioare. Telefon 0746891830. (0127541/
NC-326803)
• Închiriez scaun coafor Micro 17. 
0744652075. (001646/NC-326812)
• SC angajează consultant imobiliar, 
cu sau fără experienţă. 0754209310. 
(0127543/NC-326815)
• Angajez electrician -maşinist, pose-
sor permis auto. 0744764095. (001652/
NC-326819)
• Angajez tractorist cu experienţă 
lucrări agricole, în fermă vegetală. 
0744764095. (001652/NC-326820)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal ma-
caragii, laminatori, finisatori, sudori 
autogen, tăietori oxigaz, absolvenţi 
de şcoală profesională sau liceu me-
talurgic. Vizavi Autogară. (0127545/
NC-326833)
• Restaurant angajează ospătari(iţe), 
agent de vânzări. 0741209920, 
9,00-16,00. (0127546/NC-326851)

• SC angajează excavatorişti, operatori 
freză asfalt, experienţă min. 3 ani, fie-
rari, dulgheri, zidari. Tel. 0744963120. 
(001672/NC-326856)
• Spălătoria auto Valdesign angajea-
ză personal. 0756225761. (001681/
NC-326862)
• Angajez dulgher meseriaş. Tel. 
0760272471. (001678/NC-326866)
• SC angajează muncitor necalificat, 
cu permis cat. B, disponibil la depla-
sări în ţară. Tel. 0765229943. (001675/
NC-326869)
• Pizzeria Amadeus angajează bucă-
tari, ospătari şi barmani. Preselecţia 
în fiecare zi la ora 8,00. Relaţii la 
0748226460. (001695/NC-326876)
• Bora Bora (Priza Dunării) anga-
jează barmani, ospătari şi bucătari. 
Preselecţia în fiecare zi la Bora Bora. 
Relaţii la 0746383420. (001696/
NC-326877)
• Societate comercială angajează bul-
doexcavatorist, zidari, faianţari, zu-
gravi. Tel. 0236322211. (07/11/bc/50/
NC-326903)
• Angajăm sudori CO2 şi polizatori 
pentru şantierul naval. Relaţii la nr. 
telefon 0757065425, 0756169772, în-
tre orele 9,00-13,50. (07/11/ext/56m/
NC-326913)
• Caut persoană fără obligaţii pentru 
companie -menaj pentru doamnă de 
71 ani, 24 de ore din 24, este lucidă şi se 
deplasează singură, ofer cazare, mân-
care, salariu. Relaţii la tel. 0771488132. 
(001711/NC-326941)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0744123746, 0751781221. (001649/
NC-326946)
• Angajăm vopsitori auto cu experien-
ţă. 0745183008. (0127517/NC-326958)
• Angajez şofer pentru cursă convenţie, 
poate fi şi pensionar şi un electrome-
canic cu experienţă. Tel. 0743263746. 
CV pe adresa ersan_impex@yahoo.
com. (0128954/NC-326966)
• Caut vânzătoare bar cu experienţă. 
0756461564. (001725/NC-326967)
• Angajăm paznic str. Domnească nr. 
87, vizavi Biserica Catolică. CV după 
ora 17,00. (001722/NC-326971)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0752096603. (001747/
NC-326985)
• Angajez şofer. 0756556873. (001743/
NC-326988)
• Abator de porci cu sediul în Popeşti 
-Leordeni, jud. Ilfov, angajează 
muncitori necalificaţi pentru mani-
pularea mărfii. Se asigură cazare şi 
2 mese pe zi +salariu. Pt. relaţii su-
naţi la 0758106603. (7/11/ext./57m/
NC-326999)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitorese şi inginer textilist cu 
experienţă în domeniu, 0733449102. 
CV moldprim@yahoo.com. (0128967/
NC-327000)
• SC Trost Auto Service Technick SRL 
angajează consilier vânzări. CV-uri la 
nr. de fax 0236469971, e-mail: dana.pa-
vel@trost.com. (0128966/NC-327007)
• Companie germană angajează pro-
moteri în vederea comercializării de 
produse cosmetice, job sezonier (o 
lună) pentru Constanţa, part time, 
salariu atractiv, contract de mun-
că. Detalii la nr. 0746807150, între 
11,00-17,00. (001779/NC-327008)

• Camera Notarilor Publici Galaţi anga-
jează: arhivar cu experienţă în dome-
niu; administrator reţea IT (concepţie 
şi administrare site-uri). CV-urile, înso-
ţite de poză, se depun la sediul nostru 
din bdul G. Coşbuc nr. 1C, până la data 
de 25.08.2011, în vederea selecţiei 
pentru interviu. (0128965/NC-327009)
• Societate comercială angajează vân-
zători staţie distribuţie carburanţi. CV 
+foto la adresa interoil_srl@yahoo.
com. (0128963/NC-327017)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
salariu 900 lei. Depuneri CV Dogăriei 
78. 0756922029. (001814/NC-327048)
• Angajăm modele escort Germania. 
Tel. +4915777162922. (001822/
NC-327070)
• Viva Club angajează cameristă şi fe-
meie de serviciu. Cerinţe: cursuri de 
cameristă/ igienă. Aşteptăm CV-uri la 
adresa: office@vivaclub.ro sau la se-
diul Viva Club, din Bariera Traian. (7/11/
gc/45/NC-327074)
• Angajez cocători, modelatori pâine, 
produse panificaţie, cu experienţă. 
Tel. 0751490542. (0128977/NC-327078)
• Angajez şofer Dacia Papuc. Tel. 
0742379871. (001833/NC-327083)
• Coafor M19 angajează coafeze cu 
experienţă. Tel. 0745362964. (001827/
NC-327087)
• SC Realflor Grup SRL angajează zi-
dari, finisori şi dulgheri. Relaţii la tel. 
0751505778. (0128978/NC-327090)
• Angajăm jurist cu experienţă. CV se 
depun la intermedia_galati@yahoo.
com. (7/11/bc/45/NC-327125)
• Angajăm instalatori sanitari pt. lucrări 
în PPR şi AC. Tel. 0723182765. (001856/
NC-327133)
• Angajez vânzătoare tarabă. 
0740935373. (001849/NC-327139)
• Societate comercială angajează 
inginer agronom. Relaţii la telefon: 
0754203243. (07/11/cs/74/NC-327173)
• Angajez cosmeticiană, experi-
enţă. Tel. 0744517613. (000479/
NC-324976)
• Angajez lăcătuş mecanic pt. lucrări 
uzuale. 0744582932. (0127624/
NC-326082)
• Atelier croitorie angajează lu-
crător pe maşină de cusut liniar 
şi surfil. 0740242243. (001723/
NC-326970)
• Vânzătoare căsuţe carte -presă. 
0743063543, 0740118384. (001736/
NC-326991)
• Angajez menajeră şi îngrijire co-
pil un an şi jumătate. 0722405442. 
(001845/NC-327079)
• Restaurant NEACŞU angajea-
ză bucătari şi ospătari. Relaţii la 
sediul firmei - Micro 19. (001845/
NC-327080)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
0754894228. (001845/NC-327081)
• Societate comercială angajează 
muncitori cu experienţă pentru ter-
moizolaţii cu polistiren, informatii 
la telefon 0752519776. (07/11/cs/07/
NC-327166)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi co-
pii, agricultură, zootehnie, şoferi. 
Informaţii: 0758 800 500/ 0758 800 
600/ 0758 30 00 40. (07/11/cs/02/
NC-323463)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
macaragii, laminatori, finisatori, 
polizori, sortatori tablă, sudori au-
togen, tăietori oxigaz, absolvenţi 
de şcoală profesională sau liceu 
metalurgic. Vizavi de Autogară. 
(0127714/NC-324862)

• Salon Gabiza (zona Două Babe) 
angajează coafeză şi frizer(iţă), 
cu experienţă. Tel. 0740461977. 
(001246/NC-326196)

• Angajăm personal calificat pen-
tru vulcanizare, schimb ulei şi fil-
tre, încărcare şi verificare AC, auto, 
carte de muncă. Tel. 0755890723, 
0755915261. (001429/NC-326418)

• SC Comersid SRL Galaţi, comuna 
Vânători, DN26, km 8, Hala 3, lân-
gă halele Staer Galaţi, angajează 
lăcătuş confecţii metalice, sudor 
electric, tăietor autogen. Relaţii la 
telefon 0236490171. (07/11/bc/53/
NC-326609)

• SC angajează zidar, dulgher, fierar 
betonist. Relaţii la tel. 0236313172, 
0744787869. (0127528/NC-326698)

• Firmă construcţii angajăm zi-
dari. Str. Dogăriei 44. (0127536/
NC-326734)

• Restaurant Hazard angajează 
bucătari, barmani, spălător vase, 
femeie de serviciu. Relaţii 10,00 
-13,00. Tel. 0740169851. (0127535/
NC-326740)

• Angajez lăcătuş reparaţii nave. 
Telefon 0762630844. (0127537/
NC-326756)

• RCS&RDS, cel mai mare furnizor 
de servicii integrate de comunica-
ţii din România, angajează cu carte 
de muncă în Galaţi şi Tecuci junior 
sales, agent vânzări teren. Vei avea 
ocazia să câştigi venituri substanţi-
ale prin încheierea de contracte cu 
persoane fizice, la domiciliul aces-
tora. Aplică direct la sediul nostru 
din str. Brăilei, bl. A7-A8, prin fax la 
0336400445 sau pe e-mail la recru-
tare@galati.rdsnet.ro. (0127539/
NC-326780)

• Baza de cereale Tg. Bujor angajea-
ză laborant cereale cu licenţă gra-
dator, secretară, operator contabi-
litate primară. Se cere experienţă 
min. 3 ani. Relaţii tel. 0723140655. 
Se preferă candidaţi din zona limi-
trofă. (0127549/NC-326944)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741998061. (0128969/
NC-327063)

• Restaurantul Chinezesc de la 
parterul Casei de Modă angajează 
ajutor ospătar (studente). Relaţii joi 
şi sâmbătă la ora 12,00. (0128979/
NC-327140)

• SC angajează confecţioner 
maşini de cusut industriale. Tel. 
0741182420. (0128980/NC-327144)

• Società italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria-
ipservices@gmail.com. Per in-
formazioni 0727709035. (7/11/
ext./8m/NC-325401)

• SC angajează confecţioner 
coordonator pentru lucrări 
de pereţi cortină şi placări cu 
bond. 0722455351. (001424/
NC-326417)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă în vânzări de pantofi, 
aspect fizic plăcut. Magazinul 
se află în Winmarkt "Modern". 
Aştept CV-uri cu poză la nico-
leta.condrachi@yahoo.com. 
Tel. 0743950510. (001499/
NC-326544)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii civile, finisori, aplica-
tori sistem termoizolant, mon-
tatori tablă. Tel. 0752199251. 
(0127520/NC-326589)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează meca-
nic auto, cu experienţă, pentru 
întreţinere şi reparaţii mecani-
ce parc auto format din MAN, 
Scania, Iveco, Dacia, salariu 
1200 lei net, contract de muncă, 
transport asigurat. Relaţii la te-
lefon 0236820073. (07/11/bc/42/
NC-326686)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul 
în Şendreni, angajează şofer 
profesionist cu atestat pentru 
maşini de mare tonaj. Se cer: ex-
perienţă şi seriozitate. Se oferă 
contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1300 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (07/411/
bc/42/NC-326687)

• SC Anghel NG SRL, cu sediul în 
Şendreni, Galaţi, angajează paz-
nici de noapte. Se oferă salariu 
net 650 lei, contract de muncă, 
transport asigurat. Se cer: seri-
ozitate maximă, responsabili-
tatea locului de muncă. Relaţii 
la sediul firmei din Şendreni, 
zilnic, sau la tel. 0236826536. 
(7/11/bc/42/NC-327119)

• SC angajează în condiţii 
avantajoase sudor autorizat 
autogen. CV şi relaţii la tel./ 
fax 0236421010. (7/11/bc/66/
NC-327124)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 iulie

FilmelaTV
27 iulie

ProgramTV
27 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Vă demonstraţi o dată în 
plus afecţiunea profundă care 
vă leagă de partener/ă. Şi sun-
teţi răsplătit/ă pe măsură.

Aşteptaţi să fiţi tras/ă de mâ-
necă ca să treceţi la treabă. Vă 
reveniţi greu după un weekend 
plin de treburi gospodăreşti.

Vă faceţi datoria, dar lucrul 
acesta nu înseamnă decât un 
mare consum nervos, rămas 
nerăsplătit.

Cineva reuşeşte să vă scoa-
tă din pepeni, dar cel mai bun 
lucru ar fi să vă abţineţi de la 
reproşuri. Dacă vă străduiţi, 
puteţi.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu aceleaşi 
rezultate...

Faceţi afaceri extrem de 
profitabile, pentru că ştiţi să 
colaboraţi cu cele mai potrivite 
persoane. Adică oameni apro-
piaţi.

Cineva vă face o invitaţie pe 
care din nefericire nu o puteţi 
refuza. Aşa că aveţi ocazia să vă 
plictisiţi cu premeditare.

Aveţi succesul la care tân-
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia potri-
vită şi totul datorită dvs.

Nu puteţi să schimbaţi de 
unul/una singur/ă mentalităţi 
vechi de zeci de ani. Aliaţi-vă cu 
cei care cunosc problema.

Confirmările nu apar chiar în 
momentul în care avem cea mai 
mare nevoie de ele. Şi un pic de 
suspans nu strică...

Aveţi foarte mult de câştigat 
dacă ştiţi să vă stăpâniţi anumite 
reacţii. Este un fapt dovedit, nu 
mai e nevoie de demonstraţii.

Sunteţi pus/ă într-o situaţie 
dificilă, dar încercaţi să nu ară-
taţi cât de greu vă vine să nu 
participaţi la bucuria tuturor.

Casandra

Cernavodă	 -10 cm	 - 16 cm
Hârşova	 93 cm	 - 7 cm
Brăila  	 159 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 170 cm	 - 4 cm
Isaccea 	 117 cm	 - 1 cm
Tulcea 	 104 cm	 - 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iulie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

27 iulie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

	6:55	 Imnul României
	7:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
	8:50	 Giuvaierul palatului		
		 (Sud-Cor.,2003 s, dramă)	
10:00	 TVR 55 
		 (2011, em. info.) (r)
		 Cu: Liana Stanciu
12:40	 Legendele 
		 palatului (r)
	14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
	14:45	 M.A.I. aproape de tine
	15:30	 Oameni ca noi (rep.)
		 Cu: Dana Rusu
	16:00	 Convieţuiri (doc.)
	17:00	 Viaţa (f. s. doc.)
		 - Primatele
	18:00	 Telejurnal * Meteo
	18:25	 Legendele palatului: 
		 Negustorul 
		 Lim Sang-ok
		 (Sud Cor., 2010, s, dramă)
	19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal *Meteo
	21:10	 Serrallonga 
		 (Spa., 2008, f. ist. avent.)
	23:00	 Anatomia lui Grey 
		 (SUA, 2005, s. dramă)
	0:40	 Concert - U2 la BBC - o
		 istorie (M. Britanie, 2009)
	1:40	 M.A.I. aproape de tine (r)
	2:05	 Viaţa (f. s. doc.) (r)

	6:00	 Happy Hour 
		 (2007, div.) (r)
	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
		 *Ce se întâmplă 
		 doctore?
		 *Omul 
		 care aduce cartea
10:00	 Apropo TV (div.)  (r)
11:00	 România, te iubesc! (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Jocul preşedinţilor 
		 (SUA, 1996, com.)	
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		 (SUA, 1973, s., dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Pistruiatul 
		 (Rom., 1973, f. s. avent.)
19:00	 Ştirile Pro TV
		 *Sport*Vremea
20:30	 Nume de cod: 
		 Agentu’ de serviciu 
		 (SUA, 2007, acţ. com.)
22:30	 Ştirile Pro TV	
23:00	 Doi bărbaţi şi jumătate
 	 (SUA, 2003, s, sezonul 6)
0:00	 Nume de cod: 
		 Agentu’ de serviciu 
		 (SUA, 2007, acţ. com.) (r)
1:30	 Ştirile Pro TV   (r)

6:00	 Observator (em. info.) 
		 Cu: Mihaela Călin	   
10:00	 În gura presei 
		 (em. info.)
		 Cu: Mircea Badea
11:00	 Hercule (SUA, 1995, s)
12:00	 Femeia bionică 
		 (SUA, 2007, f.s. de acţ.)
13:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Oana Frigescu
16:00	 Observator (em. info.)
17:00	 Acces Direct
		 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Andreea 
		 Berecleanu
		 *Sport*Meteo
20:20	 Duşmanul 
		 duşmanului meu
 	 (SUA, 1999, acţiune)
22:15	 Canan - Destin furat 
		 (Tur., 2011, s. dramă) 
23:15	 Observator (em. info.)
		 Cu: Andrei Zaharescu
		 *Sport*Meteo
23:50	 Un Show Păcătos (div.) 
		 Cu: Dan Capatos
1:00	 Duşmanul 
		 duşmanului meu (r)
3:00	 K.I.T.T. 
		 (SUA, 1982, s., acţ.)

8:30	 Doctor la zoo 
10:00	 Călătorii la superlativ
		 (M. Britanie, 2005, doc.)
11:00	 Confesiuni (r)
12:00	 Telejurnal
12:30	 Curiosul cimpanzeu 
		 George (SUA, 2006, d. a.)
13:00	 Nataţie (live)
		 Campionatul mondial
		 Shanghai 2011	
15:10	 Învingătorii 
		 (2008, s. doc.) 
15:30	 Zon@ IT (2007) (r)
16:00	 Doctor la zoo 
		 (Ger., 2006, s.)
17:00	 Telejurnal
18:30	 Vrăjitoriile 
		 lui Jamie Oliver
		 (Angl., 2002, f. s. doc.)
19:00	 Trei regate (Chi., 2010, s)
20:10	 Suspect de crimă 5: erori 
		 de judecată 
		 (Angl.-SUA, 1996, poliţist)
22:00	 Ora de ştiri *Meteo
23:00	 Legea Lui Murphy 
		 (Angl., 2001, poliţist)
23:55	 Trei regate (r)	
0:50	 Călătorii la superlativ
		 (M. Britanie, 2005, doc.) (r)
1:25	 Suspect de crimă 5: 
		 erori de judecată  (r)

8:15	 Cealaltă faţă a Analiei 	
		 (SUA, 2008, s)	
9:45	 Dona Barbara 
		 (Col.-SUA, 2008, s)		
12:45	 Iubire 
		 cu chip rebel 
		 (Mex., 2008, s)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 (Mex.,com.) 
15:30	 Impostoarea
		 (Mex., 2008, s. dramă)
16:30	 Poveştiri 
		 adevărate
17:30	 Inimă sălbatică 
		 (Mex., 2009, s)
18:30	 Lacrimi de iubire 
		 (Rom., 2005, s.)
19:30	 Moştenitorii 
		 (SUA-Col., 2011, s. dramă) 
20:30	 Kassandra 
		 (Ven., 1992, s., dramă)
22:00	 Poveştiri de noapte
		 (2007, divertisment)
22:30	 Aurora (SUA, 2010, s)
23:30	 Clase 406 
		 (Mex.,2002, com.)  (r)
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	 Lacrimi de iubire  (r)
2:30	 Poveştiri de noapte (r)	
	3:00	 Doamne de poveste 
		 (2010, rep.) (r)

8:00	 Magazinul de litere  (r)
8:30	 Garantat 100% 
		 (talk show)
		 Cu: Cătălin 	Ştefănescu (r)	
10:00	 Decor şi stil (r)		
11:00	 Patrimoniul 
		 cultural 
		 imaterial al omenirii (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)	
13:00	 Concerte 
		 TVR Cultural  (r)
14:00	 Rezistenţa prin cultură 
		 (2010,magazin cult.) (r)
15:00	 Jurnalul cultural
16:45	 Identităţi ( doc.)	
17:15	 Garantat 100% 
		 (talk show)
		 Cu: Cătălin Ştefănescu
18:15	 Sacrul în India 
		 contemporană
19:15	 Spectacool
20:45	 Capodopere 
		 din Galeria
 	 de Artă Modernă 
		 Românească (r)
21:00	 Jurnalul cultural 
21:30	 Controversele istoriei
22:30	 Spectacol de operă:
		 Mitridate, 
		 regele Pontului 
		 de W. A. Mozart
0:50	 Jurnalul cultural (r)

10:15	 Echipa de urgenţă 
		 (Ceh., 2005, s. dramă)
11:45	 ACASĂ 
		 în bucătărie (r)
12:45	 Happy Hour 
		 (div.) Redif.
14:00	 Crime Time 		
		 Cu: Elena Lasconi
15:15	 Din culisele 
		 Hollywood-ului (r)
15:45	 ACASĂ 
		 în bucătărie
		 (divertisment) - redif. 
16:45	 La Bloc (sit. com.)
		 - Redifuzare
18:00	 Poză la minut 
		 (SUA, 1997, 
		 s, sezonul 6)
19:00	 La Bloc 
		 (sit. com) - redif.
20:00	 CSI New York	
		 (SUA‑Can., 2007, sez.4) 
21:00	 Poză la minut 
		 (SUA, 1997, s, sez. 6)
22:00	 Filmul de 10: 
		 Jurat de profesie 
		 (SUA, 1995, com.)		
0:00	 CSI New York	  (r)
1:00	 Jurat de profesie  (r)
2:30	 Lumea 
		 PRO CINEMA
3:00	 Apropo TV (div.)	

4:20	 Simon Konianski 
		 (coprod., 2009, com.)
6:00	 Întâlnire cu surprize 
		 (SUA, 2010, acţ. com.)
7:40	 Valorile 
		 familiei Addams
 	 (SUA, 1993, com.)
9:10	 Pe platourile 
		 de filmare 
		 (SUA, 2003, em. mag.)
9:40	 Concertul 
		 (coprod., 2009, com.)
11:40	 Celine: 
		 În ochii lumii 
		 (Can., 2010, f. doc.)
13:40	 Misiune pe Marte 
		 (SUA, 2000, f. SF de acţ.)
15:35	 Recompensă cu bucluc 
		 (SUA, 2010, com.)
17:25	 2012 
		 (SUA-Can., 2009, dramă) 	
20:00	 Inimă nebună 
		 (SUA, 2009, dramă)
21:50	 Dezonoare 
		 (coprod., 2008, dramă) 
23:50	 Dragoste mare 
		 (SUA, 2006, s. dramă)
1:55	 Inimă nebună 
		 (SUA, 2009, dramă)
3:45 	 Anaconda 4: 
		 Drumul 
		 sângelui (SUA-Rom., 
		 2009, acţiune-horror)

6:00	 Cireaşa de pe tort 
		 (2008, reality show) (r)
7:00	 Iarna ce trece 
		 (SUA, 2005, dramă)
9:00	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Specialiştii - redif.		
11:30	 Viceversa 
		 (reality show)		
		 - Redifuzare	
13:00	 Povestirile răţoiului 
		 (SUA, 1987, s. anim.) 	
14:00	 Întâlnirea inimilor 
		 (Ind., 2007, s, drama) 
15:00	 Iubiri secrete (telenov.)
		 Redifuzare
17:00	 Trăsniţii (r)
		 Redifuzare
18:00	 Focus 18
		 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort
		 (redifuzare)
20:30	 Van Wilder 2: 
		 Aventurile
 	 lui Taj (SUA, 2006, com.)
22:15	 Trăsniţii   (redif.)
23:00	 Iubiri secrete   (telenov.)
		 (redifuzare)
1:00	 Secret din tinereţe 
		 (Can., 2005, polit.)		
3:00	 Focus (r)

[
- În politică e întotdeauna 

ca în fotbal.
- A, da! Unii sunt pe teren, 

iar alţii fluieră.

[
- Da, vinul tău este într-adevăr 

vechi.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Am găsit în el un fir de păr alb.

[
- Ce faci după ce te pensionezi?
- Mă duc la ai mei la leagănul de 

bătrâni.

1701 - Se naşte ANDRES 
CELSIUS (m. 1744), astronom, 
fizician suedez.  În 1742 a 
creat scara termometrică 
centizimală - termometrul 
Celsius. 

1820 - Se naşte NANINESCU 
IOSIF (m. 1902), mitropolit, 
cărturar, membru de onoare 
al Academiei Române.

1824 - Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.

1835 - Se naşte GIOSUE 
CARDUCCI (m. 1907), scriitor 
italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură 
(1906).  

1841 - Încetează din viaţă 
M.L.LERMONTOV (n. 1814), 
scriitor rus.

1844 - Încetează din viaţă  
JOHN DALTON (n. 1766), 
chimist, fizician britanic. A fost 
primul care a explicat modul 
în care se combină între ele 
elementele chimice.

1865 – România aderă 
la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris 
(semnată la 17 martie, acelaşi 
an).

1875 - Se naşte PAUL GORE 
(m. 1927), istoric, membru de 
onoare al Academiei Române.

1890 - Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), 
pictor olandez.

1907 - Se naşte LUCIAN 
PREDESCU (m.1983), isto
riograf, scriitor, publicist.

1915  - Se naşte MARIO 
DEL MONACO (m. 1982), tenor 
italian. 

1917 - Încetează din viaţă 
EMIL THEODOR KOCHER (n. 
1841), medic elveţian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1909).

1921 - Se naşte EUGENIO 
COŞERIU (m. 2002), lingvist, 
membru de onoare al 
Academiei Române. Din 1963, 
stabilit în Germania.

1924 – Încetează din viaţă 
FERRUCCIO BENVENUTO 
BUSONI (n. 1866), compozitor, 
pianist, teoretician, pedagog 
italian.

1925 - Se naşte, la Pechea, 
jud. Galaţi, MARCEL GAFTON 
(m. 1987), poet, traducător.

1928 -  Se pune  în circulaţie 
rapidul “Carpaţi”, care 
parcurgea distanţa Bucureşti-
Braşov în trei ore.

1930 - Se naşte COSTACHE 
ANTON, prozator, autor de 
literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu alte premii.

1946 - Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU,  regizor de teatru 
şi film.

1953 - Se încheie războiul 
coreean prin semnarea, la 
Panmunjon, a armistiţiului 
dintre Republica Populară 
Democrată Coreeană şi Coreea 
de Sud.

1956 - România devine 
membră a Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).

1962 - Încetează din viaţă 
ION ŢUCULESCU (n. 1910), 
pictor.

1980 - Încetează din viaţă 
MUHAMMAD REZA PAHLAVI 
(n. 1919), şah, conducătorul 
Iranului (1941 - 1979).

1981 - Încetează din viaţă 
WILLIAM WYLER (n. 1902), 
regizor american laureat cu 
Premiul Oscar.

1984 - Încetează din viaţă 
GEORGE HORACE GALLUP 
(n. 1901), sociolog american, 
iniţiatorul sondajelor de 
opinie.

1990 - Parlamentul hotă
răşte ca ziua de 1 Decembrie 
să devină Ziua Naţională a 
României.

1995 - La Spitalul 
Municipal Nr. 1 din Galaţi 
s-a sfinţit locul pentru 
zidirea bisericii cu hramul 
“Sf. Pantelimon”.

1998 - Încetează din viaţă 
MIRCEA DORU LESCOVICI 
(n.1955), critic literar, eseist.

2000 - Încetează din viaţă 
EUGEN PREDA (n. 1929), 
publicist şi comentator radio, 
primul director general 
al Societăţii Române de 
Radiodifuziune (iulie 1990 - 
septembrie 1994).

2003 – Încetează din 
viaţă BOB HOPE (n. 1903), 
actor, dramaturg, cântăreţ 
american.

2007 – Încetează din viaţă 
VICTOR FRUNZĂ (n. 1935), 
poet, prozator, eseist, autor de 
literatură pentru copii.

File de pui aperitiv
Ingrediente: 4 fileuri piept de pui; 80 g brânză sărată, câteva foi 

de spanac fierte şi tocate; 1/2 ardei roşu, sare şi piper după gust.
Fileurile de pui se despică în două cu un cuţit, fără să le străpungem, 

adăugăm ingredientele şi le împachetăm  în foaie de copt, apoi în 
staniol. În apă  fiartă se fierb cca 20 de minute. Răcite, se desfac din 
ambalaj şi se taie felii.

V.P.
 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „China, festivaluri şi 
tradiţii”,    „Valori patrimoniale” 
(la parter), expoziţia Idel 
Ianchelevici şi cele permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
„Titanic” a plasticianului gălăţean 
Florian Doru Crihană. Intrarea 
liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–  „Situl Tirighina – Bărboşi, 
restituiri arheologice”; Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) – 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. Casa Cuza 
Vodă – expoziţia temporară 
„Mihail Kogălniceanu – repere 
ale unui stil de viaţă”;  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile 
permanente.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţe ale Naturii – „Strategii 
de supravieţuire în lumea 
insectelor”, expoziţia de 
fotografie „Opreşte-te, clipă!”, de 
Cornel Pufan, „Migraţia în lumea 
animală”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul 
astronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Pe urmele timpului. 
Muzee şi colecţii săteşti din 
România” (fotografie), expoziţia 
de fotografie Laurenţiu Iordache 
şi „Clipe în formă şi culoare”, de 
Roxana Cocariu.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 – 
17,00 pentru toate secţiile.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
12,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

8,00 Maria Mirabela; 9,15 
Templul muzicii; 9,55 Istoria 
filmului;   10,00  Obiectiv ştiri (r); 
10,35 Obiectiv ştiri-sport (r); 10,45 
Istoria berii;  11,00 Documentar 
“Eterna”; 12,00 Abraziv; 12,30 
Music Mania;  12,55 Istoria 
filmului; 13,00 Obiectiv ştiri (r); 
13,35  Obiectiv ştiri-sport (r); 
13,45 Istoria berii; 14,00 Penalty; 
15,00 Vedete la bis; 16,10 Stelele 
comediei la Chişinău; 18,05 - La 

curţile dorului; 18,20 Istoria 
filmului; 18,25 Obiectiv ştiri; 
19,00 Obiectiv ştiri-sport; 19,10 
Istoria berii; 19,15 Povestea de 
seară; 19,30 Portrete în timp; 
20,10 Natura în obiectiv; 20,45 La 
noi în sat;  21,30 Ghidul sănătăţii 
tale;  21,55 Istoria filmului; 22,00 
Obiectiv ştiri (r); 22,35 Obiectiv 
ştiri - sport (r); 22,45 Istoria 
berii; 23,00  Erudit-cafe;  00,00 
Închiderea programului.

LocalTV
27 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Duşmanul duşmanului meu 
(acţiune, SUA, 
1999)
Antena 1, ora 
20,20
Cu: Peter Weller, 
Daryl Hannah, 
Tom Berenger, 
Adrian Pintea
Titlu original: 
Diplomatic Siege

Un general american pleacă la Bucureşti într-o misiune specială 
de dezarmare a unei bombe dintr-o ambasadă, dar intervin teroriştii 
sârbi.

Inimă nebună 
(dramă, SUA, 
2009)
HBO, ora 20,00
Cu: Jeff Bridges, 
Maggie 
Gyllenhaal, 
Robert Duvall
Titlu original: 
Crazy Heart

Bad Blake este un cântăreţ de muzică country a cărui carieră e 
pe sfârşite, după prea multe căsătorii, prea mulţi ani petrecuţi pe 
drumuri şi prea multă băutură. Şi cu toate acestea, Bad are parte de 
o nouă şansă când o întâlneşte pe Jean, o jurnalistă care-l descoperă 
pe omul din spatele cântăreţului. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.07.2011:

Agent de asigurare; agent se-
curitate; agent vânzări; ambalator 
manual (ambalator rulouri de tablă); 

bucătar;  casier; confecţioner - asam-
blor articole din textile; electronist 
montator în reparaţii ap./echip. 
electronice;  femeie de serviciu; in-
spector asigurări; instalator sanitar; 
îngrijitor clădiri; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş confecţii metalice şi navale; 
laminator; manipulant mărfuri;   ma-
caragiu;  montator pereţi plafoane 
din ghips carton;  muncitor necalifi-
cat la demol. clădiri, zidărie, moza-
ic, faianţă, gresie; operator confect. 

ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; sudor manual cu fla-
cără de gaze;  sudor manual cu arc 
electric;   supraveghetor jocuri (ca-
sino); tăiator cu flacără (autogen);  
tehnician catv;  tehnician pentru 
sisteme de detecţie, supraveghere 
video, control acces; trefilator, tră-
gător;   tubulator naval; zidar roşar-
tencuitor; zidar-tencuitor; zugrav, 
vopsitor.   

Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, oferite la ni-
vel naţional:

AUSTRIA: 30 posturi drujbist ca-
lificat; 1 post mecanic auto.

LITUANIA – 1 post inginer con-
structor-şef de şantier; 1 post ingi-
ner în domeniul energetic;   

ESTONIA: 1 post şofer autoca-
mion;

GERMANIA: 2 posturi bucătar; 1 
post ospătar;  1 post ospătar; 3 pos-
turi specialistă/specialist în restau-

rant; 1 post bucătar/bucătăreasă; 3 
posturi cameristă; 1 post specialis-
tă/specialist în restaurant, 10 pos-
turi asistente/ asistenţi medicali; 

DANEMARCA: 5 posturi lucrător 
metal; 5 posturi electromecanic; 5 
posturi electrician; 40 posturi – sta-
giari – lucrători calificaţi în ferme;

POLONIA:  3 posturi cercetător 
asociat; 4 posturi post-doctorand; 6 
posturi cercetător biomedical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Miercuri, 27 Iulie 2011

19
viaţa liberă

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISACARIU,   Carmen ROPOTAN, Dan CABURGAN,
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dana AXENTE, Ramona COTÂRLEŢ, Cristina CHIPER  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Tudor Neacşu, Rodica Mişcalencu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Angela RIBINCIUC, Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor Cilincã   
[ COMUNITATE / Gabriel Kolbay, Maria fabian [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Marius CHIRILIUC [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru  [ EDITOR ONLINE:  Cristinel Luca.

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 125) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630(int. 131; 133)
SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/460620 (int. 126) PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETAR REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE [

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI  /  Laurian POPA
Seniori editori:

  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI
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Lumea pe web

România Sud‑Est  27 iulieMeteo

Bucureşti
19*/32*

Litoral
21*/32*

Brăila
21*/33*

Galaţi
20*/33*

Braşov
14*/26*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:42 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:42 pm
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Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

 ORIZONTAL: A, S, P, 
AMICALA, BARMAN, M,  
SIRIENI, PASE, APT, M, 
CART, CITA, SUL, APA, RL, 
LAICI, LE, PA, STAPANI, 
TAT, NOU, U, POSETE, TOT, 
RATA, SETE.

Sudoku
		  1			   9		  3

		  9			   5			   2

				    2			   1

	 5		  6					     7

		  3	 1		  8	 2

7					     4		  9

	 4			   3			 

9			   2			   8

	 6		  5			   1	

		  9		  5				    8

1				    4		  6

					     7			   1

		  8	 4					     6

	 4		  3		  5		  7

2					     9	 8

3			   2

		  5		  6				    4

7				    1		  9

6	 2	 4	 3	 1	 8	 5	 9	 7
7	 3	 9	 5	 4	 2	 1	 6	 8
5	 1	 8	 6	 7	 9	 2	 4	 3
4	 5	 3	 1	 9	 6	 7	 8	 2
9	 7	 2	 8	 3	 4	 6	 5	 1
8	 6	 1	 7	 2	 5	 4	 3	 9
2	 4	 7	 9	 6	 3	 8	 1	 5
3	 8	 6	 2	 5	 1	 9	 7	 4
1	 9	 5	 4	 8	 7	 3	 2	 6

SUDOKU:
9	 2	 3	 4	 7	 8	 6	 1	 5
6	 5	 4	 1	 2	 3	 8	 9	 7
8	 1	 7	 5	 6	 9	 2	 3	 4
7	 6	 1	 9	 5	 2	 4	 8	 3
3	 8	 2	 7	 4	 1	 5	 6	 9	
5	 4	 9	 3	 8	 6	 7	 2	 1 
1	 7	 8	 6	 3	 5	 9	 4	 2
2	 3	 5	 8	 9	 4	 1	 7	 6
4	 9	 6	 2	 1	 7	 3	 5	 8

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 
la 9 fără a se re‑
peta, astfel încât 
suma totală pen‑
tru fiecare casetă 
în parte să fie 45 
şi, de asemenea, 
suma pentru fi‑
ecare linie sau 
coloană să fie tot 
45.

INSTRUMENTE MUZICALE

Categorică
Erou din 
război

…
Lecţii de casă

Ucenic în 
armată
Nereuşită în 
atac

Umblă cu 
bărbi (pl.)

Dârz în atac
Capcană 
întinsă

Competiţie 
fotbalistică
De 
necontestat

Afacerist cu 
bani
Bara din 
stânga!

Femeia… 
din Troia
Grădină de 
iarnă

Deplasare la 
comandă
Ape la 
capăt!

Intrare în 
tunel!
…

Unse!
Grandioşi

Oameni de 
ordine
Plantă 
agăţătoare

O notă la 
cămin!
Armă grea

Hazlie
Ziua cea mai 
scurtă

Tăiată!
Sate 
răvăşite!

A provoca

…
Luate din 
ziare!

Cântă la 
curent
Joc de remy

Trândav
Scai la 
bască!

Fotbalistică
Gh. Gurău

Vremea va fi frumoasă astăzi pe toată durata 
zilei, cu cerul mai mult senin. Temperatura maximă 
este de 33°C, iar noaptea va fi şi ea caldă, cu o 
minimă de 20°C. Presiunea atmosferică este de 752 
mm coloană de mercur, în creştere, iar umiditatea 
de 60 la sută. Vântul va sufla slab, din vest şi nord-

vest, cu viteze de până la 10 km/h.
Vremea va rămâne călduroasă şi joi, cu maxima 

zilei peste 30°C, în timp ce vineri şi sâmbătă ne 
putem aştepta la câteva reprize de ploaie. 

(informaţii preluate din surse online)

Ce faci, China? Probe recente arată că în spatele 
atacului informatic asupra Fondului Monetar Internaţional 
(FMI) se regăsesc spioni cibernetici chinezi, potrivit unor 
surse apropiate investigaţiei. După câteva săptămâni de 
cercetări, specialiştii au dovezi care incriminează China, între 
care o analiză a metodei de atac şi urmele electronice lăsate de 
hackeri după furtul a numeroase documente din computerele 
FMI. Atacul multi-stratificat, ce a folosit şi servere din SUA, 
s-a încheiat pe 31 mai, spun sursele. FMI a dezvăluit atacul la 
începutul lunii iunie. Concluziile investigatorilor reprezintă un 
test important pentru noul şef al FMI, Christine Lagarde, care 
tocmai l-a numit în poziţia de director adjunct pe economistul 
chinez Zhu Min, pentru a mări participarea Chinei în fond. 
„Sunt câteva semne de întrebare cu privire la rolul pe care China 
vrea să-l joace în sistemul economic global, având în vedere 
comportamentul acestei ţări”,  a spus Fred Bergsten, şeful 
Peterson Institute for International Economics din Washington. 
Persoane familiare cu incidentul au spus că hackerii au reuşit 
să descarce cantităţi impresionante de documente din zeci de 
computere aparţinând FMI. Atacul asupra FMI s-a suprapus 
cu perioada în care China accentuase lobby-ul pe lângă fond, 
pentru a obţine mai multă influenţă. Wao Baodong, purtătorul 
de cuvânt al Ambasadei Chinei de la Washington, a replicat că 
„oricine spune cu bună ştiinţă asemenea lucruri despre China 
este iresponsabil”.

Peter Richard Henry Sellers s-a 
născut în localitatea Southsea, din 
Marea Britanie, la 8 septembrie 
1925, într-o familie în care ambii 
părinţi erau artişti de music-
hall. La îndemnul părinţilor a 

studiat dansul. La scurt timp 
după ce a împlinit vârsta de 
18 ani s-a alăturat Forţelor 
Aeriene Regale şi a devenit 
component al trupelor de 
artişti care jucau în taberele 
militare, atât în Anglia, cât şi 
în afară (Birmania, Ceylon). 
În anul 1951 a jucat în primul 
său film, dovedind valenţe 
impresionante în ceea ce 
priveşte rolurile de comedie. 
Numele său rămâne, 
însă, legat de personajul 
inspectorului Clouseau şi 
de regizorul Blake Edwards 
(seria „Pantera roz”). Dintre 
cele peste 70 de filme în 
care a jucat Peter Sellers 
reţinem doar: „Penny Points 
to Paradise” (1951), „The 
Ladykillera (1955), „The 

Smallest Show on Earth” (1957), 
„The Naked Truth” (1958), „The 
Battle of Sexes” (1959), „The 
Milionairess” (1960), „Mr. Topaze” 
(1961), „Lolita” (1962), „The Pink 

Panther”, „Dr. Stragelove or How 
I Learned to Stop Worryng and 
love te Bomb” şi „ A Shot in the 
Dark” (1964), „Caccia alla volpe” 
(1966), „Te Party” (1968), „Thepe 
is a Girl in My Soup (1970), „Alice’s 
Adventures in Wonderland” 
(1972), „The Optimists of Nime 
Elms” (1973), „The Return of the 
Pink Panther” (1971), „The Pink 
Panther Strikes Again” (1976), 
„Reyenge of the Pink Panther” 
(1978) „Trail of the Pink Panther” 
(1982). Peter Sellers a scris şi 
scenarii pentru şase filme, între 
care „Let’s Go Crazy” şi „Gateway 
to the South”. De asemenea, 
a semnat regia la filmele „The 
Running Jumping & Standing 
Still Film” (1959), „Ms. Topaze” 
(1961) şi „The Fiendish Plot of Dr. 
Fu Manchu” (1980).

  La 24 iulie 1980, în urma 
unui atac de cord, inima lui Peter 
Sellers a încetat să mai bată. Avea 
numai 54 de ani.

V. G. 

600 de euro 
tura şi te-ai 
scos

„Acum o să aflaţi 
cum s-a distrat Cabral 
în weekend”, a făcut 
Solcanu introducerea, 
râzând în barbă. Jenat – 
el ştia de ce! -, Cabral a 
recunoscut: se ocupă cu 
sporturi pe care omul de 
rând nici nu ştie cum să 
le scrie, darămite să le şi 
practice: wakeboarding-
ul. De fapt, materialul 
difuzat la „Poveştirile 
de noapte” de pe Acasă, 
nici măcar nu îl arăta 
de Cabral, ci pe o tanti 
celebră la ea în bloc, 
care povestea ce cool 
este să aia, wake-bla-
bla. „Să ştii că costă”, 
a bulversat ea limba 
română, asigurându-l 
astfel şi pe Cabral, şi 
pe telespectatori, că e 
bogată, doar nu joacă 
oină. Cât costă? „600 de 
euro tura”, a răspuns ea 
fericită, pe principiul 
pe care Moni Gabor, pe 
când urma să devină 
Columbeanu, îşi cumpăra 
telefoane mobile: „Ce 
vă trebuie, domnişoara 
Gabor?”. „Eeee, eu dau 
multe semeseuri. Îmi 
trebuie un mobil care 
dă semeseuri”. „A, da? 
Uitaţi-l p-acesta, şi dă, 
şi primeşte semeseuri”. 
„Mmmm, da…”. „E cam 
scump, domnişoara 
Gabor, costă 1.000 
de euro”. „Atunci e 
foarte bun, îl iau”. Aşa 
şi cu sportul acela 
de-l practică şi copilul 
Mihaelei Rădulescu, în 
„exilul” maică-sii din 
Monte Carlo: dai un ban, 
dar ajungi pe net, să 
vadă lumea cum faci tu 
surfing, dar din lateralul 
bărcii, suficient cât să 
ieşi din anonimat. „Tura 
nu costă 600, costă 
60”, i-a şoptit Cabral 
fătucii. Care s-a întristat 
imediat: ce urât, fusese 
dată de gol. Nu era 
chiar atât de bogată şi 
de cool. „Da, 60. Dar ştii 
ce mult costă placa!?”, a 
încercat ea să salveze ce 
mai era de salvat. Prea 
târziu, începea ştirea 
în care Mariana Roşca 
dădea lecţii de mânjit 
cu fond de ten pe faţă în 
timp ce conduci maşina. 
Nici ea nu-şi permitea să 
wakeboarding, aşa că se 
grăbea la serviciu, măi. 

Războiul e-nervilor

Marea Britanie
Amy Winehouse a fost înmormântată

Funeraliile cântăreţei britanice Amy Winehouse, descoperită decedată, 
sâmbătă, în apartamentul ei din Londra, au avut loc ieri, fiind rezervate 
familiei şi prietenilor apropiaţi ai artistei. Trupul a fost restituit familiei, luni, 
după efectuarea unei examinări medico-legale. În urma autopsiei, vor mai 
fi efectuate teste toxicologice, ale căror rezultate vor fi anunţate în cel mult 
patru săptămâni. Cântăreaţa a murit la vârsta de 27 de ani, aflându-se de 
câţiva ani într-o luptă interminabilă cu drogurile şi alcoolul.

M.Z. (Mediafax)

Noaptea Bibliotecilor, un 
eveniment care îşi propune 
“să readucă la lumină” mersul 
la bibliotecă, cititul de plăcere 
şi nevoia de documentare, în 
contextul digital al anului 2011, 
se va desfăşura în noaptea 
de 1 octombrie, între orele 
18.00 - 4.00, în centrele din 
Bucureşti şi din ţară, se arată 
pe site-ul dedicat manifestării, 
www.noapteabibliotecilor.
ro. Potrivit site-ului 
evenimentului, ideea Nopţii 
Bibliotecilor a pornit de la 
o ipoteză statistică: “Dacă 
măcar un sfert dintre cei 
care au călcat o dată printr-o 
bibliotecă în ultimii 10 ani ar 
reveni cel puţin o dată pe an 
într-o sală de lectură, starea de 
spirit în bibliotecile României 
s-ar schimba semnificativ”. În 
prezent, în România funcţionează 
peste 3.000 de biblioteci 
publice (comunale, orăşeneşti, 

municipale şi judeţene), după 
cum au declarat, pentru Mediafax, 
reprezentanţii Asociaţiei 
Naţionale a Bibliotecarilor şi 
Bibliotecilor Publice din România. 
Accesul publicului la manifestările 
organizate în Noaptea 
Bibliotecilor va fi gratuit. 

M.Z. (Mediafax)

În contextul digital

Noaptea 
Bibliotecilor

Remember

Peter  Sellers  (1925-1980)

Trec pe 
margine!
Singură!

Ocolul 
vitelor Cusătură 

provizorie
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
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[ Premierul Boc şi ministresa Udrea au promis anul trecut 
că în 2011 vor fi ridicate 400 de creşe în toată ţara. Toate merg 
de-a buşilea cu şase luni înainte de intrarea în 2012. Fireşte, 
Guvernul se va scuza că n-are de unde să le dea atâta ţâţă.  

[ Băsescu zice că i-ar plăcea să aibă program de cadru 
didactic: „Aş vrea şi eu să lucrez doar 16 ore pe săptămână, 
apoi să dau şi meditaţii”. Reconversia profesională, asta chiar 
ar fi o soluţie! Cu dom’ preşedinte la catedră, noua generaţie 
n-ar lua numai Bacul, ci întreaga flotă… 

[ Primarul localităţii timişene Deta se roagă la televizor 
de propria beizadea să nu se mai ascundă după schema cu 
săbiile. „Fiule, dacă te uiţi acum la televizor, te rog să te 
predai!”, i-a transmis Petre Roman, că aşa îl cheamă pe edilul 
bănăţean. Nasol e că Predator avea puşcoace, nu spade. Nici 
filmele nu mai sunt ce-au fost cândva. 

[ Şeful Poliţiei Deta se jură că „nu poţi să urmăreşti bandiţi 
când ai doi litri de benzină în rezervor”. Să propunem soluţii 
pentru ca „oamenii legii” să vegheze la liniştea noastră: 1. 
Maşinile Poliţiei să fie dotate cu sistem GPL; 2. Patrulelor să li 
se dea biciclete, şi nu cai, că ar sări Pro TV-ul să acuze că sunt 
asuprite animalele; 3. Angajaţii Ministerului de Interne să iasă 
la „ia-mă nene”. Ultima variantă mi se pare cea mai eficientă 
deoarece derbedeii vor fi astfel urmăriţi „undercover”.     

[ Dragilor, chestiunea se prezintă în felul următor. Creşte 
preţul barilului de petrol? Suntem la vale cu sintagma „ordine 
şi siguranţă publică”. Cu doi litri de benzină, mi-au mărturisit 
nişte amici, nici nu poţi să te autoincendiezi ca lumea. 

[ Municipiul Suceava trece la încălzirea cu rumeguş. 
Pinocchio, pune-te pe treabă, adolescentule!

[ Avocatul Monicăi Columbeanu luptă din răsputeri 
pentru ca Irinuca să-i fie încredinţată top-modelului. Şi zice 
că „Irinel nu are nici casă, nici loc de muncă”. Păi, chiar aşa! 
Nesimţirea aia de viloanţă de la Izvorani poate fi numită casă? 
E ditamai cartierul rezidenţial. 

[ După divorţul de Irinel, se poate spune că Moni a 
căzut de pe un cal mare? Sau frumos? Nu mai ştiu cum e 
proverbul.

Ne-au dus 
cu creşa

Unii vorbesc, 
alţii muncesc
Localii 
arestează 
etnobotanicele 
din Micro 40

Controlul Poliţiei 
Locale la „Simbian Star” 
(aromaterapie), cu punc-
tul de lucru în Galaţi, stra-
da Victor Papilian, numă-
rul 6, bloc A5, a scos la 
iveală faptul că societa-
tea vindea etnobotanice, 
dispozitive pentru con-
sumul etnobotanicelor, 
aparate electrice şi obiec-
te de îmbrăcăminte, fără 
să aibă acte de proveni-
enţă pentru acestea. 

Pe numele societăţii, 
oamenii legii au făcut 
proces verbal şi au apli-
cat o amendă de 6.000 
de lei. Confiscările au vi-
zat bunuri în valoare de 
5.000 de lei, care au fost 
depuse la Camera de 
corpuri delicte a Poliţiei 
Locale.

Societatea a fost sanc-
ţionată şi cu 400 de lei, 
pentru lipsa Acordului de 
funcţionare.

Elena Parapiru

O dăm de gard 
şi gardul cade

[ Simbol ruginit al oraşului - timona
 de la intrarea în Galaţi de pe DN 25 Galaţi-Tecuci 

Şi vara, şi iarna, Galaţiul scârţâie din toate 
încheieturile. Şi din toate gardurile. Nu sunt 
multe – doar câteva urâte…, pardon, tipuri.

E mai simplu – gard viu, boscheţi, ecologie. Şi dacă nu îţi plac – 
tufele fiind tunse fix după simţul estetic al lucrătorului ADP plecat cu 
foarfecele în misiune – nu poţi să protestezi prea tare: imediat după 
ploaie, sunt chiar vesele. Şi nici nu se văd pânzele de păianjeni.

Iată dovada 
Ce vă spuneam eu? Dacă nu i-aş fi auzit cu urechile 

mele: „P-ăsta îl facem mai scurt, da?”.  

La Botanică 
Aminteşte cel mai bine de puşcărie. Te aştepţi oricând să vezi 

pe cineva apărând din spatele gardului de doi metri înălţime care 
îngrădeşte Grădina Botanică, implorând după ceva chiftele cu 
umplutură de pile. Mai ştii? Poate au avut trandafirii japonezi vreo 
tentativă de evadare?

Port cojit 
De fapt, Port cu gard cojit. Ai zice că dacă suntem oraş la Dunăre 

avem pretenţii. Facem şi noi un gard interesant, cu valuri, cu vaporaşe, 
mă rog, imaginaţie fără limite. Da, cum să nu.

Vintage
Unul dintre cele mai 

frumoase garduri din oraş. 
Pentru că nu există regulă fără 
excepţie. Sau era invers? Uite 
cum o dăm de gard.

Intrarea în oraş, dinspre Tecuci 
Prea multe anotimpuri au trecut peste gardul cu timonă-lân-

gă-timonă-lângă-altă-timonă de la intrarea în oraş. Vă întrebaţi 
dacă nu îl vede cineva că i se jupoaie vopseaua veche. Evident 
că nu îl vede nimeni, ce vorbim noi aici?! Când pleacă oficialii la 
drum, credeţi că lor nu le este silă să se uite de jur împrejur? 

Să respirăm

 
Îl ştiu de când îl instalau prin Micro 40-ul meu de 

baştină. Nu mi-era foarte simpatic, dar măcar avea 
găurile necesare ca să te strecori prin ele. Şi de sărit 
era simplu.

Între tramvaie

Galaţiul, pe limba străzii

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro
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